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ÖZET 

Fransız sömürgeciliğin fethi sona erdiğinde, Fransa'nın ilk iĢi, sömürgelerde 

okulların oluĢturulması olmuĢtur. Fransızlar üstün ırk olarak, ne kültürü ne de 

medeniyeti olmayan sınıflara; bilim, kültür ve medeniyet getirmek bahanesiyle 
birçok ülkeyi sömürgeleĢtirmiĢtir. Yine Fransa, sömürgeleĢtirdiği ülkelere kurduğu 

okullarda sömürge halklarını asimile edecek ve onların kültürlerini ve 

medeniyetlerini terk ettirecek bir eğitim sistemi uygulamıĢtır. Uzun yıllar boyunca, 

sömürge halkların çoğunluğu, bu sömürge okulları tarafından marjinalleĢtirildiği için 

Müslümanlar bu okullara iyi gözle bakmamıĢlardır. Bu sebeple Ġkinci Dünya 

savaĢından önce çoğu Müslümanlar çocuklarını bu okullara göndermek istememiĢtir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında kendini zor bir durumda bulan Fransa, 
Nazilerle savaĢmasına yardımcı olmaları halinde, kolonilerine sosyal, politik ve 
ekonomik geliĢmeler vaat etti. Ve sömürge ülkeleri, söz konusu yeni politikalardan 

yararlanabilmek için, bu yıkıcı savaĢa katılarak Fransa‟ya gereken yardımı sağladılar. 

Ancak buna rağmen kolonilerde önemli değiĢiklikler olmayınca, sömürgeler 

sömürgecilikten kurtulmanın tek yolunun sömürgeciliğin aracı olan Fransız 

okullarını kullanmak olduğunu anladı. Bu sebeple kolonilerde Fransız okuluna giden 

öğrencilerin sayıları arttı. Fransız Sömürgelerinin bağımsızlıkları kazanmak için 

Fransa‟ya karĢı verdikleri mücadelelerinde Fransız okullarına giden öğrenciler 

liderlik ve önderlik yaptı. 

Anahtar Kelimeler: Sömürgecilik, Fransız sömürgeciliği, Kölelik, Fransız Arap 
Mağrip, Fransız okullu, Eğitim sistemi, Eğitim politikaları.  
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ABSTRACT 
 

When the conquest of French colonialism ended, France's first job was to 
establish schools in the colonies. As the superior race, the French colonized many 
countries on the pretext of bringing science, culture and civilization to the lower 
peoples who had neither culture nor civilization. And France implemented an 
education system in the schools he established in the colonies that would assimilate 
the colonial peoples and will push them to leave their cultures and civilizations. For 
many years, the majority of colonial peoples were marginalized by this colonial 
school, and at the same time Muslims did not see this school well. Therefore, before 
the Second World War, most Muslims did not want to send their children to this 
school. 

However, France, which found itself in a difficult situation during the Second 
World War, promised social, political and economic developments to his colonies if 
the helped it to fight the Nazis. And in order to benefit from the aid promised by 
France, the colonies participated in this war by providing the necessary assistance to 
France. But after this war no significant changes were found in the colonies. And 
now the colonies have understood that the only way to fight the colonialism is to use 
the French schools, which are the means of colonialism. This is why the number of 
people attending French school has increased. And at the same time the liberation 
struggle that the colonies waged against France is waged under the leadership of 
those who are trained by the French school. 

 

Keywords: Colonialism, French colonialism, Slavery, French Arab Maghreb, 
French school, Education system, Education policies. 
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Bir yüksek lisans tezi yazmadan önce; ilk, orta, lise ve akabinden de 
üniversite eğitimini tamamlamak gerekmektedir. Bu eğitim aĢamalarını geçebilmem 

için küçük yaĢımda beni okula göndermeyi kabul eden ve eğitim hayatım boyunca 

beni destekleyen ve motive eden anneme ve babama teĢekkür ediyorum. 

Bihassa babamın ölümünden sonra, eğitimime özel önem veren, sabrını ve 

fedakârını esirgemeyen, Türkiye'deki 4 yıllık eğitimim boyunca kendisini ziyaret 

etme imkânı bulamadığım halde, bana hiç bir zaaman incinmeyen ve dünyanın en iyi 

kadını olan anneme özellikle teĢekkür ederim. 

Eğitim hayatımda beni madden ve manen destekleyen amcalarıma ve 

kardeĢlerime teĢekkür ediyorum.  

Yine ikokuldan üniversiteye kadar, bana ders veren ve beni bu günlere 

hazırlayan tüm öğretmenlerime ve danıĢmanlarına ayrı ayrı teĢekkür etmek 

istiyorum. 

Böyle önemli bir çalıĢmanın yapılmasında, konunun belirlenmesinden tez 
safhasına gelinceye kadar bana destek veren ve katkıda bulunan bütün hocalarıma 
teĢekkür ediyorum. 

Özellikle, yüksek lisansımı Türkiye‟de ve Necmettin Erbakan 

Üniversitesi‟nde en iyi koĢullarda yapmamı sağlayan Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti‟ne teĢekkürü bir borç bilirim.  

Bilhassa tez çalıĢmam sırasında kıymetli bilgi, birikim ve tecrübeleri ile bana 

yardımcı olan sayın danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi GÖKHAN BOZBAġ‟a çok teĢekkür 

etmek isterim. 

Son olarak, birçok engele rağmen üstlendiğim bu çalıĢmamı yapabilmem için 

bana bu güç veren ve tamamlamamı sağlayan Yüce Allah‟a teĢekkür ederim.  
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GĠRĠġ 

Devletlerin ortaya çıkıĢından bu yana, devletlerin iliĢkilerinde her zaman güç 

kullanımına tanık olduk. Bildiğimiz gibi uluslararası iliĢkilerde en çok kullanılmakta 

olan kavramlardan biri güç kavramıdır. Ülkeler arasında geçen veya geçmekte olan 

çatıĢmaları veya iliĢkileri, uluslararası iliĢkiler teorileri aracılığıyla incelemeye 

çalıĢtığımızda devamlı bir güç kullanımıyla karĢı karĢıya kalmaktayız. Uluslararası 

politikada çok çeĢitli güç vardır. Bunlara askeri, ekonomik, siyasi ve kültürel güçleri 

örnek olarak verebiliriz.  

Bu güçler arasında en öne çıkanı ve meĢhur olanı, siyaset ve iktisat üzere 

çalıĢan akademisyenler ve yine bu alanda öğrenim gören öğrenciler tarafından çok 

iyi bilindiği gibi; askeri ve ekonomik güçlerdir. Aynı zamanda Realizm, Liberalizm, 

Marksizm, Ġngiliz Okulu, Kopenhag Okulu, Konstrüktivizm gibi uluslararası iliĢkilere 

konu olan teoriler, siyaset ve askeri güç üzerine inĢa edilmiĢtir.  

Askeri ve ekonomik güç kullanımı yüzünden insanlık tarihinde; kölelik, 

sömürgecilik, Birinci Dünya SavaĢı, Ġkinci Dünya SavaĢı, etnik savaĢlar, soykırımlar 

vb. inanılmaz olaylar yaĢandı. Zikredilen bu olaylarda sert güç kullanımının yanında 

yıkıcı olmayan bir güç olan yumuĢak güç de kullanılmıĢtır.  

Uzun zamandan beri uluslararası politikada yumuĢak güç kullanılmıĢ 

olmasına rağmen, sadece soğuk savaĢ ve ABD‟ye karĢı yapılan 11 Eylül terörist 

saldırılarından sonra yaygın bir Ģekilde yumuĢak güç kullanılmaya baĢlandı. Ancak 

hemen Ģunu belirtelim ki, askeri güç veya ekonomik güç kullanımı öncesi veya 

sonrası, mutlaka dünyaya barıĢ ve huzur getirmek için yumuĢak güç kullanılmıĢtır. 

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi, çok uzun zamandan beri uluslararası 

politikada yumuĢak güç kullanılmaktadır. Bu yumuĢak gücünün nasıl popüler hale 

geldiği ve kullanıldığı konusunu ele almadan önce, sömürgecilik konusunu analiz 

etmekte yarar bulunmaktadır. Bilindiği üzere, sömürgecilik döneminde sadece 

yumuĢak güç kullanılmasa da, onun kullanımı insanlık tarihi üzerinde çok büyük 

etkiler yapmıĢtır. Maalesef günümüzde halen sömürgeciliğin yaralı olduğunu 
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savunanlar bulunmaktadır. Bunun temelinde sömürgecilik döneminde yumuĢak güç 

kullanılması yatmaktadır. Aksi takdirde sömürgeciliği savunmak imkânsızdır.  

Sömürgecilik baĢlar baĢlamaz sömürgecilerin ilk yapmıĢ olduğu Ģeylerden 

biri, kolonilerde okullar açmak olmuĢtur. Bu sebeple sömürgecilik konusunu 

incelerken, öncelikle sömürgeciliğin en karmaĢık meselesi olan eğitim politikalarını 

ele almak gerekecektir. Çünkü sömürgeciliği savunanların, sömürgeciliğin 

faydalarını ispatlamak için dayandığı tek nokta eğitimdir. Zira onlar için okul, 

sömürge ülkelerde bilim, kültür ve medeniyetin kaynağıdır. Onlara göre sömürgeciler 

üst halklardır; alt halklara medeniyet getirmek onların görevidir. Bu medeniyeti 

getirme bahanesiyle maalesef Fransa çok sayıda ülkeyi sömürgeleĢtirmiĢtir.  

Fransa kendisinin bir medeniyet ülkesi olduğu fikrini ileri sürmektedir. Bu 

fikir sömürgeciliğin geniĢleme döneminde çok yaygın hale gelmiĢtir. 1885'te 

Milletvekilleri Odasında Jules Ferry‟nin “üstün ırklar için bir hak olduğunu tekrar 

ediyorum, çünkü onlar için bir görev vardır. AĢağı ırkları medenileĢtirmek, onların 

görevidir
1
” Ģeklindeki konuĢması meĢhurdur.  

Sömürgeciliğe karĢı çıkan ve onun aleyhinde bulunan kiĢiler, günümüzdeki 

sömürge ülkelerin yaĢadığı gecikme, yoksulluk ve karĢılaĢtıkları problemlerin 

temelinde, sömürgeleĢtirilmiĢ ülkelerde açılan okulların olduğunu iddia ederler. Bu 

çerçevede Aimé Césaire, 1950'de sömürgecilik üzerinde yaptığı konuĢmasında 

Ģöyle diyor: “Sömürgeci ülkeler; baĢarılarından, iyileĢmiĢ hastalıklarından, yüksek 

yaĢam standartlarından bahsediyorlar. Ben, boĢaltılan ülkeler, ezilen kültürler, 

mayınlı tarlalar, el konulan topraklar, katledilen dinler, yıkılmıĢ sanatsal ihtiĢam, 

olağanüstü Ģartlar ve bastırılmıĢ toplumlardan bahsediyorum. Yine korkuyla 

sarsılmıĢ, aĢağılık kompleksine kapılmıĢ, diz çöktürülmüĢ ve ümitsiz duruma 

düĢmüĢ milyonlarca insandan bahsediyorum2
”.  

Aimé Césaire bu ifadelerinden, sömürgecilerin, okul aracıyla çok kültür ve 

                                                      
1 Jules Ferry, Discours prononcé à la Chambre des députés: le 28 juillet 1885, ”Les fondements de la 

politique coloniale”. 
2 Aimé Césaire, Discours sur le colonialisme, ed. PRÉSENCE AFRICAINE, 1950, Paris p. 59                
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medeniyeti yok etmeyi baĢardığını anlıyoruz. 

Albert Memmi, 1950'lerin sonunda; “Gençleri tamamen yetiĢtirmekten çok 

uzak olan okul, kendi içinde ikiye bölündü. Çünkü sömürgelerdeki sömürgeciler 

tarafından kurulan okullar, okulun asıl hedefinden uzak kaldı
3
”, Ģeklinde bir 

beyanda bulunmuĢtur.  

Mağrip bölgesi, her zaman büyük imparatorluklar ve yabancı güçler için 

çekici bir hedef olmuĢtur. Yıllarca bu bölge Roma Ġmparatorluğu'nun, Yunan 

Ġmparatorluğu'nun ve Osmanlı Ġmparatorluğu'nun etkisinin altında kalmıĢtır. Yine 

bu bölge XVIII. yüzyılda Avrupa güçlerinin hedefi olmuĢtur. Özellikle, Fransa, 

Ġngiltere, Ġspanya ve Ġtalya gibi ülkeler bu bölgeyi iĢgal etmeye çalıĢmıĢtır. Bu 

rekabet içerisinde Fas, Tunus, Cezayir ve Moritanya gibi ülkeler Fransa‟nın 

sömürgeciliği altına girmiĢtir. Fransa, bu ülkeleri sömürmeye baĢlamadan önce 

oralarda açtığı okullar ve uyguladığı eğitim politikaları sayesinde, bölge halkının 

takdirini kısmen de okulda kazanmayı baĢarmıĢtır.  

Önceden de Mağrip bölgesinde okullar ve eğitim sistemi olmasına rağmen, 

Fransa yeni çeĢitli okullar ve yeni eğitim politikaları getirdi. Sömürgecilik dönemi 

boyunca Fransa bu ülkelerde, zaman ve koĢullardan yararlanarak çeĢitli eğitim 

politikaları geliĢtirdi ve uyguladı. 

Eğitimin önemi herkes tarafından kabul edilen bir gerçektir. Çünkü bugün 

bir ülkenin geliĢimi, nüfusunun okullaĢma oranı ve eğitim kalitesi ile ölçülmektedir. 

Ancak bir hukuki prensipte belirtildiği gibi “Arka planı, belirlenen prosedür tayin 

eder”. Bu yüzden, Fransız sömürgeciliği hakkında bir hüküm vermeden önce, 

Fransa‟nın bu ülkelerde uyguladığı eğitim sistemi üzerine derin bir çalıĢma yapmanın 

gerekli olduğu aĢikârdır.  

Sömürge okulunun üzerinde yapılan tüm araĢtırmaları incelediğimizde, 

özellikle Fransız sömürgelerinde uygulanan eğitim sistemi hakkında kapsamlı ve 

detaylı bir çalıĢmanın neredeyse hiçbir yapılmadığını görüyoruz. Bu sebeple bu 

                                                      
3 Albert MEMMĠ, The Colonizer and the Colonized Ed Présence Africaine, Paris 1957, s. 35 
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konu hakkında çalıĢmanın daha doğru olacağını düĢünüyorum. Aynı zamanda 

eğitimin toplumdaki önemini bilerek ve bu çalıĢmayı okuyanların, sömürgecilik ve 

Fransız sömürge okulu hakkında objektif bir yargıda bulunmalarına imkân 

sağlamak için bu tema üzerinde çalıĢmanın yararlı olacağını kanaatine vardım. 

Bu konuda yaptığımız çalıĢma, Fransız sömürgeciliği ve Fransız 

Kolonilerinde uygulanan eğitim sistemlerini anlamamızı sağlayacaktır. Aynı 

zamanda bu çalıĢma; 

-Kültürsüz ve medeniyetsiz bir toplum var mıdır? 

-Fransa'nın Mağrip‟teki kolonilerine karĢı bir medeniyet görevi var mıydı? 

-Fransa'nın sömürgecilik sırasında vadettiği medeniyet misyonunun arkasında 

sakladığı baĢka bir misyon yok muydu? 

ġeklindeki soruları cevaplamamıza da yardımcı olacaktır. 

Bu çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır: 

Birinci bölümde; çalıĢmanın teorik çerçevesinde, Soft Power teorisini 

kullanarak Fransız sömürgeciliğini inceleyeceğiz. 

Ġkinci bölümde; Fransız sömürgeciliği ve Fransiz Arap Mağrip ülkelerin 

üzerinde uygulanan Fransız eğitim politikaları ele alacağız. 

Üçüncü bölümde ise, Fransız Mağrip devletlerinde bağımsızlık sonrasında 

eğitim etkileri üzerinde duracağız.  

Sonuçta da araĢtırma konusu hakkında genel bir analiz yapacağız. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. ÇALIġMANIN TEORĠK ÇERÇEVESĠ 

Uluslararası iliĢkiler alanında en çok kullanılmakta olan kavramlardan biri 

güç kavramıdır
4. Bu kavram ortaya çıktığından beri, akademisyenler ve siyasetçiler 

onu tanımlamaya çalıĢmıĢlardır
5
. Çünkü bütün uluslararası iliĢkiler, teoriler güç 

kavramının üzerine inĢa edilmektedir.  

ġimdi bu kavramı anlamaya ve tanımlaya çalıĢalım. Joseph S. Nye Jr. 

Yazarına göre; “Güç, hava durumu gibidir. Herkes ona bağlıdır ve onun hakkında 

konuĢur. Fakat onu çok az anlar. Tıpkı çiftçilerin ve meteorologların hava durumunu 

tahmin etmeye çalıĢmaları gibi
6
”.  

Uluslararası iliĢkiler alanında güç, vazgeçilemez bir kavramdır. Bu kavramın 

ne olduğunu gerçek manada anlayabilenlerin sayısı birkaç kiĢi geçmez
7
. Çünkü güç 

denildiği zaman hemen insanların aklına askeri ve ekonomik güç gelmektedir. Ancak 

bu iki güç, güç kavramının sadece birer parçasından ibarettir.  

Güç kavramını uluslararası iliĢkiler disiplininin merkezine yerleĢtiren ilk kiĢi, 

Ġngiliz tarihçi, öğretim görevlisi ve yazar Edward Hallett Carr olmuĢtur. Edward 

Hallett Carr gücü “siyasetin temel unsuru” olarak tanımlamıĢ ve gücün belirleyici 

rolüne dikkat çekmiĢtir
8. 

TDK‟ye göre güç; bir Ģeyi yapabilme yeteneğidir veya istenilen sonuçları 

elde etmek için baĢkalarının davranıĢlarını etkileme beceresidir. Ancak baĢkalarının 

davranıĢlarını etkilemek için birçok yol vardır. Tehdit yoluyla zorlayabilir, karĢılığını 

ödeyerek teĢvik edebilir veya cezbetme yoluyla onların elindekileri size vermeye 

ikna edebilirsiniz.   
                                                      
4 Faruk Yalvaç, “Uluslararası İlişkiler Kuramında Yapısalcı Yaklaşımlar”, Ġhsan D. Dağı ve 

diğerleri (Ed.), Devlet, Sistem ve Kimlik, Uluslararası ĠliĢkilerde Temel YaklaĢımlar, 10. Baskı, 

Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 2008, s. 132. 
5 Joseph S. Nye, Jr. Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Araçları, Çev. Reyhan İnan Aydın, 

BB101 Yayınları, 2. Baskı, Tarcan Maatbaası, 2017, Ankara, s.19. 
6 Joseph S. Nye, Jr. Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Araçları, s.19. 
7 Joseph S. Nye, Jr. Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Araçları, s.19. 
8 Kadir Sancak, Uluslararası İlişkilerde Güç Kavramı ve Yumuşak Güç, 1. Baskı, Nobel Akademik 

Yayıncılık, Ankara, 2016, s. 17  
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Uluslararası iliĢkiler disiplininin kurucuları arasında yer alan Hans 

Morgenthau gücü; hem uluslararası politikanın en temel amacı, hem de amacın 

gerçekleĢtirilmesi için bir araç olarak tanımlar. Aynı zamanda ulusal bir gücün 

unsurlarını; coğrafya, doğal kaynaklar, endüstri kapasitesi, askeri hazırlık, nüfus, 

ulusal karakter, ulusal ahlak, diplomasi ve yönetim kalitesi olarak saymıĢtır
9. 

Morgenthau, gücü tanımlarken; “insanın insan üzerinde denetim kurmasını ve 

devam ettirmesini sağlayacak olan her Ģeyi kapsayabileceğini
10

” ifade etmiĢtir. 

Bu tanımları değerlendirdiğimizde güç kavramının; siyasi, ekonomik, askeri 

ve kültürel güç gibi çok çeĢitlerinin olduğunu görüyoruz. Diğer yönden bu güçleri 

ekonomik güç ve askeri gücü içine alan sert güç, kültürel ve siyasi gücü içine alan 

yumuĢak güç olarak da iki gruba ayırabiliriz. 

 Devletler veya halklar bir Ģey yapmak istediğinde ya yumuĢak güç ya da sert 

güç kullanmaktadır. Ancak bütün ülkeler aynı güce veya yeteneklere sahip olmadığı 

için bir Ģey yaparken aynı güç çeĢidini kullanma imkânına sahip olmayabilir.  Çünkü 

güç kullanımında devletin siyasi görüĢleri etkin ve ön plandadır. Bu arada güce önem 

veren Ģeylerden birinin güç kaynakları olduğunu bilmemiz gerekir. Eğer bir ülke; 

geniĢ ve zengin maden kaynaklarına ve kalabalık bir nüfusa sahipse, kendisinin 

güçlü bir ülke olduğunu iddia edebilir. Yukarıda bahsedilen zengin ve geniĢ bir 

toprak, kalabalık nüfus gibi olan güç kaynaklarına sahip olan ülkeler için 

otomatikman güçlü bir ülke diyemeyiz. Zira güçlü bir ülke olabilmek için, güce sahip 

olan ülkelerin bu potansiyel güçlerini iyi kullanabilmesi gerekmektedir. 

Uzun zamandan beri uluslararası alanda sert güç kullanmanın ön planda 

olduğu ve bunun da meĢhur olduğu görülmektedir. Popüler olan sert gücün, çok eski 

dönemlere uzandığı bir hakikattir. Sert güç, yaklaĢık 400 yıl önce Niccolo 

Machiavelli‟nin Ġtalya‟daki prenslere, zulüm ve korku politikalarını öğütlemesiyle 

uluslararası iliĢkiler disiplininde bilimsel bir yaklaĢım kazanmıĢtır.11 Sert güç, klasik 

                                                      
9 www.diplomat.com 
10 www.21yyte.org 
11 Armağan Öztürk, Machiavelli DüĢüncesinde Cumhuriyetçi Özgürlük ve Kurucu Lider Ġmgesi, 

Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, 2013, s. 181- 204 

http://www.diplomat.com/
http://www.21yyte.org/
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yaklaĢımın ön planda olduğu güç Ģeklidir.  

Klasik yaklaĢıma göre askeri güç, gücün diğer formlarına hükmeder ve askeri 

güç kapasitesi yüksek olan devletler, dünya gündemini tayin ve olaylar kontrol 

eder12. Sert güç, devletlerin istediklerini elde etmek için politikalarında havuç ve 

sopayı araç olarak kullanmalarıdır. Sert güç; askeri müdahale, baskıcı diplomasi ve 

ekonomik yaptırımlara dayanmaktadır
13

. Bu gücün kullanımı için silahlı kuvvetler, 

ekonomik kaynaklar vb. somut kaynakların yeterli olması gerekmektedir
14. 

Günümüzde Filistin ve Ġsrail arasındaki savaĢlarda, Suriye'deki devlet ve terörist 

gruplar arasındaki savaĢta, ABD ve Ġran arasındaki savaĢta, Türk Devleti ve PKK 

terör grubu arasındaki savaĢlarda sert güç kullanıldığını görülmektedir. 

1.1.   Soft Power (YumuĢak Güç) 

  Genellikle askeri müdahale ve ekonomik baskıyla (ambargo) çoğu insan veya 

devletlerin istediklerine ulaĢabildiği varsayılsa da, bu iki yolla bütün istediklere 

ulaĢmak mümkün değildir. Çünkü her devlete karĢı veya her hedefe ulaĢmak için sert 

güç kullanmak mümkün olmayabilir.   

  Uluslararası iliĢkilerde, soğuk savaĢtan ve 11 Eylül ABD‟ye karĢı terörist 

saldırılarından sonra yaygın bir Ģekilde kullanılmakta olan yumuĢak güç kavramı, 

Antik dönemde, uluslararası politikada da kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Uluslararası 

iliĢkiler alanında yeni bir kavram olan yumuĢak güç kavramının, uluslararası siyaset 

sahnesinde ne zaman kullanılmaya baĢlandığına dair kesin bir tarih vermek mümkün 

değildir.  

 Bununla birlikte devletler ortaya çıktığından beri uluslararası politikada 

yumuĢak güç kavramı uygulandığını görülmektedir. Az önce belirtildiği üzere, Antik 

Çağ dönemi incelendiğinde, bu kavramın orada da kullanıldığına Ģahit olunmaktadır. 

Çünkü Antik dönemde Çin‟de yaĢamıĢ olan büyük stratejist Sun Tzu‟nin “SavaĢırken 

                                                      
12 Keohane Roberto ve NYE Joseph S. (2012). Power and Interdependance, International 

Organization, Vol. 41, No. 4 (Autumn, 1987) s. 725-730. 
13 Kadir Sancak, Balkan and Near Eastern Journal of Social Sciences Balkan ve Yakın Doğu Sosyal 

Bilimler Dergisi, 2016: 02 (04) 
14 www.e-ir.info. 

http://www.e-ir.info/
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insanları öldürmek Ģart olur. En iyisi, savaĢmadan kazanmaktır”
15 sözünün, yumuĢak 

güç kullanmaya dayandığı görülmektedir.  Ayrıca o zamandan beri 

imparatorlukların, krallıkların ve modern devletlerin kendi topraklarını geniĢletmek, 

kendi çıkarlarını artırmak veya kendi egemenliklerini korumak için yumuĢak gücü 

kullanmakta olduklarına tanık olunmaktadır. Mesela, Avrupa sömürgeci ülkelerinin, 

Afrika ülkelerine karĢı sert gücü (ordu) kullanmalarının yanında daha ziyade 

yumuĢak güç politikasını kullandılar, ayrıca Afrikalıların gönüllerini daha iyi 

kazanmak için Avrupalı misyonerlerin Afrika topraklarına gönderildiğinde 

kullandıkları gücün de yumuĢak güç olduğunu belirtmekte yarar vardır. 

  Buna ek olarak, iki kutuplu dünya döneminde, ülkeleri izledikleri politikaları 

ile bizi soğuk savaĢa götürdü. O zaman da, yumuĢak güç kavramı bilinmesine 

rağmen, Amerika BirleĢik Devletleri ve Sovyet Bloğunun, sert gücü (ordu) 

kullanmalarının yanında daha ziyade yumuĢak güç politikasını kullandılar. YaklaĢık 

40 yıl süren bu soğuk savaĢa son verme konusunda ABD'nin kullandığı yumuĢak 

gücün büyük bir etkisi olmuĢtur
16.  

 Diğer yönden, soğuk savaĢın en popüler sembolü olan Berlin Duvarı, Batı 

güçlerinin ordusu tarafından değil, Batılıların fikirleriyle yok edildi. SSCB'yi de 

ortadan kaldırma konusunda sert güç kullanılmayıp, yumuĢak güç kullanıldığı 

görülmektedir. 

  YumuĢak güç kavramı, 1990'larda doğmuĢ olsa da, popüler olarak 

kullanılmaya baĢlanması, ABD'nin uğradığı 11 Eylül 2001 saldırısı sonrasıdır
17. Bu 

saldırının temelinde ABD'nin bazı ülkelere karĢı sert güç kullanımı yatmaktadır
18. 

Aynı zamanda bu saldırı, bize sert güç kullanımının zayıf noktalarını da göstermiĢtir. 

Çünkü ABD askeri ve ekonomik açısından süper güç olmasına rağmen, bu ölümcül 

terör saldırısından kaçma imkânı bulamamıĢtır. 

                                                      
15 Sun Tzu, Savaş Sanatı, (Çev. Hassan Ġlhan), Ankara, Alter Yayıncılık, 2008, s. 47. 
16  Kadir Sancak, Uluslararası İlişkilerde Güç Kavramı ve Yumuşak Güç, s.65   
17 Zafer KbaĢ ve Hakan Tuna, “Bir Diş Politika Aracı Olarak Yumuşak Gücün Turizm Sektörüne 

Etkisi: Türkiye Örneği Üzerinden Bir Değerlerdirme ”Finans Politik ve Ekonomik Yorumlar 

Dergisi, 49(571), (2012), s. 5-6 
18 Rugh W (2017) American soft power and public diplomacy in the Arab 

world. PalgraveCommunications. 3:160104 doi: 10.1057/palcomms.2016, s.104. 
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  Uluslararası alanda askeri güç kullanımı; genellikle insan hayatının kaybı, 

önemli malzemelerin imhası ve özellikle ekonomik krizler gibi çok feci sonuçlar 

doğurmuĢtur. Mesela, Birinci Dünya SavaĢı, 1930'ların dünya ekonomik krizinin 

sebebi olmuĢtur. Yine sert gücün en tehlikeli ve kaçınılmaz sonuçlardan biri, nefret 

ve intikam isteği doğurmasıdır. Örneğin, Birinci Dünya SavaĢının sonuçları, Ġkinci 

Dünya savaĢının sebebi olmuĢtur. Çünkü Almanya‟nın Birinci Dünya SavaĢı‟nı 

kaybederek tüm dünyanın gözünde mahcup olması, müttefiklerden intikam almak 

amacıyla Ġkinci Dünya SavaĢı'nı baĢlatmasına neden olmuĢtur. 

  Yine 11 Eylül 2001'de Amerika BirleĢik Devletleri'ne yapılan saldırı, 

Amerikan askeri kuvvetinin uluslararası sahnede kullanılmasının bir sonucuydu. 

Ancak ABD kurduğu koalisyonla, intikam almak ve dünyanın gözündeki 

aĢağılanmasını sona erdirmek için, 20 Mart 2003'te Saddam Hüseyin'in Baas 

Partisi'ne karĢı harekete geçti ve sonuçta Irak'ın iĢgali gerçekleĢti.  

  Uluslararası alanda, askeri ve ekonomik güç kullanımının ortaya koyduğu 

korkunç sonuçlara insanoğlu Ģahit olmuĢtur. Bu nedenle, devletlerin cazibesine 

dayanan yumuĢak güç kavramının ortaya çıkmasıyla, politikacılar ve akademisyenler 

kendi hedeflerine ulaĢmak için yumuĢak güç kullanmaya baĢlamıĢtır.  

  YumuĢak güç kavramı, 1990'da Joseph Nye tarafından ortaya konulmuĢtur. 

Joseph Nye, "yumuĢak güç" terimini, bir ülkenin baĢkalarını zorla veya baskı 

olmadan istediği Ģeyi yaptırmaya ikna etme kabiliyeti olarak tanımlamıĢtır
19. 

  YumuĢak güç nedir sorusunu Nye, istenileni, zorlama ve para karĢılığından 

ziyade, sahip olunan cazibe/çekicilik ile elde etme yeteneği olarak cevaplamaktadır
20. 

Yani, bir ülke uluslararası politikada istediklerini, “baĢka ülkeler onun peĢinden 

gitmek istediği, onun değerlerine hayran olduğu, teĢkil ettiği örneğe gıpta ettiği, onun 

refah ve açıklık düzeyine eriĢmeyi arzuladığı için de alabilir”. Nye‟ye göre yumuĢak 

güç, baĢkalarının tercihlerini Ģekillendirme becerisine dayanır. YumuĢak gücün 

                                                      
19 www.foreignaffairs.com. 
20 Nye, J. S. (2005a). YumuĢak Güç: Dünya Siyasetinde BaĢarının Yolu, (Çev. RĠ Aydın), Elips 

Yayınları, Ankara, t.y., s 45.  



10 
 

baĢarısı; ulusal çıkarları, hedef ülkede uygun Ģekilde sunabilmekten geçmektedir
21. 

  Ülkelerin kendi çıkarlarını korumak ve gerektiğinde topraklarını savunmak 

istemesi sebebiyle insanlık tarihinde çok savaĢ olmuĢ ve bu savaĢlarda çok sayıda 

insan hayatını kaybetmiĢtir. Küresel çağ olarak adlandırılan bu dönemde, teknolojik 

geliĢmelerle birlikte savaĢlar hem çok yıkıcı, hem de çok maliyetli olmuĢtur. 

Örneğin, askeri teknolojinin ilkel durumda olduğu Birinci Dünya SavaĢı‟nda sadece 

18.600.000 kiĢi öldü. Bugün Üçüncü Dünya savaĢı çıksa, savaĢın ilk haftasında 

olabilecek muhtemel ölümlerin sayısı, Birinci ve Ġkinci Dünya savaĢlarında ölenlerin 

toplam sayısını kat kat aĢacaktır. Çünkü günümüzde askeri alanda kullanılan 

teknoloji, hem güçlü, hem sofistike, hem de yıkıcı bir teknolojidir.  Bunun için 

çağımızda devletler sert güç kullanımı yerine, daha hesaplı ve yıkıcı olmayan bir 

gücü yani yumuĢak gücü kullanmayı tercih etmektedir.  

  SavaĢ, uluslararası politikadaki sorunları çözmek için kullanılan en eksi bir 

yöntemdir. Ama günümüzde, teknoloji çağının, askeri alanda getirdiği teknolojinin 

geliĢmesi ve bunun kullanılması, savaĢ için çok yüksek maliyetlere yol açmaktadır. 

Bunun sebeple devletler isteklerine ulaĢmak için öncelikle hangi güç veya yöntemi 

tercih edeceğini çok iyi düĢünmeli ve incelemelidir. ġayet bir devletin hedefine 

ulaĢmak için kullandığı araç veya gücün, çok fazla maliyet ve insan kaybına sebep 

olacaksa veya ona fazla düĢman kazandıracaksa, bu devlet böyle bir güç 

kullanımından vazgeçmelidir. 

 Yukarıda bahsedildiği gibi sert güç kullanan devletler sonuçta; yüksek oranda 

maliyet ve insan kaybının yanında, yeni düĢmanlar da kazanmıĢ olacaktır. Bu 

hakikati ifade etme açısından Newt Gingrich‟ün söylediği “Gerçek çözüm kaç 

düĢman öldürdüğümde değildir, gerçek çözüm kaç müttefik kazandığımdadır
22

” sözü 

ile Sun Tzu‟nin “SavaĢırken insanları öldürmek Ģart olur. En iyisi, savaĢmadan 

kazanmaktır
23

” sözleri büyük önem arz etmektedir. Bu sözlere bakıldığında yumuĢak 

gücün önemi daha iyi anlamıĢ olacaktır.  

                                                      
21 AYDOĞAN Bekir (2011), Güç Kavramı ve Kamu Diplomasisi, Ekopolitik Uluslararası ĠliĢkiler 

Masası, rapor no. 11-02, s. 6.   
22 Joseph S. Nye, Jr. Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Araçları, s.37 
23 Sun Tzu, a.g.e., s. 47. 
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YumuĢak güç kullanarak baĢarı elde etmek için bazı prensiplerin uygulanması 

gerekir. Bu prensipler;  

- Gücün göze batmayacak ve diğer aktörleri rahatsız etmeyecek Ģekilde 

kullanılması,  

-Küresel ve bölgesel aktörlerle iyi iliĢkiler geliĢtirilmesi ve iletiĢim 

kanallarının açık tutulması,  

-Çoğulcu demokrasi ve yönetiĢim prensiplerine uyulması,  

-Aktörlerin karar alma mekanizması içerisinde yer almasıdır
24.  

Nye, yumuĢak gücün kaynak, araç ve hedeflerini aĢağıdaki tabloda görüldüğü 

Ģekilde kategorize etmektedir;  

Tablo 1 : YumuĢak Güç Kaynakları, Araçları ve Hedef Alıcılar
25

. 

1.2.  Fransa ve YumuĢak Güç Kullanımı 

Öncelikle Fransa‟nın yumuĢak gücü kullanma konusunda gereken imkânlara 

sahip bir ülke olup olmadığını incelememiz gerekmektedir. YumuĢak güç kullanan 

ülkelere, farklı noktalardan bakacak olursak, onların aynı imkânlara sahip olduğunu 

görürüz. Eğer bir ülke yumuĢak güç kullanacaksa, yumuĢak güç ihtiva eden 

kaynaklardan faydalanması gerekmektedir. Diğer yönden bu yumuĢak güç 

                                                      
24 (www.bilgesam.org) 
25 Nye, “Public Diplomacy and Soft Power”, s. 107. 

YumuĢak Güç Kaynakları Araçlar  Hedef Alıcılar  

  DıĢ Politika Hükümetler, Medya, STK‟lar, 

Uluslararası Örgütler  

BaĢka hükümetler ve halklar  

Ġç Siyasi Değerleri ve Politikalar Medya, STK‟lar, Uluslararası 

Örgütler  

BaĢka hükümetler ve halklar  

Yüksek Kültür Hükümetler, STK‟lar, 

Uluslararası Örgütler  

BaĢka hükümetler ve halklar  

Popüler Kültür Medya, Piyasa  BaĢka halklar  
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kaynaklarının öneminin aynı derecede olmadığını, zira yumuĢak güç üretirken 

bazılarının katkısının çok, bazılarının ise daha az olduğu görülmektedir. 

Nye‟ye göre üç potansiyel yumuĢak güç kaynağı vardır
26. Bu kaynaklardan 

ilki kültürdür. Eğitim, edebiyat ve sanat gibi alanlar hedef aktörün elitlerinin 

etkilenmesinde büyük önem taĢırken, kitlesel eğlence üzerine odaklanan popüler 

kültür, geniĢ halk kesimlerinin yönlendirilmesinde önemli kabul edilebilir. Ġkinci 

potansiyel yumuĢak güç kaynağı politik değerler, üçüncüsü de dıĢ politikalardır. Bu 

üç potansiyel güç kaynağı, hedef tarafından çekici görüldüğünde, meĢru kabul 

edildiğinde ve moral otoriteye sahip olunduğunda gerçek bir yumuĢak güç kaynağına 

dönüĢebilir. 

1.2.1. Kültür 

Her ülkenin sahip olduğu bir kültür vardır
27

. Ama bir kültürün yumuĢak güç 

aracı olması için çekici hale gelmesi gerekmektedir. Bunu gerçekleĢtirmek için de 

kendi kültürünün sahip olduğu değerlerin, diğer ülkenin vatandaĢlarına öğretilmesi 

lazımdır. Bunu da gerçekleĢtirmek ancak eğitimi kullanarak mümkün olacaktır.  

ġimdi Fransa‟yı ele alalım. Fransa kendi çıkarlarını artırmak ve uzun vadede 

onları korumak hedefiyle Afrika Kıtası‟nda çok sayıda ülkeyi sömürdü. Fransa bunu 

sömüreceği veya sömürmekte olduğu ülkelere medeniyet ve kültür götüreceği 

bahanesiyle gerçekleĢtirdi. Her girdiği ülkede okullar açarak kendi kültürünü 

yerlilere öğretti. 

 Fransa‟nın uyguladığı bu politika sayesinde, bugün onun kültür değerlerini 

her yerde yaygın olarak görmek mümkündür
28. Bunun en güzel örneği, halen 

günümüzde 33 ülkede Fransızcanın resmi ya ikinci resmi dil olarak kullanılmasıdır. 

 Fransa‟nın kullandığı yumuĢak ve sert gücü karĢılaĢtıracak olursak, onu 

kazançlı kılan gücün yumuĢak güç olduğu görülür. Çünkü Fransa‟nın asker 

gönderdiği ülkelerin çoğunda, bu askerlerine ve izlediği politikalara karĢı zaman 

                                                      
26 Joseph S. Nye, Jr. Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Araçları, s. 32 
27 Joseph S. Nye, Jr, a.g.e, s. 20. 
28 Joseph S. Nye, Jr. a.g.e,  s.144.  
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zaman protestolar ve itirazlar olmuĢtur. Yine ekonomi açısından da eski Fransız 

sömürge ülkelerinin çoğunda, kullandığı para CFA
29 (Cefa frangı) ve Fransa‟ya ait 

olan bu paranın kullanmasına son verilmesi için protestolar yapılmıĢtır. Ancak 

Fransızcayı resmi dil olarak kullanan eski Fransız sömürge ülkeleri bu dilden 

vazgeçmek için hiçbir zaman protestolar gerçekleĢtirmemiĢtir.  

1.2.2. Politik Değerleri 

Nye, Amerikan merkezli yaklaĢımında, bir ülkenin yumuĢak gücüne kaynak 

teĢkil eden siyasi değerleri, daha çok insan hakları ve demokrasi kavramları 

bağlamında ele almaktadır. Fransız siyasi değerlerini Ģekillendiren ve bugüne kadar 

kalıcı izler bırakan en önemli olgu, dünya siyasal tarihini de değiĢtiren Fransız 

Devrimi30 (1789) olmuĢtur. Eğer bugün dünyanın her yerinde insan hakları ve 

demokrasiden söz ediliyorsa, bu Fransız Devrimi sayesindedir. Çünkü 26 Ağustos 

1789 tarihli Fransız Ġnsan ve YurttaĢ Hakları Bildirisi
31

, 1791′de kabul edilen Fransız 

Anayasası'na ön söz olarak eklenmiĢtir. Aynı zamanda 1789‟daki Ġnsan Hakları 

Bildirgesi hem BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi32
‟nin, hem 

de Dünya Ġnsan Hakları SözleĢmesi‟nin temelidir.  

1789 tarihinden itibaren Fransa, demokrasi ve insan haklarına sahip olan bir 

ülke olması yanında, onları korumaya çalıĢan dünyanın en büyük ülkelerden biridir. 

Bu iki siyasi değere sahip olması nedeniyle ülkelerin çoğu Fransa‟ya hayran 

kalmıĢtır. Fransa bir ülkeyle iĢ birliği yapmadan önce, bu ülkede bu iki siyasi değerin 

uygulanıp uygulamadığını inceleyecektir. Eğer uygulanmıyorsa, Fransa çalıĢmak 

istediği ülkeyi, bu siyasi değerleri uygulamaya davet eder ve gerekirse ona ekonomik 

yardımlar sağlar.  

Fransa bu iki siyasi değerin dünyada uygulanması maksadıyla, isyancı 

gruplara veya teröristlere karĢı savaĢmak için çoğu ülkelerde operasyonlar 

                                                      
29 https://www.bceao.int/ ve https://www.beac.int 
30 http://www.histoire-france.net/epoque/revolution-francaise 
31 La Charte de Declaratıon des Droits de L'homme et du Citoyen Du 26 Aout 1789   
32 La déclaration Universelle des Droits de l'Homme (1948) adoptée et proclamée par l'Assemblée 

générale des Nations Unies le 10 décembre 1948.  
 

https://www.bceao.int/
https://www.beac.int/pays/gabon/
http://www.histoire-france.net/epoque/revolution-francaise
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gerçekleĢtirdi. Bazen de halkını ezmekte olan çoğu devletlerin liderlerini devirmek 

için dünyanın birçok ülkesinde askeri müdahaleler yaptı. Buna en açık örnek Fransız 

ordusunun Mali, FildiĢi Sahili ve Libya'daki müdahaleleridir. 

Yukarıda saydığımız değerlere ek olarak Fransa‟nın sahip olduğu baĢka 

değeler de vardır. Bunlar suç oranları, iĢ güvenliği, boĢanma oranı, ortalama yaĢam 

süresi ve sosyal güvenlik imkânlarıdır. SaymıĢ olduğumuz bu değerler, Fransa‟nın 

olumlu imajını artırmak için çok katkı sağlamıĢtır. Bunun için Afrika‟dan ve Mağrip 

ülkelerinden kaçan mülteciler ve iyi hayat koĢulları arayan kiĢiler Fransa‟ya 

göçmektedir. 

1.2.3. DıĢ Politika 

Bir ülkenin yumuĢak gücü uygulayıp uygulamadığını ölçmek için, bu ülkenin 

uyguladığı dıĢ politikaya bakmak gerekir. Uygulanan bu dıĢ politika baĢka ülkeler 

tarafından meĢru veya çekici olarak görülüyorsa, bu yumuĢak güç kaynağı olacaktır. 

Bunun için bir devlet hangi dıĢ politikayı kullandığından ziyade, kullandığı dıĢ 

politikanın ona ne kazandıracağı önem arz etmektedir. Diğer yönden, eğer bir 

ülkenin dıĢ politikada kullandığı araçlar, uluslararası değerlere hitap ediyorsa, bu 

otomatik olarak yumuĢak güç kaynağı olacaktır
33. Bilindiği gibi uluslararası değerler, 

Ġnsan Hakları, demokrasi, uluslararası güvenlik ve çevreyle alakalıdır.  

Fransa dünyanın üçüncü diplomatik ülkesidir ve Ġkinci Dünya savaĢından 

sonra, dünyaya barıĢ getirmek ve insan haklarını korumak için BirleĢmiĢ Milletlerin 

kurucu ülkelerinden biridir. Aynı zamanda veto hakkına sahip olan beĢ ülkeden 

birisidir. Halen Fransa dünyaya barıĢ getirmek için çok çaba göstermektedir ve 

göstermeye devam edeceğinden de Ģüphe yoktur. Bu maksatla Fransa kendi 

ülkesinde Cop-21‟i gibi önemli zirveler gerçekleĢtirmiĢtir
34. 

Nye yaptığı bu sıralamada, önemi tartıĢılmayan kültür ile onun en önemli 

aracı olan eğitimden bahsetmektedir. Çünkü hem kültür, hem politik değerler ve hem 

                                                      

33 Kadir Sancak, a.g.e., s.102   
34 http://www.cop21paris.org/ 

http://www.cop21paris.org/
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de dıĢ politikayı baĢka ülkelere götürmek için kullanılan araçlardan bir eğitimdir ve 

aynı zamanda eğitim en etkileyici kültür değeridir.  

1.3.  YumuĢak Güç Aracı Olarak Eğitim 

Eğitim nasıl yumuĢak güç aracı olabilir? Bilindiği gibi eğitim bir kültürün 

parçasıdır. Kültür yumuĢak gücünün ilk ve en önemli aracıdır
35

. Zira bir kültür 

popüler veya çekici olmadığı müddetçe yumuĢak güç aracı olamaz. Bir kültürün 

çekici hale gelmesi için ünlü olması gerekir. Bunun için de en sağlam yol veya 

yöntem eğitimdir. Çünkü okulda, bir kültürü öğretirken ilk yapılması gereken Ģey, 

öğrencilere öğrenmekte oldukları kültürün dünyanın en büyük kültür olduğunu kabul 

ettirmek olacaktır. Aynı zamanda bu kültür sayesinde tek bir millet olunduğu 

gösterilmeye ve bu kültür yok olduğunda hangi soruyla karĢı karĢıya gelineceğinden 

bahsetmeye, “kültürünüz yok olursa sizde yok olacaksınız” gibi pencereler açmaya 

çalıĢılacaktır.  

Tarihe bakacak olursak, Fransız sömürgeciliğinde, fetih dönemleri bitince, 

Fransa‟nın yaptığı ilk Ģey kolonilerde Fransız okulları kurmak olmuĢtur. Bu okulların 

temel veya ana hedefi de yerlilere Fransızca ve Fransız kültürünü öğretmektir. 

Fransa‟nın sömürdüğü ülkelerde kurduğu okullarda yerli halktan eğitim görenlerin 

sayısı çok az olmuĢtur. Bunların sayısı az olsa da Fransa‟ya çok destek vermiĢler ve 

ülkelerini iyi sömürebilmesi konusunda yeterince yardım etmiĢlerdir. Ayrıca Fransız 

okullarında eğitim gören bu kiĢiler, Fransa‟nın sömürgeciliği sonrasında da, Fransız 

kültürünü ve Fransa‟nın çıkarlarını savunmaya devam etmiĢlerdir. Çünkü 1945 

yılında Fransız kolonileri bağımsızlıklarını kazanmaya baĢladığında, onların 

hükümetlerinin baĢına gelenler kiĢiler, Fransız okulunda okumuĢ ve Fransız 

kültürünü benimsemiĢ kiĢilerdi. 

Buna en güzel örnek, Henry Lopèz tarafından 1982'de yayınlanan LE-

PLEURER-RIRE edebiyat kitabındaki söylediği: 

“Bizim için yaĢam hep aynıdır. Dün acılarımızın beyazlardan geldiğini 

                                                      
35 Nye(2005), Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Yolu. (Çev. R. Ġ. Aydın), Ankara, Elips 

Kitap. s. 20. 
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düĢündük ve bu acıdan kurtulmak ve mutluluğumuzu kazanmak için onları kovmak 

zorundaydık. Bugün amcalar gitti ve sefalet hala burada, o zaman kimi kovmalıyız?”, 

sözüdür
36. 

Bu sözlerden, sömürgecilik sırasında sömürge ülkelerin yaĢadığı acıların 

Fransızlardan geldiği düĢünüldüyse de, bağımsızlık sırasında Fransızların kovulup 

yerlerine yerlilerden yeni yöneticiler geldiği halde, hala hiçbir Ģeyin değiĢmediği 

açıkça anlaĢılmaktadır.  

Halk için sanki sadece yöneticilerin rengi değiĢmiĢ, ancak zorluklar aynı 

kalmıĢ ve hiçbir geliĢme olmamıĢtır. Daha da önemlisi halk, “bağımsızlık ve ülkenin 

geliĢmesi için kimi kovacağız” sorusunu sormaya baĢlamıĢtır. Ancak kim kovulursa 

kovulsun, Fransa, Fransız okulu aracılıyla kolonilerde kurduğu sistemler 

yıkılmadıkça, hiçbir zaman geliĢme olmayacaktır. 

Fransız sömürgeciliği bitmesine rağmen, halen her yıl Fransa‟nın eski 

sömürgelerinden gelip Fransız üniversitelerinde okuduktan sonra ülkelerine dönenen 

binlerce yabancı öğrenci vardır. Yine Fransız eski sömürge ülkelerin liderlerin 

çoğunun oğulları ya da kızları, Fransa‟da eğitim görmüĢtür veya görmektedir. Bunlar 

ülkelerine dönünce devletlerin üst makamlarında çalıĢacaklardır. Dolayısıyla Fransa 

bu insanları istediği gibi kullanabilecek ve kendi politikalarını savundurabilecektir. 

Günümüzde eğitim bileĢeni ya da “yükseköğrenim alanındaki küreselleĢme 

derecesi”, muhtemelen yumuĢak güç enstrümanları spektrumunun en önemli parçası 

haline gelmektedir. Böylece ülkeler gelen yabancı öğrenci sayısını ve yurtdıĢında 

okuyan ev sahibi ülke öğrenci sayısını artıracak politikalar izlemektedir. Ġlk kurumlar 

genellikle diğer ülkelerden gelen öğrenciler için mıknatıslardır. Dahası, iyi eğitimli 

öğrenciler genellikle ev sahibi ülkenin yumuĢak gücünü yükselten küresel topluma 

yüksek cazibeye ve bağlantıya sahiptir.  

Günümüzde uluslararası alanda güçlü olmak isteyen ülkeler, yumuĢak gücü 

kullanmaktadır. Buna, Türkiye, Çin, Japonya ve Rusya vb. gibi ülkeleri örnek 

                                                      
36 Henry Lopèz, Le pleurer-rire, Ed. Presence africaine, Paris 1982, 315 pages. 
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verebiliriz.   

Önce Türkiye‟yi ele alalım. Osmanlı Devlet‟i dağıldıktan sonra 29 Ekim 1923 

yılında kurulan Türkiye Cumhuriyeti‟nin en büyük sorunu dıĢ politika olmuĢtur. 

Osmanlı Devlet‟i büyük bir imparatorluk olmasına rağmen, Türkler gittiği ve 

fethettiği topraklarda Türkçe öğretimini zorunlu hale getirmediler. Bu sebeple 

Osmanlı Devlet‟i parçalandıktan sonra ondan ayrılan devletlerin hiçbirinin resmi dilli 

Türkçe olmamıĢtır. 

Ancak, özellikle 1960‟lı yıllardan itibaren diğer devletlerle imzalanan ikili 

anlaĢmalar çerçevesinde burslar sağlanmakla birlikte, merhum CumhurbaĢkanı 

Turgut Özal‟ın teĢvikleriyle Türkiye‟nin uluslararası öğrenci politikası ilk kez 1992 

yılında sistematik hale getirilirmiĢtir ve “Büyük Öğrenci Projesi” adlı çalıĢma 

baĢlatılmıĢtır. YTB, Diyanet
37 ve baĢka vakıflar burs vermeye baĢlamıĢtır. Gerek 

YTB, gerek Diyanet ve gerekse baĢka vakıfların verdiği bursları kazanan adaylar 

Türkiye‟ye gelince, eğer Türkçe bilmiyorlarsa bir sene Türkçe hazırlık okumaya 

mecbur edilmiĢtir
38

. Bu kısa dönem içerisinde uluslararası alanda Türkiye en güçlü 

ülkelerden biri olmuĢtur. Artık Türk firmaları her yerdedir ve Türk firmaları gittiği 

ülkelerde, Türkiye‟de eğitim gören öğrencileri kullanarak kolay bir Ģekilde iĢlerini 

yapabilmektedir. Yine Türkiye‟de bulunan çoğu firmalar yabancı öğrencileri 

kullanarak ihracat ve ithalat gerçekleĢtirebilmektedir.  

ġu anda Türkiye‟de eğitim görmüĢ ve görmekte olan binlerce öğrenci Türk 

kültürünü ve Türkçeyi bilmektedir. Bunlar nereye giderse gitsin, Türkiye ve dünya 

arasında bir bağ olacaklardır. Ve ne zaman bunlar kendi ülkelerinde iktidara gelseler 

ilk iliĢki kuracakları ülke yine Türkiye olacaktır. 

Çin‟e gelince: Çin Cumhuriyeti hiçbir zaman sömürgecilik yapmamıĢtır. 

Aksine Çin hem Japonya‟nın, hem de Ġngiltere sömürgeciliği altında yaĢamıĢ bir 

ülkedir. Çin Cumhuriyeti, yurtdıĢına Çince götürmek amacıyla ve kendi politikalarını 

                                                      
37 https://diyanetburslari.tdv.org/ 
38 https://turkiyeburslari.gov.tr/tr 

https://diyanetburslari.tdv.org/
https://turkiyeburslari.gov.tr/tr
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yurtdıĢında güçlendirmek için yabancılara iki çeĢit burs sunmaktadır
39. Birsi Chinese 

Scholarship Council40 (CSC) yani Çin Burs Konseyi (CSC) ve MOFCOM Bursu. Bu 

Çin Halk Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı tarafından Çin ve diğer ülkeler arasındaki 

iletiĢimi ve iĢ birliğini daha da güçlendirmek ve geliĢmekte olan ülkelerin 

yeteneklerini geliĢtirmek amacıyla kurulmuĢtur
41. Ama gerek CSC, gerekse 

MOFCOM bursunu kazandıktan sonra eğer öğrenci Çince bilmiyorsa, bir yıl Çince 

hazırlık okumak zorundadır. Bursiyer Çince derslerini baĢarıyla tamamladıktan sonra 

kazanılan programda okumaya baĢlayabilir. 

Günümüzde Çin‟de eğitim görmüĢ olanlar, hem Çin kültürünü tanır, hem de 

bunlar kendi ülkelerine döndüklerinde orada bulunan Çin firmalarında çalıĢıp Çin 

ekonomisini güçlendireceklerdir. Ve aynı zamanda kendi ülkeleri ile Çin arasında bir 

köprü olacaklardır.   

Japonya‟ya gelince: Kendi askeri ve ekonomik gücünü kullanarak dünyanın 

en güçlü ülkelerinden biri haline gelmiĢti. Ġkinci Dünya savaĢının bitiminden önce 

Asya ülkelerinin çoğu Japonya‟nın sömürgesi altındaydı. Ama Ġkinci Dünya 

savaĢında büyük kayba uğrayan Japonya‟nın, uluslararası politikada yumuĢak güç 

kullanmaya baĢladığı görülmektedir. Bu çerçevede Japon kültürü ve dilini yurtdıĢına 

götürmek için Japon okullarının kapılarını yabancılara açıldı
42. 

 Japon Devleti‟nin izlediği bu politikanın bir gereği olarak yabancılara burs 

verilmeye baĢlandı. Burs kazanan adaylar, eğer Japonca bilmiyorlarsa bir yıl Japonca 

hazırlığı okutuldu. Japonca derslerini baĢarıyla tamamladıktan sonra öğrenciler 

kazandıkları programlarda okumaya baĢlayabildiler. Çünkü burs Ģartlarından birinin, 

eğitim dilinin Japonca olacağı hususdur. 

Bu saymıĢ olduğumuz ülkeler her yıl, her ülkeden sadece birkaç öğrenci 

almaktadır. Burs verilecek öğrenciler de en iyi öğrenciler arasından seçilmektedir. 

                                                      
39 Yang, R. (2007). China’s soft power projection in higher education. International Higher 

Education, 46, 24–25. Retrieved from http://scholar.google.com/scholar  
     hl=en&btnG=Search&q=intitle:China?s Soft Power Projection in Higher Education#0 
40 https://mandarin.dhuices.com/ 
41 http://www.campuschina.org/content/details3_343888.html 
42 Yoshiaki, N., & Nguyen, D. T. U. (2017). Japan using education to add influence, tap into booming 

Southeast Asia markets, (May 2016), s.3–6 

https://mandarin.dhuices.com/
http://www.campuschina.org/content/details3_343888.html
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Kendi ülkesinden çıkan ve baĢka bir ülkenden burs alan öğrenciden iki türlü yarar 

elde edilecektir. Bu öğrenci eğitimini tamamladıktan sonra kendisine burs veren 

ülkelerde çalıĢabilir. Böylece o ülkenin ekonomisini güçlendirebilir. Ya da kendi 

ülkelerine dönüp en üst makamlarda çalıĢmaya baĢlayabilirler. Böylece o ülkenin 

uluslararası politikasını güçlendirebilir. Bu durumda bu öğrencilerin sayısı az olsa 

her gittikleri ülkede, eğitim aldığı ülkenin kültürü yaygınlaĢtıracaktır.  

 Nye‟nin de dediği gibi “üst kültürünün temas kurduğu insan sayısının az 

olması, onun sağladığı katkının değerini azaltmamaktadır. Eğitim faaliyetleri 

içerisinde bulunan kiĢilerin daha sonra bizzat yönetim kademelerine gelmeleri veya 

yönetimi etkileyecek pozisyonlarda yer almaları, bu sayının azlığını önemli hale 

getirmektedir”43. 

Yukarda saymıĢ olduğumuz ülkeler, bu eğitim politikalarını sadece soğuk 

savaĢ döneminden sonra uygulamaya baĢlamıĢtır. Ancak Fransa sömürgeciliğe 

baĢladığı günden beri bu politikaları uygulamaya devam etmektedir. Halen eğitim 

konusunda hem Fransa eski sömürge ülkeleri, hem de dünyanın geri kalanı Fransa‟yı 

tercih etmektedir. Çünkü eğitim dilleri ve eğitim programları aynı olduğundan, 

Fransa eski sömürgecileri için Fransa‟da eğitim görme durumunda baĢarı Ģansı 

yüksektir. Ayrıca uzun zamandan beri Fransa yabancı öğrenciler için kolaylık 

sağlayacak faaliyetler getirmiĢ ve yabancı öğrencilerin Fransa‟ya gelmesi için çeĢitli 

seçenekler ortaya koyulmuĢtur. Mesela Fransız üniversitelerinde eğitimini 

tamamlandıktan sonra aynı üniversitede eğitim personeli olarak çalıĢmaya baĢlamak 

mümkün olabilmektedir. 

Fransa, ülkesine eğitim maksadıyla gelen bu milyonlarca yabancı öğrenciye, 

kendi politikalarını gerçekleĢtirmek için büyük destek vermektedir. Çünkü 

öğrencilerin çoğu, eğitimlerini tamamlandıktan sonra Fransa‟nın ekonomisini 

geliĢtirmek için ya Fransa‟da çalıĢmakta, ya da kendi ülkelerine dönüp önemli 

makamlarda görev almaktadır. Ayrıca bu öğrenciler kendi ülkeleri ile Fransa 

                                                      
43 Aidarbek Amirbek and Kanat Ydyrys, Education as a Soft Power Instrument of Foreign Policy, CY-

ICER 2014,  
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arasında oluĢan bağı ebediyen devam ettireceklerdir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. FRANSIZ SÖMÜRGECĠLĠĞĠ VE ARAP MAĞRĠP ÜLKELERĠN 

ÜZERĠNDE UYGULANAN FRANSIZ EĞĠTĠM POLĠTĠKALARI  

Avrupalılar ulusal ekonomilerinin güçlendirilmesi ve diğer halklar üzerindeki 

etkisini uzun sürede sağlamak için, 15. yüzyılın baĢından 17. yüzyılın baĢına kadar, 

gerçekleĢtirdikleri icatlar sayesinde, genel olarak dünyayla ve özellikle Afrika‟yla 

temas kurmaya baĢladılar.  Ancak Avrupalılar ve Afrikalılar arasındaki temas 

insanlık tarihinde çok iz bıraktı. Çünkü 1441'den 27 Nisan 1848'e kadar 400 yıldan 

fazla süren bir zaman içeresinde Afrikalıların köleye dönüĢtürüldüğü ve köle ticareti 

adı verilen trajik hikâyeyi hatırlıyoruz.  

Avrupa devletleri hem güçlü ekonomiye sahip olmak, hem de ordusunu 

güçlendirmek maksadıyla, topraklarını geniĢleterek kendi çıkarlarını en üst düzeye 

çıkarmak gayretindedir. Bu nedenle, Avrupa ülkelerinin ekonomisinin büyümesine 

büyük ölçüde katkıda bulunan köle ticaretinin kaldırılmasından sonra, bu çıkarlarının 

devam etmesi için bir alternatif bulmaları gerekiyordu. Bu alternatif de sömürgecilik 

olarak ortaya çıktı. 

2.1.  Fransız Sömürgeciliği 

Sömürgecilik; 2006 yılından önce Petit Robert sözlüğünde; “Sömürgecilik 

koloni ülkelerin geliĢtirmesi, demektir” Ģeklinde tanımlanıyordu. 

Aimé Césaire ise sömürgeciliği Ģöyle tanıtıyor: Kolonizasyon nesneleĢtirme 

demektir44
. Yani sömürmekte olan ülkelerinin halkları sömürgeci tarafından 

nesneler gibi kullanılabilir. Bildiğiniz gibi bir nesnenin sahibi olduğumuzda, onu 

istediğimiz gibi kullanabiliriz. Yani istersek onu satabiliriz, kiralayabiliriz, hediye 

olarak baĢkasına verebiliriz, onu yıkabiliriz ve hiç kimseye hesap vermeyiz. Çünkü 

biz nesnelerimiz üzerindeki tüm haklara sahibiz ve onlar bizim üzerimizde herhangi 

bir hakka sahip değildir.  

                                                      
44 Aimé Césaire, Discours sur le colonialisme, ed. PRÉSENCE AFRICAINE, 1950, Paris p. 59 
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Yukarıdaki tanımlara baktığımızda, her grubun kendi çıkarlarına göre 

sömürgeciliği tanımladığını görüyoruz. Çünkü Le Petit Robert yazarları eski 

sömürgecilerdendir. Onlar açısından sömürgecilik iyi bir Ģey olup sömürülen 

ülkelerin siyasi, ekonomik ve kültürel güçlendirilmesini sağlamıĢtır. 

 Aime Césaire sömürgecilik altında yaĢamıĢ bir kiĢidir. Sömürgeciliğin 

sömürgelere verdiği tüm acılara ve felaketlere Ģahit olan bir kiĢidir. Hatta 

Almanya‟nın iĢgalinden Fransa‟yı kurtarmak için Ġkinci Dünya savaĢına katılmıĢtır. 

Bu savaĢta Almanlar tarafından yakalayıp hapishaneye atılmıĢtır. 

 TDK‟da sömürgecilik; “kolonicilik, kolonyalîzm, ya da müstemlekeciler, 

genellikle bir devletin baĢka ulusları, devletleri, toplulukları, siyasal ve ekonomik 

egemenliği altına alarak yayılması veya yayılmayı istemesidir” Ģeklinde tarif 

edilmiĢtir. Bu tanıma göre sömürgeciliğin her alanda olduğunu anlamak 

mümkündür. 

Daha realist bir tanıtım için Ģöyle söyleyebiliriz: Sömürgecilik, sömürgeci 

ülkelerin ekonomisini geliĢtirmek ve hizmet etmek bahanesiyle, sömürge ülkelerin 

kaynaklarını yağmalamak, sömürmek ve yoksullaĢtırmak için kullanılan bir 

sistemdir. Ancak bu süreç, sömürgeci ülkelerin, sömürge ülkelerini geliĢtirme 

sürecinde olduğu bahanesiyle gerçekleĢtirilir.  

Bu tanımı esas aldığımızda hemen aklımıza, Ġngiltere, Fransa, Ġspanya, 

Portekiz ve Ġtalya gibi sömürgeci ülkeler gelmektedir  

Sömürgecilik hakkında verilen bu bilgileden sonra Fransız sömürgeciliğini 

incelemek yerinde olacaktır. 

Koloni ülkeleri ele aldığımızda, Ġngiltere‟nin ilk sömürgeci ülke olduğunu, 

Fransa‟nın da ikinci sırada yer aldığını görmekteyiz. Sömürgeci politikaların en zor 

ve en eski olanı Fransız sömürgeciliği olduğundan, Fransa‟nın sömürgeciliğin tüm 

unsurlarını uygulayan, dünyanın dört bir yanında koloniler kuran ve sömürgecikte 

en önde gelen bir ülke olduğundan emin olabiliriz. 

Sömürgecilikten bahsedildiği zaman, kölelikten de bahsetmek gerekecektir. 
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Çünkü kölelik olmasaydı sömürgecilik olmayacaktı. Biz köleliğin sömürgeciliğin 

annesi olduğunu söylersek mübalağa etmiĢ olmayız. 

 Kölelik döneminde Fransa; Amerika, Afrika ve Asya ülkelerinin 

zenginliğinden büyük ölçüde faydalanmıĢ, hatta kendi ekonomisini geliĢtirmek için 

bu ülkelerinin halklarını önemsemeden ve acımadan ekonomik kaynaklarını 

sömürmüĢtür.  

Diğer yönden Fransızlar 17. yüzyılın ikinci yarısında, Eski Rejim 

döneminde, Atlantik ticaretine ilgi duymaya baĢladılar
45. Daha sonra, ekonomik 

motivasyonlarına dayanarak transatlantik köle ticareti de dâhil olmak üzere, ilk 

Fransız geniĢleme hareketini gerçekleĢtirdiler. Fransızlar, tropik gıdalar, Ģeker, 

tütün, pamuk üretmek için Karayıp Adalarını iĢgal ettiler. Aynı zamanda Afrika 

Kıtası‟nda, Senegal ve Gine Körfezi'nde köle ticaretini gerçekleĢtirmek için köle 

ticari merkezleri kurdular.   

Bu ticaret; Batı Hint Adaları ġirketi (1664), Doğu Hint Adaları 

(Madagaskar, Bourbon) ġirketi, Senegal ġirketi (1673) ve Gine ġirketleri gibi büyük 

Ģirketler tarafından gerçekleĢtirmiĢtir. Bu ticari faaliyetler XIV. Louis‟in finans 

sorumlusu ve aynı zamanda Deniz Kuvvetleri DıĢiĢleri Bakanı olan Colbert 

tarafından organize edildi. Bu kiĢi aynı zamanda 1685'de yürürlüğe giren Kara 

Kodu, yani kölelerin statüsünün kötülüğünü düzenleyen kiĢidir. Kölelik ve köle 

ticareti aslında Katolik Kilisesi'nin desteğiyle monarĢinin eseridir. 1789 Fransız 

Devrimi'ni takiben, 1794'te yapılan sözleĢme gereğince kölelik kaldırılmıĢtır.  Her 

ne kadar 1802'de Napolyon tarafından sömürgecilik geri getirilmiĢse de, 1848'de II. 

Cumhuriyet tarafından resmi olarak ortadan kaldırılmıĢtır.  

Kölelik sorgulaması bağlamında Fransa; Afrika, Amerika ve Asya'nın 

bölgesel kolonizasyonunu baĢlattı. Sömürgecilik fetih maksadıyla Fransa, diğer 

sömürgeci ülkelerin yaptığı gibi, Afrika ve Asya kıtalarını tanımak için kâĢifler 

gönderdi. Yenidünyayı iyi tanımaları sebebiyle Amerika‟ya kâĢifler göndermeye 

gerek kalmadı. KâĢiflerin gönderilme amacı, bölgeleri keĢfetmek ve oradaki mevcut 
                                                      
45 Osmanlı-Fransız münasebetlerinin tarihi gelisimi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz; Abdurrahman 
    Çaycı, Büyük Sahra’da Türk-Fransız Rekabeti (1858-1911), TTK Yayınları, Ankara, 1995, s. 1- 
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siyaset ve kültürel yapıları incelemekti. Çünkü bir düĢmanla savaĢırken zaferi elde 

etmek isteyenin onu yakından tanıması gerekir. Fransa hedeflediği ülkelerin iki 

zayıf noktasını olan dini konular ve komĢu imparatorluklara karĢı korunma 

ihtiyacını tespit ettikten sonra, bunu fırsat bilerek, Hristiyanlığı yaymak ve yerel 

krallarla koruyuculuk anlaĢmaları yapmak için misyonerler göndermiĢtir.  

Bunun ardından Fransa, söz konusu koruyuculuk antlaĢmalarından 

faydalanarak çoğu toprakları iĢgal etmiĢtir. Diğer yönden 1885 yılında düzenlenen 

Berlin konferansında Afrika bölündü. Afrika toraklarının bir kısmı Fransa‟ya 

verildi. Fransa kendisine verilen bu toprakları iĢgal etmek istediğinde, kendisine 

karĢı çıkan krallıkları yok etmek için askeri güç kullanmak zorunda kaldı. Bu fetih 

tamamlandığında, Fransa sömürge ülkelerinin kaynaklarını sömürmek için doğrudan 

bir sömürgeci yönetimi sistem kurdu.  

Fransa, sömürdüğü ülkelerde otoritesinin sona ermemesi için, kültürsüz ve 

medeniyetsiz olarak adlandırdığı bu halklara Fransız kültürünü ve medeniyetini 

öğretmek maksadıyla okullar açtı.  Jules Ferry‟nin 1884'te “Eğer barbarların 

ülkelerine gitme hakkımız varsa, onları uygarlaĢtırmak da görevimiz olacaktır [...].” 

Ģeklinde bir ifadesi bulunmaktadır. Zira Jules Ferry‟nin sözlerinden, Fransa‟nın 

sömürmekte olduğu haklara karĢı kendi kendine medeniyet misyonu verildiği 

anlaĢılmaktadır. 

Fransa‟nın sömürdüğü ülkeleri daha iyi anlamak için onları iki grup halinde 

incelemeye çalıĢalım. Birinci grup, Fransız Arap Mağrip ülkeleri, ikinci grup ise 

Arap Mağrip Ülkeleri dıĢındaki ülkeler olacaktır. Ayrıca bu çalıĢmamızda sadece 

Fransız Arap Mağrip ülkeleri üzerinde olacaktır. 
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ġekil 1: Dünyadaki Fransız Sömürgeleri Haritası 

 

Kaynak:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/1b/Evolution_empire.pn
g/1200px-Evolution_empire.png  

2.1.1 Fransız Arap Mağrip Ülkeleri 

Fransız Mağrip sömürgeciliğini ele almadan önce Mağrip tarihini incelemeye 

çalıĢalım. Mağrip terimi, klasik dönemde (Ġslam ve AraplaĢmanın baĢlangıcında) 

Arap coğrafyacıları tarafından kullanılan bir terimdir. "Mağrip" terimi; "dıĢarıda", 

"garip" olan "batıya yönelik" gibi anlamlara gelen "jaba" kelimesinden gelmektedir.  

Mağrip, Afrika‟da bir bölge olup Berberiler ülkesini ifade etmektedir. 

Kuzeyde Akdeniz'in, güneyde Sahra'nın, batıda Atlantik Okyanusu'nun ve doğuda 

Libya'nın coğrafi olarak sınırlandırdığı bir kara parçasıdır.  

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/1b/Evolution_empire.png/1200px-Evolution_empire.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/1b/Evolution_empire.png/1200px-Evolution_empire.png
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Mağribî‟n ilk tanımında Coğrafyacılar Mısır'ı da buna dâhil etmiĢse de 14. 

yüzyılda Khâld‟un yaptığı çalıĢmalar sonrasında Mısır Mağrip kavramından 

çıkartılmıĢtır. Mağrip teriminin kullanılması sömürgecilik döneminde (1830-1952) 

durduruldu. Mağrip terimi yerine “Berberi”, “Müslüman Berberi”, “Kuzey Afrika” 

ve “Beyaz Afrika” gibi terimler kullanılmaya baĢlandı. Ancak bu terim 1950'lerde ve 

60'larda sömürgecilikten kurtulmak için verilen savaĢlarda, bu savaĢa katılanlar 

milliyetçiler tarafından tekrar kullanılmaya baĢlandı.  

Fransız sömürgeciliği sırasında, Mağrip terimi asıl anlamda, Fas, Cezayir ve 

Tunus'u içeren Fransız Kuzey Afrika (AFN) anlamına geliyordu. 1950'lerde ortaya 

çıkan "Büyük Mağrip" kavramı, Moritanya ve Libya'nın yanı sıra Batı Sahra‟yı da 

içeren bir alanı ifade etmeye baĢladı. 

ġekil: 2 Mağrip Haritası 

 
Kaynak: Yazar tarafından renklendirilmiĢtir 



27 
 

 Fransa‟nın Mağrip bölgesine girmeden önce burada Fas, Tunus, Cezayir, 

Mısır ve Libya gibi ülkeler bulunmaktaydı. Ayrıca Fransa‟nın bu bölgeye hâkim 

olmak isteyiĢinin tek sebebinin, bu bölge üzerindeki Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 

etkisinin ve gücünün zayıflamasıydı. 

Fransa bu bölgeye girmesine rağmen, bütün Mağrip ülkelerini ele 

geçiremedi. Ele geçirdiği Fas, Tunus, Moritanya ve Cezayir‟i aynı yönetim birliği 

içinde toplayamadı. Çünkü yönetim konusunda Moritanya Batı Afrika Birliği (AOF) 

içinde, Tunus, Fas ve Cezayir gibi ülkeler ise Fransız Kuzey Afrika‟sı içindeydi. 

Fransa Mağrip kolonilerinin yönetimini kolaylaĢtırmak için resmi olarak Fransız 

Mağrip kolonileri birliği oluĢturmak istediyse de bunu baĢaramadı. Aynı zamanda 

bu dört ülke üzerinde aynı sömürgecilik politikaları uygulamayı da 

gerçekleĢtiremedi. 

ġekil : 3 Fransız Mağrip Haritası 

 
Kaynak: Yazar tarafından renklendirilmiĢtir 
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2.1.1.1 Tunus'un SömürgeleĢtirilmesi 

Tunus46
; Küçük Asya, Afrika ve Avrupa arasında olağanüstü bir coğrafi 

konuma sahiptir. Bu ülke; Kartaca, Roma ve Bizans hâkimiyeti altında kalmıĢtır. 

Arapların buraya gelmesi ĠslamlaĢmaya ve derin bir AraplaĢmaya sebep olmuĢtur. 

1557 yılında Türk Amiral Turgut Reis bu ülkeyi Osmanlı Devleti 

topraklarına katmıĢ
47 ve bu ülke 324 yıl Osmanlı Devleti‟nin hâkimiyeti altında 

kalmıĢtır. Bu ülkede Osmanlı devlet modeline dayanan (ordu, merkezi, bürokrasi) 

gibi bir devlet yapısının varlığını görüyoruz.  

Osmanlı Devleti‟nin çöküĢ sürecini yaĢadığı XIX. Yüzyıl, aynı zamanda 

Avrupalı devletlerin Akdeniz‟e yöneldiği ve menfaatlerinin çatıĢtığı bir yüzyıldır. 

Bu yüzyılda toprak bütünlüğünü koruyamayacak kadar zayıflayan Osmanlı 

Devleti‟nin içerisinde bulunduğu durumdan yararlanan Fransa,1878 Berlin 

AntlaĢması ile Tunus‟a yerleĢmek için aradığı dıĢ desteği sağlamıĢ ve küçük bir 

sınır olayını bahane ederek 12 Mayıs 1881‟de Tunus‟u iĢgal etmiĢtir.  

Avrupa‟nın büyük devletlerinden Ġngiltere, Almanya, Rusya ve Avusturya 

ile Osmanlı Devleti‟nin gözünün önünde, Kuzey Afrika hâkimiyeti açısından büyük 

önem arz eden Tunus‟u, Fransa iĢgal etmiĢtir.  

Emperyalist Avrupa devletlerinin XIX. yüzyıldaki paylaĢım savaĢında 

uzlaĢma siyasetine önem vermeleri, Tunus‟un iĢgali konusunda da kendisini 

göstermiĢtir. Nitekim dönemin en güçlü devleti durumunda bulunan Ġngiltere, 

1878‟de gizli bir anlaĢma ile yerleĢtiği Kıbrıs Adası‟na Fransa‟nın tepki 

göstermesini önlemek için Fransa‟yı, Tunus‟u iĢgal etme konusunda teĢvik etmiĢtir.  

1830'da Fransızların Cezayir'i ve nakliye yollarının kontrolünü ele 

geçirmesi, Tunus'u ekonomik yönden krize sürükledi. Ülkenin ekonomik gelirleri 

azaldığı için Bey‟in gücü zayıfladı. Tunus Beyi geliĢmeleri, ülkesinin ileri gelenleri 

                                                      
46 Ahmet Rıza Açan, Tunus’un Fethi  (1574), Ankara, 1978, s. 16-18. 
47 Özdemir, a.g.m. s. 119. Tunus‟u fethi ile ilgili ayrıca bkz., Osman Nuri, Abdülhamit-i Sani ve 

Devri Saltanatı, C.II, Ġstanbul,1327, s. 664 ; Katip Çelebi, Tuhfet ül Kibar fi Esfaril Bihar, 

Ġstanbul, 1329, s. 97-98; Semsettin Sami, Kamusul Âlâm, C. III, Ġstanbul, 1307, s. 1705; Ġsmail 

Hakkı Uzunçarsılı, Osmanlı Tarihi, C. III, Ankara, 1995, s. 29-30 
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ile birlikte Tunus kasabası yakınlarındaki Mennube sarayından takip ediyordu. 11 

Mayıs 1881 günü ileri gelen zatlarla yapmıĢ olduğu değerlendirme toplantısında, 

Osmanlı Devleti‟nden istenen yardımın gelmemesi üzerine Ġngiltere‟den yardım 

istenmesine karar verildi ve durum Ġngiltere baĢkonsolosuna bildirildi. Ġngiltere çok 

istekli olmasa da yardım etmeyi kabul etti. Bu arada Fransızların, ekonomik krizi 

ortadan kaldırma konusunda yardım etmeyi teklif etmeleri üzerine, iktidarda 

bulunan Bey bu teklifi kabul ederek Fransa'dan borç aldı.  

Verdikleri bu borçtan sonra, Tunus‟u iĢgal etmeyi planlayan Fransızlar, önce 

sınır güvenliğini bahane ederek Cezayir hududundan Tunus topraklarına girdiler. 

Daha sonra Tunus‟taki genel karıĢıkları gidermek bahanesi ile ülkenin kuzeyindeki 

Binzat ( Binzert ya da Bizerte) Limanı‟ndan karaya asker çıkartarak Ģehri ve limanı 

tek kurĢun atmadan ele geçirdiler ve Tunus‟u fiilen iĢgale baĢladılar. Cezayir 

sınırından General Fergamol komutasında ilerleyen ordu vatanlarını savunan Tunus 

kabileleriyle savaĢırken, Binzat‟ta karaya çıkan General Breur komutasındaki Fransız 

birlikleri ise doğrudan Mennube‟deki sarayında bulunan Tunus Beyi‟nin üzerine 

yürüdü. 

   

Sınır olaylarını bahane ederek Nisan 1881‟de askeri harekât baĢlatan Fransa, 

Vali Mehmet Sadık PaĢa‟yı Bardo AntlaĢmasını imzalamaya mecbur bırakmıĢtı. Bu 

antlaĢma gereğince beyliğin askeri, harici ve mali iĢlerinin idaresini fiilen Fransa‟ya 

bırakılmıĢtı. Ayrıca Fransa beyin yönetiminde etkili olacak bir orta elçiyi onun 

yanına tayin etmiĢti. 

 Tunus içinde Fransa‟ya karĢı çıkan isyanların bastırılmasından sonra Fransa 

Ali Bey ile 8 Haziran 1883 tarihinde ikinci bir antlaĢma olan Marsa AntlaĢması‟nı 

imzaladı. Buna göre Tunus Bey‟i, Fransız yönetiminin faydalı bulduğu idari, hukuki 

ve mali ıslahatları yapmayı kabul etmiĢ sayılıyordu ve böylece Tunus‟taki Fransız 

idaresi kesin Ģeklini almıĢ oldu. 

Bu iki antlaĢlama, Fransa‟ya Tunus‟u sömürgeleĢtirmek için gerekli imkânı 

sağlamıĢ oldu. 

Ġkinci Dünya SavaĢı'ndan sonra, tüm Fransız sömürgelerinde olduğu gibi, 
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Tunus da bağımsızlık isteyen milliyetçi akımlar çoğaldı ve 1950 yılında Tunus 

bağımsızğını kazanmak için harekete geçti. 6 yıl süren bir mücadeleden sonra Tunus 

20 Mart 1956 yıllında bağımsızlığa kavuĢtu ve Burgiba Tunus‟un ilk cumhurbaĢkanı 

oldu.  

ġekil 4: Tunus Haritası 

 
Kaynak: https://images.app.goo.gl/wNgVq1S945BCmQKg6 

2.1.2.2.  Fas’ın SömürgeleĢtirilmesi 

Fas, komĢuları nezdinde dini, coğrafi ve sosyal yönden önemli bir özelliğe 

sahipken, Mağrip‟te aynı konular bakımından daha da özel bir duruma sahiptir. 

Bütün bu devletlerarasında ortak nokta Ġslam'dır. Fas coğrafi yapısı itibariyla bir 

Atlantik ülkesidir. Cebelitarık Boğazı vasıtasıyla hem Amerika‟yı ve hem de 

Avrupa'yı göstermektedir. Sahil kıyıları boyunca Kara Afrika'ya, yani Nijer ve 

https://images.app.goo.gl/wNgVq1S945BCmQKg6
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Senegal nehirlerine doğru açılmıĢtır.  

Osmanlı Ġmparatorluğu Kuzey Afrika‟da bulunan bütün ülkelerde hâkimiyet 

kurduğu halde, Osmanlı hâkimiyetin altına girmeyen tek ülke Fas‟tır
48

. Çünkü 

Fas‟ın çok eski bir merkezi devlet yapısı (monarĢi ve Marzen kavramı) vardır.  

Avrupa Devletleri‟nin çoğu, Fas‟ı sömürgeleĢtirmeye çalıĢtı. Bu ülkelerden 

Ġngiltere 1856‟ların baĢlarında Fas‟ı baskı altına almayı baĢardıktan sonra Fas 

mecburen Ġngiltere ile ticareti anlaĢmalar imzalamak zorunda kaldı. Yine Fas‟ı 

sömürgeleĢtirmek isteyen Ġspanya, 1863'te Fransa ile anlaĢarak Ceuta ve Melilla‟ya 

yerleĢti.  

Almanya, 1885-90 civarında Osmanlı Devleti‟nin desteğiyle Fas‟a girmeye 

çalıĢtıysa da baĢarılı olmadı.  

Tunus Avrupa devletlerinden aldığı borçların yüzünden sömürge bir ülke 

olamya baĢladığı gören Fas Devleti Avrupa devletlerinden borç alamadı. Ayrıca Fas 

Devleti kendi devlet yapısının modernizasyonunu baĢlatmak için mevcut 

imkânlarını ortaya koydu.  

1904 yıllında Fransa ve Ġngiltere arasında doğan Entente Cordiale iĢbirliği ve 

1906 tarihli Algeciras konferansı sayesinde Fas, Fransa'nın yetkisi altına girdi. 

1907'de Fransızlar Kazablanka 'ya ve 1911'de Fes'e girdi. 1912 yıllında Fes 

Ģehrinde, Fransa ve Fas arasında bir korucluk antlaĢmayı imzalandı
49. Bu antlaĢma 

Fas‟ı hızlı bir Ģekilde Fransız kolonisine dönüĢtürdü
50.  

Fas‟ta Ulusal ve Cumhuriyetçilerden biri olan Abd-el-Krim‟in, 1921-1931 

yılları arasında Fransa‟ya karĢı çıkması sebebiyle Fransa tarafından tutuklandı. Bu 

olay üzerine Fas‟ta büyük bir ayaklanma baĢladı.  

                                                      
48 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. V, TTK Yayınları, Ankara, 1999, s. 122. 
49 Bulletin officiel, Protectorat de la République française au Maroc. « Traité conclu entre la France 

et le Maroc le 30 mars 1912 pour l’organisation du Protectorat français dans l’Empire chérifien », 
no 1 (1912), p. 1. 
50 Bulletin officiel, Protectorat de la République française au Maroc. « Traité conclu entre la France et 

le Maroc le 30 mars 1912 pour l’organisation du Protectorat français dans l’Empire chérifien », 
no 1 (1912), p. 1 
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Sultan Alouite Sidi Mohammed‟in 10 Nisan 1947 tarihinde Tangier‟de 

yaptığı konuĢmasında Fas‟ın tamamen sömürgecilik kurtulması ve bağımsız olması 

gerektiğini ısrarla vurgulaması üzerine, Fransa bundan endiĢlendi
51. Hemen 

meĢrutiyet biçiminde siyasi bir birlik kurarak Sultan'ı devirmeye çalıĢtı. 

Sonuçta 1953'te Sultan görevinden alınıp Madagaskar'a gönderildi. Hemen 

Fransa yanlısı olan Glaoui kendisini Sultan ilan etti. Bunu akabinde ülkede isyanlar, 

grevler, gösteriler ve silahlı eylemlerin ortaya çıkması üzerine Sultan Kasım 1955 

tarihinde ülkeye geri döndü ve Fas Mart 1956'da bağımsızlığını ilan etti.  

ġekil 5: Fas haritası 

 
 Kaynak: https://images.app.goo.gl/bh1gHdiobtAVLCrd6. 

2.1.2.3.  Cezayir’in SömürgeleĢtirilmesi 

                                                      
51 Bulletin officiel de l'empire chérifien, n° 2305 du 28 décembre 1956, p. 1475. Le protocole qui 

définit les procédures de transfert au Maroc des compétences exercées et des biens possédés par 

l'administration internationale n'est pas reproduit ici, mais peut-être consulté au Bulletin officiel. 

https://images.app.goo.gl/bh1gHdiobtAVLCrd6
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Cezayir, Barbaros Hayrettin PaĢa tarafından 1514 yılında Osmanlı 

hâkimiyeti altına alınmıĢtır. Cezayir, Osmanlı hâkimiyetinde 300 yıl barıĢ ve huzur 

içinde yaĢadı. Ancak daha sonra sömürgeci güçlerin dünyanın dört bir yanında 

sürdürdükleri iĢgal hareketinden nasibini aldı ve 1830 yılında Fransa tarafından 

iĢgal edildi
52.  

1815 yılında toplanan Viyana Kongresi‟nde korsanlığa son verilmesi 

kararının alınması ve Ġngiltere‟nin bu kararın yürürlüğünü sağlamaya memur 

edilmesi üzerine, 1816 yılında büyük bir Ġngiliz filosu korsanlık mesleği ile uğraĢan 

ve Cezayir‟in baĢkenti olan Cezayir‟i topa tutarak gemilerini batırdı. Ġngiltere‟nin 

Cezayir‟i zayıflatması Fransa‟nın iĢine yaradı. 1828-1829 yılları arasında devam 

eden Osmanlı-Rus SavaĢı, Osmanlı Devleti‟nin yenilgisiyle sonuçlandı. Fransa bu 

durumdan faydalanmaya karar verdi.  

Bu sırada Cezayir Valisi olan Ġzmirli Hüseyin PaĢa, Fransız ticaret 

gemilerinden bir kaçını zapt ederek Fransa ile bozuĢmuĢtu. Ayrıca 1797‟de Cezayir 

Valisi, Fransız hükümetine bir miktar hububat ile beĢ milyon Frank borç vermiĢti. 

Fransa hükümeti bu borcu kabul etmekle beraber bazı hesaplar yüzünden ödemeyi 

durdurmuĢtu. 1827 yılında Vali Hüseyin PaĢa, Fransa‟dan borcun hemen 

ödenmesini istedi. Fransa konsolosu ile bu konuyu görüĢürken sinirlenerek 

yelpazesiyle konsolosa vurdu (30 Ağustos 1827). 

Fransa, Cezayir Valisinin yaptığı bu yanlıĢ hareketleri bahane ederek sinsi 

planını yürürlüğe koymak için harekete geçti. 

Babıâli, Fransa‟nın teĢebbüsü üzerine Cerzayir Valisi‟ne bir ferman 

göndererek çıkan bu anlaĢmazlığı yatıĢtırmak istedi. Fakat Vali ve Cezayir‟in ileri 

gelenleri geri adım atmadı. Bunun üzerine Fransa, Cezayir‟e karĢı harekete geçti ve 

1827 yılında Cezayir'i denizden kuĢattı. 3 yıl süren çatıĢmaların ardından, 5 

Temmuz 1830 tarihinde Cezayir Limanı'na 16 bin kiĢilik bir askerri kuvvet 

çıkarmayı baĢardı
53. Vali Hüseyin PaĢa kısa bir savunmadan sonra teslim olmak 

                                                      
52 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. V, TTK Yayınları, Ankara, 1999, s. 122. 
53 Karal, a.g.e., C.V, s. 123-124; Cezayir‟in Fransa tarafından isgaliyle ilgili ayrıca bkz; Ercüment 
    Kuran, Cezair’in Fransızlar Tarafından İşgali Karsısında Osmanlı Siyaseti (1827-1847), 
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zorunda kaldı. Bunun akabinde Cezayir‟de Osmanlı bayrakları indirilerek yerlerine 

Fransız bayrakları asıldı.  

Her ne kadar Vali Hüseyin PaĢa teslim olduysa da, Fransa ülkenin tamamını 

hâkimiyeti altına almayı ümit ederken, hiç ummadığı bir direniĢle karĢılaĢtı. Bu 

sebeple Cezayir‟de hemen hâkimiyet kuramadı. Ancak 1847‟de direniĢin lideri olan 

Emir Abdülkadir El-Cezayir‟inin uzun ve kanlı mücadeleler sonrasında Fransız 

ordusu tarafından ele geçirilmesinden sonra kesin olarak amacına ulaĢabildi
54. Artık 

bundan sonra Cezayir‟de maddi sömürü ve kültürel asimilasyon süreci baĢlattı. Bu 

durum Cezayir‟in bağımsızlığını kazandığı 5 Temmuz 1962 tarihine kadar devam 

etti55. 

Fransa'nın sömürge politikalarından iyice bulamayan Cezayir halkı, 1. 

Dünya SavaĢı'nın hemen ardından, 1919'da millî bağımsızlık hareketinin ilk 

temellerini atmaya baĢladı. ĠĢgalin ilk yıllarında Fransızlara karĢı baĢarılı bir 

mücadele veren Emir Abdülkadir'in torunu Emir Halid'in öncülüğünde 1920 yılında 

kurulan 'Jeune Afrique' teĢkilatı, hak ve özgürlükler konusunda eĢitliğin sağlanması, 

Ġslami kimliğin yeniden kazandırılması, halkın seçimlere katılabilmesi ve Fransa 

parlamentosuna temsilci gönderebilmesi için mücadele etti. Ancak Emir Halid'in 

1923 yılında Cezayir'den sürgün edilmesi ile bu hareket dağıldıysa da, bu hareket 

daha sonra sürdürülecek bağımsızlık mücadelesi için atılan önemli bir adım oldu.  

Fransa, Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında, diğer sömürge ülkelerinde olduğu gibi 

Cezayirli on binlerce insanı da zorla savaĢa gönderdi. Cezayirlilerin hiçbir 

alakalarının olmadığı bu savaĢta, on binlerce Cezayirli hayatını kaybetti.  

Fransa'nın Cezayir'den kesinlikle vazgeçmeyeceğinin anlaĢılması üzerine, 

1954 yılı sonlarında Cezayirliler, Fransa‟ya karĢı silahlı mücadeleye baĢladı. Bu 

tarihten itibaren farklı örgütlerle, farklı isimlerin önderliğinde ülke sathına yayılarak 

                                                                                                                                                      
    Ġstanbul, 1957; Tuncay Karakaçan, Cezayir’de Fransız ĠĢgali (1830-1871), YayınlanmamıĢ 
    Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2004 s.20 
54 Soysal, a.g.e., s. 185; Emir Abdülkadir El-Cezairi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.; Mehmet Pasa, 

Afrikayı Simali Emiri ve Milliyeti Arabiye Müdafii Emir Abdülkadir El-Cezairi, s. 3-14.  
55 Fransa‟nın Cezayir‟de uyguladıgı sömürü politikası ve Cezayir‟in bagımsızlıgını kazanması ile ilgili 

ayrıntılı bilgi için bkz; Raimondo Luraghi, Sömürgecilik Tarihi, (Çeviren: Haliminal), 
   Ġstanbul, 2000, s.307-318. 
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devam eden bağımsızlık mücadelesi 1962 yılına kadar devam etti. Nihayet 5 

Temmuz 1962 tarihinde Cezayir bağımsızlığını kazandı. 

ġekil 6: Cezayir haritası 

 
        Kaynak: https://images.app.goo.gl/SFUQw2KgaY9nmaXe8. 

2.1.2.4. Moritanya’nın SömürgeleĢtirilmesi  

1442 yılında Portekizli gezginler ilk olarak Cap Blanc ve Arguin bölgelerini 

keĢfettikten sonra; altın, köleler ve Arap zamkı için bir ticaret ofisi kurdu. 1664'te 

Trans-Sahra ticareti bu bölgede Avrupalıların yararına olacak Ģekilde yönlendirildi. 

Ticaret, St. Louis‟ten Senegal Nehri Vadisi boyunca geliĢti. Köleler ve Arap 

sakızları, baĢlıca emtialardı.   

https://images.app.goo.gl/SFUQw2KgaY9nmaXe8
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19. yüzyılda Cezayir ile Fransız Batı Afrikasında bulunan Fransız kolonileri 

bilerĢtirmek için, bunların ortasında bulunan Moritanya‟yı ele gerçirmek 

gerekiyordu.  Bu maksatla 1858 yıllında Saint-Louis'de yerleĢen Fransızlar, nehrin 

sağ kıyısındaki Marabut kabilelerinden Trarza ve Brakna kabilelerinin emirleriyle 

dostluk anlaĢmaları imzaladı. 1901-1905 yılları arasında Fransa, ġeyh Sidiya 

çevresinde yerleĢmiĢ olan Marabutlarla yapılan bu ittifak sayesinde kolayca ve 

savaĢmadan ülkeye girdi. Ancak Tagant, Adrar, Regueibat ve Ouled Delim 

kabileleri, Fransa ile ittifak yapmayı kabul etmedi ve sonuçta Fransa bu kabilelerle 

1905-1910 yılları arasında karĢı karĢıya geldi.  

Tagant ve Adrar bölgelerinden gelen bu Ģiddetli direniĢe rağmen Moritanya 

1910 yılında bir Fransız sömürgesi olmaktan kurtulamadı. Sömürgecilik döneminde 

Fransız Ulusal Meclis'inde, Moritanya'nın temsilcisi Senegalli Léopold Sédar 

Senghor oldu.  

1946'da büyük marabut ailesinin ileri gelenlerinden Horma Ould Babana, 

ülkesini sömürgecilikten kurtarmak maksadıyla siyasi bir parti kurdu. Bu parti 

Moritanya‟nın ulusal kimliğini geliĢtirdi.  

1957 yılında Muhtâr Veled Dâde, bağımsızlık sürecinde kilit bir rol oynadı 

ve Moritanya‟nın bağimsızlığı için mücadele veren büyük bir lider oldu. Moritanya 

28 Kasım 1960 tarihinde bağımsızlığını kazanınca, Muhtâr Veled Dâde buranın ilk 

cumhurbaĢkanı oldu. 
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ġekil 7: Moritanya haritası 

 
   Kaynak: https://images.app.goo.gl/1nowhPYzFomcKym47  

Buraya kadar Fransa'nın bu dört Mağrip ülkesini nasıl ele geçirdiği üzerinde 

durduk. ġimdi de, Fransa‟nın bu kolonilerinde uyguladığı eğitim politikaları ele 

alacağız.  

2.2. Fransız Arap Mağrip Ülkelerin Üzerinde Uygulanan Fransız Eğitim 

Politikaları  

19. yüzyılın sonunda, fetih teĢebbüsleri bitince, Fransa eğitim alanında, 

uluslararası kolonyal kongreler düzenlemeye baĢladı. Bu konferanslarda, 

kolonilerde uygulanacak eğitim sistemleri tartıĢıldı.  

Fransız yöneticiler, Fransa'da uygulanan eğitim sisteminin aynısının Fransız 

https://images.app.goo.gl/1nowhPYzFomcKym47
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sömürgelerinde de uygulanıp uygulanamayacağı hususu üzerinde çalıĢtı. Bunun 

sonucunda iki görüĢ ortaya çıktı. Bunlardan biri, yerel eğitim sistemleriyle, 

Fransa‟daki eğitim siteminin bir araya getirilmesi, diğeri ise sömürge halindeki 

halkları asimile edecek bir eğitim sistemi kurulmasıydı. 

Fransız Mağrip ülkelerinde, Fransa'nın uyguladığı eğitim politikalarının 

incelenmesi, Fransa'nın tüm kolonilerde uyguladığı eğitim sisteminin genel bir bakıĢ 

açısıyla anlaĢılmasını mümkün kılmaktadır. Çünkü Fransa'nın sömürge 

politikasında; ayrıcalıklı koloniler yerleĢim kolonisi, ayrıcalıklı olmayan koloniler 

ise iĢletme kolonileri olarak belirletmiĢtir. Büyük Mağrip‟te, Fransa tarafından 

sömürgeleĢtiren Fas, Cezayir, Tunus ve Moritanya‟dan ibaret olan bu dört ülkeden 

birisi yerleĢim kolonisiydi, diğer üçü ise iĢletme kolonisiydi.  

Fransız kolonilerindeki okulların kuruluĢ amacını öğrenmek için aĢağıdaki 

soruları soralım: 

Fransa neden genel olarak Fransız kolonilerinde ve özellikle de Fransız 

Mağrip kolonilerinde okullarını oluĢturmuĢtur? 

Bu ülkelerde Fransız sömürgesinden önce okullar var mıydı? 

Yoksa sömürgeciliğin ortaya çıkıĢı sayesinde bu ülkelerde okullar mı 

açılmıĢtır? 

ġimdi bu soruları cevaplamak için, kolonilerdeki okulun tarihini analiz 

etmeye çalıĢalım. 

2.2.1. Okulun Tarihi  

Genel olarak sömürgecilik baĢlamadan önce bütün Fransız kolonilerinde 

okullar ve eğitim sistemleri vardır. Çünkü bir ülke veya toplum kendi halklarına 

kendi kültürünü ve medeniyetini öğretmek için eğitim yerleri açmak zorundadır. 

Eğitim yerleri olduğu gibi eğitim politikaları da elbette olacaktır. Özellikle Mağrip 

ülkelere baktığımızda eğitimin bu bölgede her zaman öncelikli bir hedef olduğu 

görülmektedir.  
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Sömürgecilikten yıllarca önce bu bölgede, Ġslam kültürünü ve prensiplerini 

öğretmek için çok sayıda medrese kurulmuĢtur. Fes Ģehrinde 859 yılında Fatma el-

Fihri tarafından inĢa ettirilen medrese günümüzde Karaviyyin Üniversitesi olarak 

kullanılmakta ve bu medrese insanlık tarihinde en eski üniversite olarak 

görülmektedir. Yine 1355 yılında Fes‟te kurulan Ebu Ġnaniye Medresesi‟de eski ve 

tarihi öneme sahip medreselerden biridir. 

Karaviyyin Üniversitesinde, dünyanın ünlü Müslüman âlimleri, 

akademisyenleri ve entelektüellerinin tamamı, mutlaka kısa veya uzun süreli staj 

yapmıĢtır.  Bu âlimler arasında Coğrafyacı Ai-Idrissi, doktor ve filozof Ġbn Tofail, 

gezgin Ibn Battuta ve özellikle 15. yüzyıldan kalma düĢünce kurucusu Ibn 

Khaldoun'ı sayabiliriz. Ayrıca eğitim sistemi ile ilgili olarak Moritanya'da 

sömürgecilikten önce uygulanan yaygın bir eğitim sistemi olan Mahadra
56'dan da 

bahsedebiliriz.  

Burada bahsetmekte olduğumuz Fransız Okulu, geleneksel okul değildir. Biz 

Fransız sömürgelerde, Fransa tarafından empoze edilen okullulardan 

bahsetmekteyiz. Elbette bu Fransız okullar, kolonilerde Fransa tarafından 

kurulmuĢtur. Bu okulların oluĢturulması, bugüne kadar çok tartıĢma konusu 

olmuĢtur. Çünkü sömürgeciliğin sona ermesinden bu yana sömürgeciliğin 

avantajları veya dezavantajlarına iliĢkin yapılan tartıĢmamalar eğitim noktasına 

odaklanmıĢtır. Sömürgeciliğin yararları, ya da eski Fransız sömürgelerinin az 

geliĢimi üzerine yapılan tüm tartıĢmalar sömürge okuluyla ilgilidir. Bir ülkede 

uygulanman eğitim sistemi iyiyse, orada verilen eğitim de iyi, aksi halde kötü olur. 

Çünkü eğitim sistemi ve eğitim hiçbir zaman birbirinden ayrı düĢünülemez. 

Fransız sömürgeciliği altında bulunan Fas, Cezayir ve Tunus gibi ülkelerde 

ve yine Senegal ve Kongo gibi iĢletme kolonilerin baĢkentlerinde çok çeĢitli okullar 

kurulmuĢtur. Bunlar dıĢında kalan diğer iĢletme kolonilerinde okulların sayısı ve 

okullaĢma oranının çok zayıf olduğu görülmektedir. Örneğin Gine‟de 1950'lerde 

                                                      

56 Ould Ahmedou, E. G. (1997). Enseignement traditionnel en Mauritanie. La mahadra ou l'école "à 

dos de chameau", Paris, L'Harmattan, 225 p. 
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sadece ilkokul ve ortaokul vardı, olanların dıĢında baĢka okul çeĢidi yoktu. 

Fransız okulunun yaratacağı tüm risklere rağmen, Fransa kolonilerinde 

Fransız okulları açmak zorunda kaldı. Çünkü bu okullar sayesinde bölge halkının 

gönüllerini fethetmek daha da kolaylaĢtıracaktır. Diğer yönden Fransızlar ve Mağrip 

halkları arasındaki iletiĢim sorunlarının çözülmesi, bu sömürgeleri idare edecek 

personelin yetiĢtirilmesi ve sömürülen halkların asimile edilmesi ancak bu okulları 

açmakla mümkün olabilecekti.  

2.2.2. Sömürge Okulu Ahlaki Fethin Unsuru: 

Fransa, sömürdüğü ülkelerde her ne kadar Fransız okullarını açmak 

istememiĢse de, yukarıda belirtilen; halkının gönüllerini fethetmek, Fransızlar ve 

Sömürge halkları arasındaki iletiĢim sorunları, sömürgeleri idare edecek personelin 

yetiĢtirilmesi ve sömürülen halkların asimile edilmesi gibi gerekçelerle açmak 

zorunda kalmıĢtır. Bu açma sebepleri arasında, bu okulların, Fransa‟nın ileriye 

yönelik sömürgelerden maksimum fayda elde etmek, halkların asimilasyonunu 

gerçekleĢtirmek gibi koyulmuĢ olan hedeflere ulaĢmasında yardımcı olabileceği 

düĢüncesi de bulunmaktadır.  

Ayrıca Fransa fetih sırasında kendi kolonilere karĢı yaptığı savaĢları kazansa 

bile, fethettiği bu toprakları yönetmek için yumuĢak güce ihtiyaç duyacağını da 

anlamıĢtı.  

Fransa sömürgecilik fethi sırasında, ordusu ile birlikte, kendisine karĢı çıkan 

bütün insanları öldürerek, istediği sömürge imparatorluğunu kurmayı baĢarmıĢsa da, 

bu imparatorluğu askeri güçle yönetmenin neredeyse imkânsız olacağını da fark 

etmiĢtir. Zira sömürgelerdeki insanların tamamının öldürülmesi halinde, madenleri 

iĢletme, vergileri toplama, ordusunu güçlendirme ve ekonomisini geliĢtirmek için 

ziraat yapma imkânı bulamayabilirdi. Bunun için öncelikle sömürge okulu ve 

eğitimi aracılığı ile sömürgeleĢtirdiği insanların kalbini kazanmaya büyük önem 

vermiĢtir. 

Fransa, Mağrip bölgesine girdiğinde, bu bölgede yaĢayan insanlar çok dindar 
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ve kültürlü kiĢilerdi. Fransa, Mağrib'i fethederken Ģiddetli bir askeri direniĢle 

karĢılaĢmadı. Ancak onun karĢılaĢtığı en uzun ve en Ģiddetli direniĢ kültürel direniĢ 

oldu. Çünkü Müslüman inancına göre, Hıristiyan bir kurumun emrine girmek veya 

onlar tarafından yönetilmek kabul edilemez bir Ģeydi. Bu yüzden Fransa sömürge 

okulunun yerleĢtirilmesinde birçok sorunla karĢılaĢacağını anlayarak, öncelikle 

fethettiği ülkelerdeki insanların gönüllerini kazanmaya (ahlaki fetih misyonu) büyük 

önem vermiĢtir. Zira bunu baĢarması halinde, istediği ülkeleri uzun vadede veya 

sonsuza kadar sömürebilecekti. 

Fransa'nın genel olarak sömürdüğü ülkelerde ve özellikle Mağribe karĢı 

yürüttüğü askeri fetihlerde, süre kısa olmasına rağmen her iki tarafın insan kaybı 

çok oldu. Fransız kolonilerde kurulan okullarla gerçekleĢtirilen ahlaki fetih 

sayesinde Fransa, sömürge teĢebbüsünü 100 yıldan fazla bir süre kan dökmeden 

yönetebildi. Sömürge eğitiminin ana teorisyenlerinden biri olan “Ahlaki Bir Fetih” 

kitabının yazarı Georges Hardy
57 Ģöyle der:  

“Kolonilerimizin ilkel halklarını bizim amacımıza hizmet etmede 

kullanabilmemiz için elimizde sınırlı sayıda imkân vardır. Bu imkânların baĢında, 

yerlileri çocukken okula almak, onları birkaç yıl boyunca entelektüel ve ahlaki 

alıĢkanlıklarımıza maruz kılmak gelmektedir. Bunun için de onlara kendimizi 

sevdirecek ve gönüllerini bize yöneltecek okullar açmak gerekmektedir”.  

Georges Hardy‟nın de belirttiği gibi, sadece güç ve baskı ile sömürgeler 

üzerinde hâkim olmak ve baĢarı elde etmek mümkün değildi. Sömürge 

yöneticilerinin verdikleri emirlerin tamamen yerine getirilmesini sağlamanın tek 

yolu okul açmaktı. Çünkü okul vasıtasıyla onlar itaatkâr kölelere dönüĢtürülmüĢ 

olacak ve efendilerinin isteklerini yerine getirmek için gece gündüz çalıĢacaklardı. 

Öyle ki onlardan biri, bir hata yaptığında, yöneticilerine ne kadar sadık olduklarını 

kanıtlamak için hata yapanı hemen bu yöneticiye haber verirlerdi. 

Okulun önemini kavrayanlardan biri de Cezayir Okulunun ilk müdürü idi. 

                                                      
57 Georges Hardy, 5 Mayıs 1884'te Esquéhéries'de (Aisne) doğdu ve 10 Mayıs 1972'de Jaulgonne'de 

(Aisne) öldü, kıdemli bir memur, tarih öğretmeni, Sömürge Okulu müdürü ve akademi rektörü. 
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Ona atfedilen, "okullar, koloninin en kuvvetli fetih ve barıĢ silahlarının üretildiği 

atölyelerdir" sözü ne kadar anlamlıdır.   

2.2.3. Sömürge Halkları Asimile Arzusu  

Sömürge ülkelerde Fransa‟nın kullandığı medeniyetleĢtirme
58 tabirinin 

arkasında, sömürge halklarını asimile etme istek ve arzusu bulunuyordu. Bunun için 

de sömürge halklarını kültürsüz ve medeniyetsiz olarak nitelendiriyordu. Hâlbuki 

kültürsüz ve medeniyetsiz bir halkın olması mümkün değildi.  

Her ülke için kültür ve medeniyetin önemi tartılamaz. Kültür ve medeniyet 

kelimeleri bazen aynı, bazen de farklı anlamlarda kullanılmıĢtır. Ancak bilim 

adamlarının çoğu, bu iki kelimelerin eĢ anlamı olduğunu kabul etmektedir. Ġbn 

Haldun‟a göre Ġslam‟da, medeniyet ve kültür tek bir kelime ile ifade edilmiĢtir
59. ġu 

hâlde Ġslam düĢüncesinde kültür ve medeniyet kavramları arasında bir ayırım 

yoktur.  

Medeniyet kelimesinin Fransızca karĢılığı "Civilisation"dur. Gökâlp'e göre 

medeniyet, aynı mamureye dâhil birçok milletlerin sosyal hayatlarının ortak bir 

toplamıdır. Buna Roma, Yunan, Fars, Mısır ve Osmanlı Ġmparatorluğu 

Uygarlıklarını örnek verilebilir.  

Kültür hakkında da farklı tarifler yapılmıĢtır. Alfred Krober'e göre kültür, 

“öğrenilmiĢ ve aktarılmıĢ hareki reaksiyonlar, alıĢkanlıklar, teknikler, fikirler, 

değerler ve teĢvik edilen davranıĢların tümüdür
60

”. Kültür, doğrudan toplumla 

iliĢkili bir kavramdır. Bunun için toplumun olduğu her yerde mutlaka kültür de 

ortaya çıkmıĢtır
61. Kültürle toplum ikiz kardeĢ gibidir. Birisi varsa mutlaka öteki de 

vardır. Bu ikisini birbirinden ayırmak mümkün değildir. Kültürün yaĢadığı mutlaka 

bir nüfus vardır. Onu yaĢatacak bir nüfus yoksa kültür ölüdür. O ölü kültürde Ģayet 

korunabilirse, sadece belgelerde ve kalıntılarda yaĢar.   
                                                      
58 Medeni duruma getirmek, medeniyetleĢmesini sağlamaktır. 
59 Ümran, Meriç, Kültürden İrfana, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul. 1986, s. 42 
60 BaĢaran, Fatma, Sosyal Psikoloji, Ders Notları (Çoğaltma), Ankara, DTCF, Felsefe Bölümü,1975, 

s. 20. 
61 Topçuoğlu, Hamide, Genel Sosyoloji Ders Notları (Çoğaltma), A.Ü.DTCF; Felsefe Bölümü, 1976, 

s. 52-1 12. 
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Fransa Sömürge halklarını asimile etmek maksadıyla, özellikle kendi 

kültürünü öğretmek ve yerlilerin kültürlerini terk etmeye teĢvik etmek için okullar 

açtı. Vali Raume'nin 1903'te söylediği; “Artık sömürgecilik, sömürmekte olan 

halkların medeniyete dönüĢümü haline gelmelidir. Fransız kolonilerinde kurulan 

Fransız okulunda, Fransa‟nın eğitim programları ve mevzuatı uygulanmalı, bu 

okullarda yine Fransız personeli görev yapmalı ve Fransız Dili eğitim dili olmalıdır” 

sözü, sömürge yönetiminin sömürge okuluna verdiği hedefi göstermektedir. 

Fransız Cumhuriyetinin kültür değerlerini öğretmeyi hedef alan bu eğitim 

politikası, çocukların kendi kültür değerlerinden vazgeçirmelerini sağlamak 

maksadıyla en çok ilkokullarda uygulanmaktadır. Kolonilerde ilk zamanlarda 

sadece ilkokullar açılmıĢtır. Çünkü amaç, sömürge halklarına kaliteli bir eğitim veya 

diploma kazandıracak bir eğitim vermekten ziyade, Fransız kültürünü tanıtmak ve 

buradan çıkan öğrencileri Fransa ekonomisini geliĢtirmek için ekonomik 

faaliyetlerde çalıĢtırmaktır.  

Okullarda yerel dilleri öğrenmeyi veya kullanmayı yasaklayan bu politika, 

III. Napolyon tarafından yaygın bir Ģekilde uygulanmıĢtır.  Buna ek olarak, Birinci 

Dünya SavaĢı‟ndan sonra Fransa, Alman kolonilerini geri aldığında, Almanya 

tarafından eğitilmiĢ entelektüellerin gücünü zayıflatmak veya yok etmek 

maksadıyla, okullarda Almanca kullanımını tamamen yasakladı. 

2.2.4. Fransa ve Yerliler Arasındaki ĠletiĢim Sorunu  

Fransa, çok sayıda etnik ve dil gruplarının bulunduğu Afrika, Amerika ve 

Asya Kıtalarında sömürgeler kurdu. Bu etnik grup ve dil farklılığı Fransa‟nın 

sömürgeleĢtirdiği bu kıtalarda Fransa ile kolonileri arasında iletiĢim zorluklarını 

beraberinde getirdi. 

Fransa kurduğu koloni imparatorluğunun baĢarılı olabilmesi için öncelikle 

sömürgeler ve sömürgeciler arasında iyi bir iletiĢim kurması gerekmekteydi.  Bu 

sorunu çözmek için aslında Fransa‟nın kolonilerin kullandığı yerel dillerini 

öğrenmesi gerekirken, Fransa kendi dilinin öğrenilmesini onlara mecbur etti.  

Matematikte “bir sayının yeri değiĢtirildiğinde iĢareti değiĢtirmek gerekir” Ģeklinde 
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bir kural vardır. Bunu bir örnekle açıklamak gerekirse; x+y= 2x diyelim. 2x‟teki x‟i 

karĢı tarafa geçecek olursak, bu (-) olarak geçecektir. Kural budur. Fransa bu 

matematik kuralını tersine kullanmıĢtır.  

Sömürdüğü topraklarda çok sayıda dilin konuĢulması sebebiyle, Fransa‟nın 

bu matematik kuralına uyması bir hayli zordu.  Ayrıca bu dillerin tamamını 

öğrenmesi seneler alabilirdi. Hâlbuki sömürgelerdeki halkla anlaĢabilmek için 

onların dilini konuĢmak gerekecekti. Diğer yönden Afrika, Amerika ve Avrupa 

içindeki halklar bile aynı dili konuĢmuyordu ve aynı ülke içinde konuĢulan çok 

sayıda dil vardı. Fransa bu sorunu yıllar önce daha sömürgecilik baĢlamadan fark 

etmiĢti. Bunun için Fransa tam hâkimiyeti sağladığında, sömürge halkların dillerini 

öğrenmek yerine, açtığı okullar vasıtasıyla kendi dilini onlara öğreterek iletiĢim 

sorununu çözmeye çalıĢmıĢtır. Böylece Fransız kolonilerinde iletiĢim dilli Fransızca 

olmuĢtur. 

2.2.5. Fransız Sömürgelerinin Ġdare Edecek Personelin YetiĢtirilmesi 

Fransa, 3 kıtada ve 27'den fazla ülkede koloni kuran büyük bir sömürgeci 

güçtür. 1911'de, Fransa, 38 milyon nüfusa ve 643.801 km²'lik bir toprağa sahipken, 

Fransız kolonileri, 10 milyon km²'den fazla bir alanı ve 75 milyon nüfusu 

kapsamaktaydı.  

Sömürge fethi sırasında, Fransa sahip olduğu güçlü ordusuyla, sömürge 

ülkelerdeki bütün değerli yapıları yıkıp yok etti. Aynı zamanda bu ülkelerin hemen 

hemen krallarının ve imparatorlarının tamamını öldürdü. Bu nedenle, sömürge 

sistemini oluĢturduktan sonra, kolonilerini yönetmek için personel eksikliği ile karĢı 

karĢıya kaldı. Fransa‟nın hem kendi ülkesini, hem de nüfusunun iki katı nüfusa 

sahip olan kolonilerinin yönetimi için birkaç milyon memura ihtiyacı vardı. Hâlbuki 

onun sahip olduğu memur sayısı 1.000.000‟a bile varmıyordu.  

Fransa, bu eksikliği telafi etmek için kolonilerin yönetiminde sömürge 

halklarını kullanmak zorunda kaldı. Ayrıca Fransa‟nın hedeflerine ulaĢması için 

diğer halkları veya insanları FransızlaĢtırmak zorunda kaldi. FransızlaĢtırılacak olan 

bu insanların da Fransızca ve Fransız Kültürünü bilmesi gerekiyordu. Bu da ancak 
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sadece okul aracılığıyla mümkün olabilirdi. 

Sömürge yetkilileri tarafından hazırlanan raporlarda, sömürge eğitiminin 

Fransız sömürgeciliğine hizmet etmesi gerektiği vurgulanmaktaydı. 1928'de AOF 

Müdürü tarafından hazırlanan raporda yer alan: “Eğitimin amacı, medeniyet 

iĢlerinde ve sömürge çalıĢmalarında ihtiyacımız olan iĢbirlikçileri eğitmektir” sözü, 

sömürge okulunun amacının, sömürgeleri yönetmede yardımcı olacak yerel 

sömürge yetkililerini eğitmek olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.  

 Yukarıda zikrettiğimiz bu sebepler, Fransız kolonilerinde Fransız 

okullarının açılmasını hızlandırdı.  

Fransız Mağrip ülkelerinde farklı eğitim politikaları uygulamıĢtır. Fas, 

Tunus, Cezayir ve Moritanya sömürgecilikten önce aynı coğrafya yapısına ve 

kültüre sahip olsalar da, sömürgecilik sırasında kendilerine farklı yönetim ve eğitim 

politikaları uygulandı.  

Zira Fransa Mağrip' teki idari organizasyon açısından ikiye ayrıldı. 

Bunlardan Fas, Cezayir ve Tunus Fransız Kuzey Afrika kolonileri içinde, Moritanya 

ise Fransız Batı Afrika kolonileri içinde yer aldı.  

ġimdi sırasıyla Cezayir, Tunus, Fas ve Moritanya‟da, Fransa tarafından 

uygulanan eğitim politikalarını inceleyeceğiz. 

2.2.6. Cezayir’in Eğitim Sistemi: 

Mağrip‟teki diğer Fransız sömürgelerinde olduğu gibi, Cezayir'de de 

sömürgecilikten önce okullar ve iyi organize edilmiĢ bir eğitim sistemi vardı. 1830'da 

Cezayir'in fethi sırasındaki öğrenci sayısına ve okullaĢma oranına bakacak olursak, 

Cezayir‟in açıkça Fransa ile aynı durumda olduğunu görürüz. Yazarların çoğu, 

Fransa‟nın, Cezayir'in eğitim ve kültür alanına müdahale etmesi sonucu Cezayir‟deki 

eğitimin gerilediğinden bahsetmektedir62. 

                                                      
62 Kamel Kateb, Européens, "indigènes" et juifs en Algérie (1830-1962):   
         représentations et réalités des populations, INED, 2001, 386 pages. 
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Sömürgecilikten önce Cezayir‟deki okullarda verilen eğitimin amacının dinin 

uygulaması ve “Kutsal Kitabın”  öğrenilmesi olduğunu görmekteyiz. Aileler Kur'an'ı 

ve dini uygulamaları öğretmek için çocuklarını dini okullara gönderiyordu. Arap 

dilini öğrenmek de (okuma ve yazma) bu amaca bağlıydı. Biyoloji, matematik, 

kimya ve coğrafya gibi diğer dersler öğretimde yoktu.  

Fransa, uyguladığı eğitim sistemi ile Cezayirlileri kendi kültürlerinden 

uzaklaĢtırmayı ve Fransız kültürüne yakınlaĢtırmayı hedefliyordu. Cezayirli 

memurlara önemli görevler verilmiyor, nerede önemsiz iĢler ve görevler varsa onlara 

gördürülüyordu. 

 Her ne kadar Fransa, Cezayir sömürgeleĢtirilmiĢ ve Fransız eğitim sistemi 

geliĢmiĢse de, Cezayir‟de sömürgecilikten önce bulunan okullar ve eğitim sistemi 

ortadan kalkmadı. Bağımsızlıklarını kazanıncaya kadar Tunus, Fas, Moritanya ve 

Cezayir‟de geleneksel eğitim sistemi ile Fransız eğitim sistemleri birlikte yaĢadı.  

Ancak Mağrip'teki diğer Fransız sömürgelerinden farklı olarak, Cezayir'de 

Fransız sömürgeciliğinden önce bulunan okullar ve eğitim sistemi Fransa‟ya karĢı bir 

tehdit olarak görüldüğü için ortadan kaldırılmaya çalıĢıldı.  

Fransa‟nın, Cezayir eğitim sistemini ortadan kaldırma yolları Ģu Ģekilde oldu: 

 1-Dini müesseselere el konulması ve çok sayıda caminin Ģehir planlama 

gerekçesiyle imha edilmesi veya bunların Fransız yönetimi tarafından baĢka 

amaçlarla kullanılması, 

2-Öğretim elemanlarının bir bölümünün sürgün edilmesi ve emekli olanları 

yerine yenilerinin alınmaması, 

 3-Sömürgecilik döneminde halkın genelinin yoksullaĢtırılması sebebiyle 

geleneksel okullara bağıĢ ve yardım yapamaması, Fransa‟nın da bu okullara maddi 

destek vermemesi sebebiyle geleneksel okulların çoğunun kapandığı
63. 

                                                      
63 Turin Y, Affrontements culturels dans l'Algérie coloniale. Ecoles, Médecines et Religion. Revue 

française de sociologie, 1972 pp. 129-133. 
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4- Ġslam‟ı yüksek düzeyde öğretmede kullanılan ve eğitimin temeli olan 

matbu ve el yazması kitapların sistematik olarak imha edilmesi.  

Bunun yanı sıra Fransız MareĢal Randon, yerel okulları ortadan kaldırmak 

için çok sayıda önlem aldı. Yerel okullarda, yerli öğretmenlerin ancak Fransız 

general veya valilerden "özel öğretim izni" almaları halinde ders verebilme Ģartını 

getirdi.  

Yukarda belirtiğimiz gibi, sömürgecilik öncesi, eğitim ihtiyaçlarını karĢılayan 

bir Cezayir eğitim sistemi vardı. Cezayirler kendilerine yapılan bu kötü muameleler 

sebebiyle Fransız okulunu ġeytan Okulu olarak görmüĢtür, ayrıca Fransa‟dan ve 

Fransız Okulu‟ndan nefret etmiĢtir.  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi Fransa aldığı kararla Cezayir‟deki yerel 

okulları ve eğitim sistemini yok etmeye ve ayrıca Cezayir halkını asimile etmeye 

çalıĢtı. 

Cezayir halkını asimile etmek için 1833'te çıkardığı Guizot yasasıyla 

Cezayir'de devlet ilköğretimini yeniden düzenledi.  

Milli Eğitim Bakanı François Guizot tarafından onaylanan bu yasayla, her 

ilçede bir ilkokulun kurulması ve genellikle Avrupalı erkek çocukların ilköğretim 

zorunlu hale getirildi. Aynı yıl, Cezayir, Oran ve Bône'de okullar açıldı. Cezayir‟de 

1832‟de bir Fransız Arap Okulu açılmasına rağmen, sömürgeciliğe olan 

düĢmanlıkları nedeniyle, baĢtan itibaren Cezayirli yerliler devlet ilköğretim okuluna 

alınmadı ve onların çoğu okumak için geleneksel okullarına gitmek zorunda kaldı. 

Cezayirli temsilciler tarafından, Fransa‟nın III. Cumhuriyet döneminde 

Fransız yetkililere sunulan eğitim planı kısmen kabul edilerek, 1892'de yerlilere özel 

okullar açıldı. Böylece Avrupalılar ve Cezayirler arasında resmen baĢlayan bu okul 

ayrımı 50 yıldan fazla devam etti. Ayrıca bütün okullarda resmi eğitim dili Fransızca 

oldu. Böylece iki dillilik de kaldırılmıĢ oldu. Artık bundan sonraki dönemlerde iĢ 

bulabilmek için Fransızca bilmek gerekecekti.  

Cezayirli Müslümanların çoğunun okula gitmemesi, Cezayir‟deki Avrupalı 
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çocukların ise okula gitmesi sebebiyle ortaya çıkan eĢitsizlik Fransız yetkilileri 

endiĢelendirdi. Bunun üzerine Fransa, Ġspanya, Ġtalya ve Malta gibi Avrupa 

ülkelerinin çocuklarına açtığı ilkokul vasıtasıyla homojen bir nüfus oluĢturma yoluna 

gitti. 

 Buna ek olarak, 1870 yılında çıkarılan Crémieux kararnamesi ile Cezayir‟de 

bulunan Yahudiler Fransız vatandaĢı ilan edilerek, Fransa tarafından asimile edilen 

Yahudi çocuklar cumhuriyet okullarında okumaya baĢladı. 

Ülema (Âlimler) Derneği liderliğindeki Cezayir Kuran Okulu, yürütülmekte 

olan asimilasyon politikasına direnmek için, 27 Kasım 1944 tarihli özel eğitim 

politikası ile ilgili kararname hükümlerini uygulamayı reddetti. Sonuçta bu okullarda 

eğitim dili sadece Arapça oldu.  

Jules Ferry‟nin fikriyle Fransa‟da açılan ve tutulan Cumhuriyetçi Okullar, 

Cezayir‟de çok az sayıda açılmıĢ olsa da, bu okullara, kendi vatanlarına daha güzel 

hizmet etmeleri maksadıyla yetiĢtirilmek üzere, sadece Avrupalıların çocukları 

alındı
64. Cezayirli âlimler, okullarında öğretilen “Cezayir bizim vatanımız, Ġslam 

bizim dinimiz ve Arapça bizim dilimiz” ifadelerine karĢılık, Jules Ferry 

Okulları‟nda, XX. yüzyılın baĢından beri “laik ve Fransız vatanseverliği ve Fransız 

yurttaĢlığının öğretilmesi nedeniyle bu okulları reddettiler.  

Sömürgecilik süresince, Cezayirlerin asimile edilmesini önlemede ve 

Cezayir'in bağımsızlığında büyük rol oynayacak olan Kur'an Okulları, Fransa 

tarafından sübvanse edilmediği gibi çok sayıda Kur'an Okulu da yok edildi. 

2.2.7. Tunus’un Eğitim Sistemi 

Tunus, Fransız sömürgeciliğinden önce, iyi organize edilmiĢ çok çeĢitli bir 

okul sistemine sahipti. Kuttab ve Zaytuna'nın Kur'an okullarında verilen geleneksel 

                                                      
64 Kamel Kateb, Européens, "indigènes" et juifs en Algérie (1830-1962): représentations et réalités des 

populations, INED, 2001, s. 44   
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eğitimin yanında Tunus‟ta camilerde 1840'tan itibaren askeri eğitim ve Avrupa tipi 

bir üniversite eğitimi verilmekteydi. 1875 yılında Sadiki Koleji kuruldu. 1838 

yılında kurulan Bardo Politeknik okulunda yöneticilerin desteğiyle, Avrupa'daki 

gibi askeri eğitim, sanat ve diğer bilimlerle ilgili dersler de verilmeye baĢladı.  

Tunuslu entelektüel ve devlet adamları, Türkiye ve Mısır gibi diğer Osmanlı 

ülkelerinde uygulanan baĢarılı eğitim reformlarını kendi ülkelerinde de uygulamayı 

hedeflemiĢlerdi. Fransa 1881'de Tunus'a iĢgal ettiğinde, burada devlet tarafından 

kurulan ve yönetilen gerçek bir okul sistemi bulunmaktaydı
65. Fransa Tunus‟ta 

Fransız okulları açtığında, bu okullar, burada bulunan Yahudiler ve Hıristiyanların 

çocukları için açılmıĢ olan ve dini bir misyon taĢıyan okullara zarar veremedi.  

Tunus'taki sömürgeciliğin ilk yıllarında, sömürgeciler yeni bir eğitim sistemi 

kuramadı. Zira verilecek eğitim politikasıyla ilgili olarak Paris‟te zamanın Halk 

Eğitim Bakanı Jules Ferry ile üst düzey bir dıĢ görevli olan Jules Jusserand 

çalıĢmalara baĢladı ve ileride Tunus‟ta uygulanacak okul politikasının temelini 

oluĢturacak belgeler hazırlandı. 

Jules Ferry Tunus'ta oluĢturulacak okul hakkındaki ilk fikirlerini belirtti. 

Tunus'ta Fransız sömürgeciliğinden önce çok karmaĢık bir eğitim sistemi 

uygulandığı için, ayrıca laik okullar açılması halinde Müslüman toplumunun 

tepkisini çekmesi endiĢesiyle Jule Ferry bu sistemi bozmak istemedi. Ancak Fransız 

okulunu Müslümanlara karĢı politik ve medeni bir çalıĢma olarak kullanmak istedi. 

Fransa, 12 Mayıs 1881 yılından yapılan Bardo AntlaĢması ve 8 Haziran 

1883 yılında imzalanan Marsa AnlaĢması‟ndan sonra Tunus‟u tamamen iĢgal 

etmesini sağladı. 

Bu anlaĢmalardan biri olan Marsa Konvansiyonu'nun 1. Maddesi‟nde; 

" Fransız Hükümeti tarafından gerçekleĢtirmesi gereken görevlerinin yerine 

getirilmesini kolaylaĢtırmak için, Tunus beyi, Fransız hükümetinin faydalı olacağı 

                                                      
65

Noureddine Sraieb, Khérédine et l‟enseignement: une nouvelle conception du savoir en Tunisie, 
Revue des mondes musulmans et de de la Méditerranée, 1992 p. 203.  
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idari, adli ve mali reformları üstlenmeyi taahhüt eder", Ģeklinde bir ifade 

bulunmasına rağmen, Fransa Tunus'taki Müslüman toplumu tamamen Cezayir‟deki 

gibi ayrı tutacak eğitim kurumları oluĢturmayı kabul etmedi.  

Sömürge yöneticiler, açacakları okullar ve bu okullarda uygulanacak eğitim 

politikaları hakkında dikkatli davranmıĢlar ve acele etmemiĢlerdir. Zira Tunus halkı 

için öncelikle ihtiyaç duyulan Ģey ilköğretimin yanı sıra mesleki, ticari, tarımsal, 

endüstriyel eğitimdir.  

Bu maksatla L. Machuel, Müslüman Tunuslulara ve Avrupalı çocuklara 

yönelik, Fransızca ve Arapça eğitim veren Fransız-Arap okulları kurdu.  

Buna rağmen 1908 yılında Paris'te yapılan sömürge kongresi sırasında 

Tunuslu temsilciler, eğitim sisteminde Arapçaya daha fazla ağırlık verilmesini 

istedilerse de, bu talep Fransız makamları tarafından kabul edilmedi. Çünkü onların 

asıl amacı Tunus halkını asimile etmekti. Ġki dilli sistem sadece bir formaliteden 

ibaretti.  Eğitimde Fransızca olarak verilen derslerin sayı ve süresi, Arapça verilen 

derslerle kıyaslandığında aradaki fark açıkça görülecektir. 

Fransızca olarak verilen öğretim, döngülere ve bölümlere bağlı olarak on beĢ 

buçuk saatten yirmi yedi buçuk saate kadar ulaĢırken, Arapça öğretim haftada dokuz 

ila on üç saat arasında değiĢiyordu. Fransızca öğretim modern ve klasik bölümleri 

içerirken, Arapça öğretimde; Arap dili ve edebiyatı, Ġslam tarihi ve coğrafyası, 

Ġslami öğretim, idari metinlerin çevirisi, yurttaĢlık, kaligrafi yer almaktaydı.  

1945 yılına kadar Tunus'ta Yüksek Lisans Enstitüsü kurulmadığından, 

Tunuslu Müslümanlar yükseköğrenim alamadı. Bu enstitünün açılması konusunda 

1920'de yoğun talep olmasına rağmen General Lucien Saint buna karĢı çıktı.  

Tunus'ta çok sayıda okul bulunduğu halde, Tunuslu Müslümanların okul 

çağındaki çocuklarının gidebileceği çok az sayıda okul vardı. Çünkü Fransa‟nın 

açtığı okullarda Tunuslu Müslüman halk için bir marjinalleĢme politikası 

benimsenmekteydi. Uygulanan bu politika okul istatistiklerinde ve 1903‟te halk 

eğitimin genel müdürü Paul Tremsal‟in verdiği aĢağıdaki rakamlarda açıkça 
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görülmektedir.  

Okula devam eden toplam 3.890 Fransız öğrenciden 1.714‟ü kız öğrenciyken 

toplam 2.959 Tunuslu öğrenciden sadece 39‟u kız öğrenciydi. Bu rakamlara 

baktığımızda, Tunuslu kızlara okula gitme fırsatı verilmediğini göreceğiz. Çünkü 

sömürge yönetimin amacı entelektüelleri eğitmek değil, Fransız ekonomisini 

geliĢtirmek için çalıĢacak iĢçileri yetiĢtirmekti. 

Tunus halkının sömürge okulları tarafından marjinalleĢtirdiğini belirtmiĢtik. 

Bunun doğruluğunu ispatlamak için 1911'deki Tunus‟u ele alalım. 

1911 yılında Tunus‟un toplam Müslüman nüfusu 1.730.144 idi. Bunun 

8.508'i okula giderken, aynı tarihte Tunus'ta yaĢayan 49.970 Fransız‟dan 7.919'u 

okula gidiyordu. 

2.2.8. Fas’ın Eğitim Sistemi 

Fas tarihi bakımdan dünyanın en eski ve en prestijli eğitim kurumlarına 

sahipti. Devletin önem verdiği en önemli kurumların baĢında eğitim geliyordu. 

Fransızlar Fas‟a gittiğinde orada dünyaca ünlü olarak bilinen Bologna, Oxford, 

Cambridge ve Sorbonne gibi üniversitelerden daha ünlü ve zengin bir kültür 

mirasına sahip olan üniversiteyle karĢılaĢtı. Çünkü 9. yüzyılda Fes‟te açılan 

Karaviyyin Ünversitesi, Bologna Ġtalyan Üniversitesi'nden üç yüzyıl önce 

kurulmuĢtur. Yine Fas'ta yaĢayan her topluluğa özgü farklı bir eğitim sistemi vardı. 

Bu belirttiğimiz hususların daha iyi anlaĢılabilmesi için sömürgecilik öncesi 

Fas'ta bulunan okulların bir analizini yerinde olacaktır. 

2.2.8.1.  Kuran Okulu: 

Bu okul, Fas Müslüman toplumuna özgüdür. Okulun amacı, sosyal kökenine 

bakılmaksızın beĢ yaĢından itibaren çocuklara Kuran-ı Kerim‟i ezberletmek ve 

Ġslam ahlakını öğretmektir. Fransa ile Fas arasında koruculuk anlaĢması 

imzalamadan önce, bu Kur'an okullarında ve Fas‟ta bulunan toplam 2.500 
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medreselerde 150.000 öğrenci eğitim görmekteydi
66.  

2.2.8.2.  E.Ġ.Ġ (Evrensel Ġsrail Ġttifakı) Okulları: 

1862'de Tetouan'da açılan ve Yahudilerin Ġlkokulu olarak açılan bu 

okulundan sonra, Atlas'ın büyük ilçelerinde ve köylerinde 27 okul daha kuruldu.  Bu 

okullara 5.000'den fazla öğrenci kayıt oldu ve ders görmeye baĢladı. Bu okullarda 

ders veren öğretmenler Paris merkezli ENIO‟dan eğitim almıĢtı. EĠĠ Okulları‟nda 

Ġbranice, Fransızca, matematik, fen bilimleri ve benzeri dersler verildi.  

Genelde ticaretle uğraĢan Yahudi toplulukları Fransız kültürünü 

desteklediler.  Çünkü Yahudiler, Fransız kültürü Avrupa'daki ticari iĢlemleri için bir 

geliĢme faktörü olarak görüyorlardı. Evrensel Ġsrail Ġttifakı Okulları özellikle Yahudi 

toplumu için kurulmuĢ olup bu okullarda hem Yahudi ve hem de Fransız kültürünü 

öğretilmiĢtir. 

2.2.8.3.  Avrupa ve Fransız Okulları: 

Fas‟ta Fransız sömürgeciliğin baĢlamasından önce, 1908'de 42 yabancı okul 

vardı ve bu okullarda 4.000'in üzerinde öğrenci Fransızca eğitim almaktaydı.  

Fransa kendi ülkesinde verdiği eğitimin bir benzerini Fas‟taki Fransız okullarında da 

veriliyordu. Fas‟ta yaĢayan Avrupalar için sırasıyla Tanca, Kazablanka, Mogador 

(Essaouira) ve Larache'de Fransız okulları açıldı. 

Bu okulların açılmasına gerekçe olarak Ģu huĢular sayılabilir:  

a) Fas'ta yaĢayan Fransız çocuklarının Fransa programlarını takip ederek 

eğitimlerine devam etmelerine izin vermek, 

b) Fransız dilini ve eğitimi yaymak, Fransızları kültürünü övmek ve 
                                                      
66 Capitaine Spillmann, « Les écoles coraniques rénovées au Maroc », Entretiens sur l'évolution des 

pays de civilisation arabe. Mémoires du C.H.E.A.M. 1937. Le C.H.E.A.M., Centre des hautes 

études 
     sur l'administration musulmane, avait été fondé par Robert Montagne. Le sigle a changé de sens à 

la fin de l'ère coloniale; il signifie à présent Centre des hautes études sur l'Afrique et l'Asie 

modernes. 
      Le C.H.E.A.M. est situé 3, rue du Four, 75006 Paris. Sur Robert Montagne, voir Hommage à 

Robert Montagne, numéro spécial de l'Afrique et l'Asie, 1955.   
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Fransa'yı sevdirmek, 

c)  Sömürge eğitiminin temellerini atmak. 

Bununla birlikte, Fas topraklarında yüksek oranda Ġspanyol nüfusunun 

bulunması hasebiyle, Avrupa okulları grubunda çok sayıda Ġspanyol okullarının da 

varlığı görülmektedir.  

Fransa tarafından Fas‟ın sömürgeleĢtirmek için, Fas‟ın Sultanı ve Fransa 

arasında, 6 Nisan 1906'da Algeciras AntlaĢması ve 30 Mart 1912'de Fes AntlaĢması 

olmak üzere iki antlaĢma imzalandı. Fez AnlaĢması‟nın 1. Maddesi‟nde,  Fransa'nın 

Fas eğitim sistemini geliĢtireceğinden ve okul reformları yapacağından 

bahsedilmektedir67. Bu maddeye gereğince Lyautey gibi Fransız yetkililer; Cezayir, 

Tunus ve Madagaskar'da edindikleri eğitim konusundaki deneyimlerini dayanarak 

Fas‟ta daha farklı bir eğitim sistemi uyguladılar. .  

Lyautey68
, Fas'ta Fransız sömürge okulunu kurmadan önce iki tespitte 

bulunmuĢtur. Birincisi; bir kiĢinin aynı anda iki kültüre ait olamayacağı ve her ne 

pahasına olursa olsun kendi kültürünü korumak isteyeceği, ikincisi ise, Faslıların 

zekâsının soyut kavramlara ve eleĢtirel yöntemlere kapalı olması sebebiyle, 

Fransızlar için planlanan eğitim programlarına uyum sağlaması mümkün olmaması 

idi.  ĠĢte bu iki tespit, yerli ihtiyaçlara göre uyarlanmıĢ özel okulların açılmasına yol 

açtı.  

Kısa zamanda verim almak için, Lyautey öncelikle Fas‟ı yönetirken 

güvenebileceği bir elit kadro oluĢturmak istedi. Bu sebeple devletin ileri gelenlerinin 

çocuklarının
69 okuyabileceği 1915 yılında Fes'te bir ilkokul, Rabat'ta da bir Fransız-

Müslüman koleji açtı. 

Fas‟ın önde gelen âlimleri, çocuklarının kendi kültürlerini bırakıp Fransız 

                                                      
67 Bulletin officiel de l'Empire chérifien, Première année, n° 1, 1er novembre 1912.  
68 Hubert Lyautey (1854-1934) est un militaire français qui a passé la majeure partie de sa carrière 

dans les colonies françaises. Il a servi plusieurs fois en Algérie, avant d‟être nommé résidant 

général au Maroc en 1912. Pendant la Première Guerre mondiale, il a été ministre de la Guerre. Il 

est promu maréchal de France en 1921.  
69 Revue d'histoire moderne et contemporaine,41-3, juillet-septembre 1994.  
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kültürünü öğrenmesinden korkarak, bu okullarda, edebiyat, konuĢma dili, müzik ve 

teolojiyi Arap dilinde öğretmeye baĢladı. Aynı zamanda din eğitimine de önem 

verildi.  Bunun dıĢındaki dersler Fransızca olarak okutuluyordu. Çünkü o zamanlar 

Arapçayı düzgün konuĢabilen ve aynı zamanda ortaokulda fen bilgisi öğretme 

becerisine sahip olan öğretmenler bulmak imkânsız gibiydi.  

Diğer sömürge ülkelerde olduğu gibi, Fransa'nın Fas‟ta bu okulları 

açmasındaki gerçek maksat, Faslıların okullarını ve kültürlerini terk ettirmek 

suretiyle onları en kısa zamanda asimile etmekti.  

Ancak Fransa‟nın açtığı okullarına verilen amacına ulaĢmamak için Sultan'ın 

etkisi altında olan dindar ve kültürlü Faslıların, Kur‟an okullarına yeni yöntemler ve 

programlar uygulamaları sebebiyle, Fransız okullarının güçlü rekabetine rağmen, Fas 

geleneksel okulları ayakta kalmayı baĢardı. Bu Fas okullarında 1920 ve 1940 yılları 

arasında Arapçanın daha iyi öğretilmesi ve Fas kültürünün yerleĢtirilmesi konusunda 

çalıĢmalar yapıldı.  

1920‟li yıllarda Fas‟ta, okul çağındaki 800.000 çocuğun yaklaĢık 100.000‟i 

Kuran okullarına devam ediyordu. Bunlardan sadece 10.000 kiĢi okumayı ve 

yazmayı öğrendi. 2.000'i cami ve Zaouias kurslarına katıldı. 500'ü yükseköğretime 

girdi. Bu sayıya baktığımızda, Fas‟taki okullaĢma oranının Cezayir, Moritanya ve 

Tunus‟tan daha fazla olduğu görülmektedir
70. 

2.2.9. Moritanya’nın Eğitim Sistemi 

Fransa, bir taraftan girdiği ülkelerin halkına medeniyet getirdiği vaadiyle 

onları sömürgeleĢtirirken, diğer taraftan kendi ekonomisini geliĢtirmek maksadıyla; 

tarım için verimli topraklar ve araziler ile zengin maden yatakları arıyordu. Ancak 

diğer kolonilerde olduğu kadar, tarımsal, madencilik veya ticari faaliyetlerinin hiçbiri 

Moritanya‟da bulunmuyordu. Ayrıca Moritanya halkının çoğunu yörük ve hareketli 

                                                      
70 Sur l'enseignement au Maroc avant 1914, voir l'excellent article «Maroc» de Michaux-Bellaire dans 

le Nouveau Dictionnaire de pédagogie de Ferdinand Buisson (1911). Pour les débuts du 

Protectorat, voir Godefroy-Demombynes, L'oeuvre française en matière d'enseignement au Maroc, 

Paul Geuthner 1928. Voir aussi Daniel Rivet, Lyautey et l'institution du protectorat 
français au Maroc. 1912-1925, L'Harmattan, 1988. s.110 
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göçmenler oluĢturduğundan, orada etkili bir sömürgeci yönetim kurmak neredeyse 

imkânsızdı. Bu sayılan gerekçeler göz önünde alındığında Fransa için Moritanya çok 

önemli değildi.  

Moritanya'da biri morların yaĢadığı bölge, diğeri nehir bölgesi olmak üzere 

iki bölge bulunuyordu
71. Bu iki bölgede; sosyal, siyasi ve ekonomik koĢullar 

farklıydı. Bu farklılıklar sonuçta her bölgede farklı okullar açılmasına neden oldu.   

Fransa, Moritanya'da coğrafi koĢulların yanında, askeri ve kültürel 

direniĢlerle de karĢı karĢıya kaldı.  SömürgeleĢtirme öncesi iĢe coğrafi engelleri 

kaldırmakla baĢladı. Daha sonra kendisine direniĢ gösteren askeri gücü ortadan 

kaldırdı. Ancak karĢılaĢtığı dini ve kültürel direniĢle uzun süre mücadele etmek 

zorunda kaldı. Çünkü Moritanya halkının çoğunluğu Müslümandı ve onlar kilise 

tarafından kontrol edilen sömürge kurumlar tarafından yönetilmek istemiyorlardı. 

Zira bunu kabul etmek Evanjelizasyonu kabul etmek anlamına gelmekteydi.  

Fransa karĢılaĢtığı tüm bu engellerin üstesinden gelmek için, Moritanyalıların 

haysiyetine, kültürel ve dini kimliğine saygı duyacağını ve onlara barıĢ, adalet ve 

medeniyet temin etmeye geldiklerini belirten propaganda faaliyetlerine ağırlık verdi. 

Kendilerinin askeri ve ekonomik yönden güçlü olup büyük kaynaklara sahip 

olduklarını ısrarla vurguladı.  

Fransa'nın bu ülkede fazla ekonomik çıkarı olmadığını için okul açma 

konusuna gerekli önemi vermemiĢtir. ġayet bu ülkede eğitimde bir gecikme olmuĢsa, 

bunun asıl nedeni, ekonomik ve ticari çıkarların az olmasıdır. Fransa 

sömürgeleĢtirdiği baĢka ülkelerde, teknisyenleri, ustabaĢıları ve amirleri eğitiyordu. 

Moritanya'da ise ağırlıklı olarak tercümanları, nakliyecileri ve daha sonra da sömürge 

yönetimi ve halk arasında bir iletiĢim kurabilmek maksadıyla memurları eğitti.   

Moritanya toprakları, hem AOF, hem de Kuzey Afrika‟da bulunduğundan, 

Sömürge yetkileri, AOF ve Kuzey Afrika‟da kazandığı deneyimlere dayanarak, 

                                                      
71  17/3/1932, Arch. Nat. Nouakchott, Dossier E2-44Mohamed Van. Ouid Cheikh (1996) Sorbonne 

Nouvelle.  
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Moritanya‟da özel bir eğitim vermek istedi. Moritanya‟nın nüfusunun çok farklı 

milletlerden oluĢması, toplumun hiyerarĢik yapısı ve nüfusun çoğunun Müslüman 

olması sebebiyle, sömürge yetkilileri eğitimi bu gerçeklere göre ayarlamak istedi.  

MüfettiĢ André Charton, 17 Mart 1932'deki Moritanya valisine verdiği 

raporda Ģöyle yazdı: 

“Moritanya okul açısından çok özel bir durumda kalmaktadır. Moritanya ile 

diğer kolonileri kıyaslayamayız. Penetrasyon ve pasifikasyonun gereklilikleri, 

iletiĢimin zorluğu, kaynakların kıtlığı, Müslümanların Fransız eğitiminin etkisine 

karĢı direniĢi, eğitimdeki ilerlemeyi geciktirdi veya yavaĢlattı
72

”.  

Fransa bu ve benzeri raporları göz önüne alarak, çok erken dönemde, ırksal 

ve sosyal ayrımcılığa dayanan bir okul politikası uyguladı. Bir yandan siyahlar ve 

ayrıcalıklı olmayan sınıflar için köy okullarını kurdu. Diğer yandan Mor halkının ve 

Nehir Bölgesinin ileri gelenlerinin çocukları için Fransız-Arap okulları (medreseler) 

açtı. 

2.2.9.1.  Köy Okulları 

Moritanya‟da idari ve askeri makamların yakınında kurulan ilk sömürge 

okullarında duruma bağlı olarak 1 ila 3 yıllık bir eğitim veriliyordu. Bu okullarda 

dersler, astsubaylar tarafından veriliyordu. Bu okulun öğrencileri genelden goumier, 

Senegal SavaĢçıları, aĢçılar ve bekçilerin çocuklardan oluĢuyordu. Daha sonra, diğer 

kolonilerde olduğu gibi bu okullar köy okulları olarak adlandırdı ve hazırlık okulu 

görevini ifa ediyordu. Burada verilen eğitim 1 ila 3 yıl arasında değiĢmekteydi. 

Moritanya‟da sömürgeciliğin baĢlangıçtan 1941 yılına kadar geçen yarım yüzyıl 

içinde toplam da sadece 14 okul açıldı. Bu rakam bize hem Fransa‟nın, hem de 

Moritanya‟nın bu okullara gerekli önemi vermediğini göstermektedir.  

Nitekim Paul Dubié'ye (1941)‟un; “Bu zamanlar Moritanyalıların çok azı bu 

okullara gidiyordu. Çünkü onların gözlerinde bu okul toplumlarına yabancı bir cismi 

                                                      
72 Cf. son rapport daté du 17/3/1932, au Gouverneur de la Mauritanie, déjà cité 
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temsil etmektedir73
” sözü de bunu doğrulamaktadır.  

Aleg Okulu Müdürü Bâ Mamadou‟nun 4 Ocak 1913 yılında bu okulların 

durumuyla ilgili olarak yazdığı raporda: 

“BaĢında olduğum Aleg Köyü‟ndeki okul geçen Aralık 1912 'de açıldı. 

Toplam 12 tane öğrencim dıĢında baĢka öğrenci yok. Bu öğrencilerin 9'u Toucouleur 

ve Bambara milletlerinden, 3'ü Mor milletinden gelmektedir”, ifadelerine yer 

vermektedir. Genel olarak köy okulları Moritanya ġefleri ve seçkinlerin çocukları 

tarafından boykot edilmiĢ ve aynı zamanda Moritanya aristokrasi ailelerinin güvenini 

de kazanmamıĢtır.  

Paul Dubié Moritanya'daki bu sömürge eğitim sisteminin baĢarısızlığını Ģu 

Ģekilde açıklıyor: 

“KomĢu ülkelerde eğitim veren öğretmenlerle, burada verilen eğitimin 

benzeri, Moritanya‟da da verildiği halde yine de baĢarılı olunamadı. Çünkü bu 

okullara gelen öğrenciler yalnızca ülke üzerinde hiçbir etkisi olmayan ailelerin 

çocuklarıydı”. 

Bu tür okullar Moritanya'nın sosyal gerçekleriyle uyuĢmadığı ve sadece 

nüfusun bir kısmını ilgilendirdiği için baĢarılı olamadı. Bu okulun baĢarısızlığı, 

sömürge otoritelerini, Moritanya‟nın sosyal yapısına uyacak yeni okullar açmaya 

sevk etti.  

Eğitim Genel MüfettiĢi André Charton‟un önerisine uygun olarak 

Moritanya‟da iki ayrı bölge birbirinden tamamen farklı iki eğitim sistemi uygulandı. 

Bunlardan biri siyahlar için oluĢturulan Batı Afrika'daki komĢu kolonilere 

uygulanan, diğeri ise Araplara ve Mor milletine uygulanan sistemiydi. Bu ikinci 

eğitim sistemi de ikiye bölündü. Birinci kategori, Ģehirde yaĢayan Araplar ve Morlar 

için medrese adı altında oluĢturulan Fransız-Arap okulları, ikinci kategori ise, 

göçebelere yönelik açılan "Yörük okulları" idi. 
                                                      
73 L'enseignement en Mauritanie, Centre d'Archives d'Outre-mer, Aix-en-Provence, Mauritanie: Rapports 

trimestriels, 14 MI 1642.  
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2.2.9.2.  Yörük Okulları 

Fransa‟nın, Kuzey Afrika'daki yerliler için açtığı hazırlık okulları ve 

medreseler yeterli ve baĢarılı oldu. Ancak benzer okullar Moritanya‟da baĢarılı 

olamadı. Çünkü Kuzey Afrika ile Moritanya sosyal yapısı tamamen farklıydı. Bu 

sebeple Fransa burada yeni ve farklı bir okul çeĢidi açmak mecburiyetinde kaldı. 

Açılan bu yeni okullardan biri de yaylalarda yaĢayan yörükler için açılan göçebe 

okulu veya Yörük Okulu idi. 

Bu Yörük Okulları‟nın felsefesini, bu okulları koordineden sorumlu Fransız 

öğretmen P. Lenoble (1950) Ģöyle açıklıyor: 

“Yörük Okulları sabit bir mekânda olmayıp göçebeler ve yörükler her nereye 

giderlerse onlarla birlikte gitmelerini, bu göçe ayak uydurmanın ve eğitimi devam 

ettirmenin tamamen okulun inisiyatifinde olmasını teklif ettik”. 

Bu teklifi gerçekleĢtirmek aslında hiç de kolay değildi. Bu okulların baĢarılı 

olması için yeterli ekipmana ihtiyaç vardı. Ayrıca bu okul Yörüklerin taĢınmasına ve 

farklı meralarda kamplar kurmasına engel olmamalıydı.  

Öğrencilerin çevresine daha iyi uyum sağlaması ve gençlerin ahlaken 

bozulmaması maksadıyla 1940‟lı yılların sonunda deney maksatlı oluĢturulan bu tür 

okul, 1950 yılına gelindiği halde geçen on yıllık bir zaman diliminde etkili iĢlev 

göremedi.  

Moritanya Valisi Pierre Messmer tarafından 24 Haziran 195274 tarihinde 

imzalanan bir genelgede; 

 "Göçebe birliği olarak kabul edilen kampa bağlı olarak açılan bu okula, 

çocuklar sadece okul saatlerinde devam ettikten sonra, okulun dıĢındaki zaman 

çocuğun normal yaĢam koĢullarına ve tamamen doğal çevresine aittir”, hususlarına 

yer verilmiĢtir.  

Bu genelgede yer alan hususlar uygulandıkça ve 1950 yılından itibaren bu 
                                                      
74 Arch. Nat. Nouakchott, Dossier E3/140.   
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okul, kampın yaĢamına uyum sağladıkça ve göçebeleri de her yönden tanıdıkça, 

karĢılaĢılan sorunları ve psikolojik engelleri aĢarak baĢarı elde etmeye baĢladı. 

Bu okulun daha baĢarılı olabilmesi için Ģu hususu da gerçekleĢtirmesi 

gerekiyordu. O da güvenebileceği kalifiye personel alımı idi. Bunun baĢarılı halinde 

bu okulların sayısını çoğalmak mümkün olabilecekti. 

Bu okulun yürütülmesindeki zorluklar göz önüne alınarak, kapatılması 

konusunda Fransız yöneticilerden emirler gelmesine rağmen kapatılmadı ve 

Moritanya‟nın bağımsızlığa kadar ve hatta bağımsızlıktan sonra da devam etti. Bu 

kamp okulunun, kamp yaĢamına ve sosyal yapıya da uygunluğu sebebiyle, artık 

kabilenin okulu oldu ve öğretmenler bile öncelikli olarak kabile içerisinden iĢe 

alındı.  

Bu yeni okul yörüklerin hayatına entegre oldu. Bu okul kum veya bir hasır 

üzerinde oluĢturulan bir çadırdan ibaretti. Çadır sınıf olarak kullanılıyordu. Okulda 

malzeme olarak; kontrplak bir tahta, sarf malzemeleri ve arĢivler için bir kantin 

dolabı, öğretmen için bir katlanır masa ve sandalye, öğrencilerin kullandığı 

menteĢeli ayakları olan bireysel bir rahle bulunuyordu.  

Yeni meralara taĢınma vakit geldiğinde; çadırlar ve eĢyalar yola çıkıĢ günü 

kısa sürede sökülüp okula ait develer, eĢekler veya öküzlere yükleniyordu. Her 

öğrenci küçük masasını alarak ailesini takip ediyordu. Öğretmen, okul 

hayvanlarından olan bir devenin eyerine binip göçünde kabileye eĢlik ederdi. 

2.2.9.3.  Medreseler 

Fransa'nın Kuzey Afrika'da kurduğu medreseler veya Fransız-Arap okulunun 

aynısı, Müslüman nüfusun okula gitmesini sağlamak maksadıyla Moritanya‟da da 

açılmıĢtır.  

A. Charton, Fransız-Arap okulunun düĢüncelerini ve hedeflerini belirtmek 

üzere Moritanya Valisi‟ne sunduğu raporda; 

“Okul her Ģeyden önce Morlar için siyasi bir sorundur. Amaç, toplumun önde 
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gelen saygın ve ilim sahibi ailelerinin çocuklarını eğitmek ve onların gönlünü 

kazanmaktır. Aynı zamanda toplumdaki Mor halkının istikbaline katkı sağlayacak 

genç Morları hedeflemektedir”. 

Medreselerin oluĢturmasından yaklaĢık sekiz yıl sonra, Emir tarafından 

çıkarılan ve bu kurumların özgül statülerini belirten 5 Ekim 1940 tarih ve 635 sayılı 

karar metni Ģöyledir: 

“Medreselerin amacı, klasik Arap kültürünün korunmasına hizmet etmek ve 

bizimle temasa geçecek seçkin eğitimli yerlileri yetiĢtirmektir  Medreselere 10 ila 17 

yaĢ arasında ve iyi bir Kur'an bilgisine sahip olan; aristokratların, Ģeflerin ve 

Morların çocukları öğrenci kabul edilmelidir”. 

 Fransızlar, Moritanya'daki gayr-i resmi olarak hizmet veren Kur'an 

okullarının geliĢimine ve Marabut sınıfının ülke üzerindeki politik etkisine engel 

olmadılar, hatta onlarla iĢ birliği yaptılar. Bundan maksatları Marabut ailelerinin 

önemini arttırmak değil, Fransız dilini ve kültürünü Moritanyalılara yaymaktı. 

Fransız sömürgeciler, medreseleri daha iyi kullanmak için, ülkenin farklı 

bölgelerinde her biri farklı bir maksat için açılan dört tane medrese oluĢturmuĢtur. 

Bunlar Trarza'daki Boutilimit, Hodh'daki Timbedra, Adrar'daki Atar ve Assaba'daki 

Kiffa'nın medreseleridir. Biz bu çalıĢmamızda örnek olarak sadece Boutilimit ve Atar 

Medreselerini ele alacağız. 

Boutilimit Medresesi: 1912 yılında kurulan bu medrese 1914 yılında 

hizmete baĢladı. Bu medresenin amacı, bölgede bulunan en güçlü Marabut ailelerinin 

desteğini Fransa'ya sağlamaktı. Bu ailelerin önde gelenlerinden biri olan Cheikh 

Sidiya Baba, o dönemin en büyük dini otoritesiydi ve Fransa‟ya çok destek verdi. Bu 

medresede Fransızca öğretiminin baĢlangıçtan beri zorunlu olan tek medreseydi. 

Bu okullun yönetimi; bir müdür, bir bekçi, bir Fransız ve iki yerel Arap 

öğretmenden oluĢuyordu. Bu okulda haftada verilen 24 saat dersten, 16 saati 

Fransızca ve 8 saati Arapçaydı. 

Son olarak, bu okulun yöneticiliklerine, Cezayir medreselerin eski 
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öğrencileri getirilince, bu okulun baĢarısı arttı. Çünkü bu yeni yöneticiler dindar 

Müslümanlar olup halkla iyi iletiĢim kurma yeteneğine sahiplerdi. Bu okuldaki 

öğrenci sayısı 12 kiĢiyken, bir anda 90‟a yükseldi
75. BaĢarı oranı artınca, 

Moritanya‟nın birçok siyasi ve entelektüel kiĢileri, bu Boutilimit medresesinde 

eğitim gördü. Bağımsızlıktan sonra Moritanya'nın ilk cumhurbaĢkanı olan Mokhtar 

Ould Daddah ile bakanlarının çoğu Boutilimit Medresesi‟nde okuyan kiĢilerdi.  

Atar Medresesi: Bu medrese, halkın ayaklandığı 1936‟da günün akabinde 

güven oluĢturmak ve yukarda bahsedilen kabileleri yönetime yaklaĢtırmak için 

açıldı. Temelde dini bir öğretim üzere tasarlanan bu okul, sonradan tamamen politik 

bir kurum haline dönüĢtü. 

Bununla ilgili olarak Louis Massignon Ģöyle söylüyor: 

“Atar Medresesi politik nedenlerle kuruldu ve sadece Müslüman bir eğitim 

kurumuydu. Fransızca öğretimi sadece isteğe bağlı olarak ve medrese dıĢında 

öğretilmekteydi76
”. 

Medreseler nihayet Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, 06.11.1947 tarih ve 1184 

sayılı Kararnameye göre yapılan reformun akabinde özel statülerini kaybetti.  Bu 

kararnameye göre, çevrede bulunan tüm hazırlık okulları, açık köy okullarına 

dönüĢtürüldü. Eğitim programları ve ders saatleri, A.O.F sistemine göre ayarlandı. 

Fransa, kendisinin oluĢturduğu iĢletme kolonilerine çok önem vermemiĢti. 

Çünkü bunlar sadece maden kaynakları ve endüstriyel kültürün sömürülmesi için 

oluĢturulmuĢtu. Bunun için, bu ülkelerin koloni birliklerinin baĢkentleri dıĢında, 

sosyal ve hatta eğitim çerçevesinde büyük bir yatırım yapmak istememiĢti.  

AFO'nun baĢkenti olan Dakar'da, Birinci Dünya SavaĢı‟ndan önce üniversite 

öncesi okullar, Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra ise yüksek eğitim okulları veya 

kurumları mevcuttu. 

                                                      
75 Ould Ould Taya, Le marabout et le colonel, la Mauritanie, Paris, Bariou, in Notre Librairie, op. cit. 

p. 55. 
76 Lettre de L. Massignon, in Rapport sur le fonctionnement de l'enseignement dans les Arch.,  
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Ancak bir iĢletme kolonisi olan Moritanya'da Fransa, ilk ve orta dereceli 

okullar dıĢında farklı bir okul getiremedi. Ġlkokul ve kolejden sonra eğitim görmeye 

devam etmek isteyenler, AO F‟un baĢkenti olan Dakar‟a gitmek zorundaydı. Bu 

okul Fransa tarafından kontrol edildiği için, sadece sömürge hükümetinden burs 

alan lise öğrencileri Dakar'da ve sonra Fransa'da eğitimlerini devam edebilirlerdi.  

Moritanya sömürge döneminden öncesinde de güçlü bir Müslüman ülkeydi. 

Moritanya‟nın kendi eğitim sisteminin uygulandığı Kur'an okullarının bulunduğu 

yerlerde, ebeveynlerden çoğu çocuklarını, eğitimi zayıf olduğu gerekçesiyle, bu 

Fransız okullarına göndermediler. Diğer taraftan zaten Fransa sadece sömürgeci 

yöneticilere yardım edecek olan memurları yetiĢtirmek maksadıyla bu okulları 

açmıĢtı. Bu iki durum Moritanya‟daki okullaĢma oranını zayıf kıldı.  

Fransa, burada okullaĢma oranını arttırmak için diğer bir çare olarak 

medreseler açtı. Ancak bununun adı medrese olsa da bir Kur‟an kursu değildi. 

Bunlar resmi Fransız-Müslüman eğitim kurumları olarak sömürge yönetiminin bir 

parçasıydı.  

Moritanya'da bu medreseler, 1960‟lın yıllarda kapanmasına rağmen, hem 

sömürgecilik döneminde, hem de bağımsızlık sonrası dönemde, belirli bir 

entelektüel ve politik elitin oluĢumunda önemli bir rol oynadı. 

Büyük Mağrip‟te bulunan Fransız kolonilerinde uygulanan eğitim 

politikasını inceledikten sonra, Ģimdi bu ülkelerde Ġkinci Dünya savaĢından önce ve 

sonra uygulanan eğitim politikalarını ele alalım. 

2.3.  Ġkinci Dünya SavaĢının Öncesinde Uygulanan Eğitim Sistem  

Mağrib‟in fethinden sonra Fransa, Mağrip'in dört kolonisinde ve bazı 

ülkelerde amacı aynı, fakat çeĢidi (ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim gibi) 

farklı olan Fransız okulları açmaya baĢladı. Mesela Fas; teorik olarak Mağrip‟teki ve 

dünyadaki diğer Fransız kolonilerinden açıkça farklı bir eğitim sistemine sahipti.  

Fransız kolonileri, iĢletme kolonileri ve yerleĢim kolonileri olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Birincisi, bu ülkelerin doğal zenginliklerinden faydalanması için 



63 
 

oluĢturulan koloniler, ikincisi ise; kalıcı-özerk bir varlık oluĢturmak ve orada bir 

Fransız toplumu inĢa etmek için oluĢturulan kolonilerdir.  

Bu iki tür koloninin birincisinde; sadece yönetim maksadıyla çok az sayıda 

Fransız bulunduğunu, ikincisinde ise, büyük bir Fransız nüfusun varlığını ve buna 

paralel olarak okullaĢma oranını arttığını veya azaldığını görüyoruz. Ayrıca Fransız 

kolonilerinde okul sayısı çok olsa bile bunu yerlilere yönelik olmadığı bir gerçekti.  

2.3.1. Kısa Süreli Eğitim  

Ġkinci Dünya SavaĢından önce Fransız kolonilerinin tamamında Fransa 

tarafından, bir taraftan yerlilere Fransız kültürünü öğretmek, diğer taraftan da onları 

asimile etmek maksadıyla ilköğretim okullarının oluĢturulduğunu belirtmiĢtik. 

Fransa bu okullara istediği hedefe kısa zamanda ulaĢabilmek için "Ağaç yaĢken 

eğilir" Ģeklindeki Türk Atasözü‟nü de örnek alarak, özellikle genç nüfusu alıyordu.  

Cezayir ve Fas kolonilerinde, Fransa‟da olduğu gibi, ilköğretimin yanında 

orta ve yükseköğretim okulları da açılmıĢtı. Ancak bu okullara yerliler alınmayıp, 

sadece Cezayir ve Fas‟ta bulunan Avrupa ve Fransız toplumunun çocukları 

alınmaktaydı. Cezayir'de 1835'te ilk lisenin, 1909'da da ilk üniversite açıldığını 

belirtmekte yarar vardır.  

 Kolonilerde açılan bu okulların asıl amacı kolonilerde bulunan 

Avrupalıların ve Fransızların çocuklarını eğitmek ve onları Fransa‟nın hizmetinde 

kullanmaktı. Bu hususta Jules Ferry Ģöyle der: “Koloniler her Ģeyden önce 

Fransa'nın hizmetinde olmalı. Anavatana hizmet ederken, onların görevi, baĢka 

Ģeylerin yanı sıra, üretici ve satıĢ noktaları sağlamaktır”.   

Jules Ferry‟in sözünden de anlaĢılacağı üzere, Fransa sömürge halkının 

eğitimi, önemsiz yönetim iĢlerini gördürme ihtiyacına yönelik olarak olmuĢtur. 

Fransızca okuma ve yazmayı bilen Fransızca, Matematikte de sayma ve 

hesaplamayı bilen de Matematik biliyor sayılırdı. Öğrenciler, tarım ürünlerine 

(yüzey, hasat miktarı), ticari iĢlemlere (satın alma fiyatı, maliyet bedeli, satıĢ fiyatı, 

kar) ve sömürge Ģirketlerine (sağım) iliĢkin durumlara cevap verebilecek kabiliyette 
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yetiĢtiriliyordu. Bu nedenle matematik programı, kolonyal ticarethaneler ve 

özellikle Bordeaux ve Marsilya'nın ihtiyaçlarına göre tasarlandı.   

2.3.2. Fransızcanın Eğitim Dili Olarak Kullanılması ve Sadece Okullarda 

Fransız Kültürü ve Medeniyetinin Öğretilmesi.    

Fransız kolonilerinde Ġkinci Dünya SavaĢından önce uygulanan eğitim 

sisteminin göze çarpan önemli noktalarından biri, Fransızca dilinin yerel dil yerine 

eğitim dili olarak kullanılmasıdır. 1900‟lu yıllarda yerel diller, Cezayir baĢta olmak 

üzere, sadece birkaç kolonide eğitim dili olarak kullanılıyordu. Yine Cezayir‟de 

Fransız-Arap eğitiminin kurulması kabul edilmiĢ ve aynı zamanda Madagaskar ve 

Hindi Çin‟de yerel diller bazı ilkokullarda öğretim dili olarak kullanılmıĢtır.  

Fransızlar, sömürge halklarını asimile etmek için, Fransız kültürünü ve 

uygarlığını öğretmek ve onları üstün ve medeni bir halk misyonuna sahip kılmak 

bahanesiyle, kolonilerde ilkokullar açtılar.  

Bu amaca yönelik olarak 1885 yılında, Jules Ferry, mecliste yaptığı bir 

konuĢmasında Ģöyle söyledi:  

“Üstün ırkların, alt ırklarının topraklarını ele geçirme hakkının olduğunu 

tekrar ediyorum. Çünkü onların görevi, medenileĢtirme adı altında alt ırkları asimile 

etmektir77
”.   

Fransa bu asimile hedefine ulaĢmak için, uyguladığı eğitim programlarının 

sadece küçük bir kısmını Fransızca öğrenme, çoğunu ise Fransız tarihi ve kültürünü 

öğretmeye tahsis etmiĢtir. Yıllarca okullarda uygulanan bu programlarla, sanki 

sömürgeleĢtirilen ülkelerin geçmiĢleri yokmuĢ gibi veya yaĢamları Fransa'yla 

baĢlamıĢçasına onların tarihi görmezlikten gelinmiĢtir.  

Birçok Fransız sömürgesinde açılan Fransız okuluna karĢı, Müslümanların 

kuĢkuyla yaklaĢması, sömürgelerde okullaĢma konusunda ciddi bir engel 

oluĢturmuĢtur. Bazılarına göre bu okul, yabancıyı, sömürgeciyi, ülkelerini iĢgal 
                                                      
77 Jules Ferry, Discours prononcé à la Chambre des députés: le 28 juillet 1885, “Les fondements de la 

politique coloniale” 
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eden kiĢiyi temsil etmekteydi. Zira yerliler kendilerine ait olmayan bir kültür, tarih 

ve dilin empoze edildiğini açıkça görmekteydi. Bu sebeple çok sayıda yerli 

ebeveyn, çocuklarının okula gitmesine izin vermedi.  

Yerli halkın Fransız okuluna karĢı durumunu ifade etmek için Cezayirli 

yazar Sadek Hadjerès Ģöyle der: 

 “Fransız okullarında hiçbir Ģey öğrenmeyin, hocalarının söylediği hiçbir 

Ģeyi dinlemeyin. Çünkü bu okullar Ģeytanın okuludur. Onlar senin ırkını unutmanı 

istiyorlar78
”. 

2.4.  Ġkinci Dünya SavaĢının Sonrasında Uygulanan Eğitim Sistemi  

Ġkinci Dünya SavaĢı, genel olarak Fransız kolonilerindeki ve özel olarak da 

Fransız Mağrip kolonilerindeki savaĢtan sonra uygulanacak eğitim politikasında 

belirleyici bir dönüm noktası oldu. Çünkü Ġkinci Dünya SavaĢı baĢlar baĢlamaz, 

sömürge ülkelerin halkları, Fransa‟yı kurtarmak ve Almanya‟ya karĢı savaĢmak için 

bu savaĢa Fransız ordusuyla birlikte katıldı. Aynı zamanda bu savaĢ esnasında 

Fransız Sömürge ülkeleri, Fransa devleti ve ordusuna yemek ve yiyecek sağlamak 

amacıyla fazla vergi ödemek zorunda kaldı. Dolayısıyla bu savaĢ sırasında Fransız 

kolonilerinin tamamı maddi imkânlarını ve askerlik yapabilecek kiĢileri Fransa'nın 

hizmetine sundu. Ayrıca askere ve Fransız hükümetine yiyecek göndermek ve 

Nazilere karĢı savaĢacak askerleri tedarik etmek zorunda kaldı.  

Bu savaĢ esnasında Fransız Mağrip, Fransız savaĢ gemilerinin ve uçaklarının 

onarım yeri olarak da hizmet verdi. Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında Cezayir, savaĢın 

idaresi bakımından Fransa‟nın geçici baĢkenti ve aynı zamanda Fransız Ulusal 

KurtuluĢ Komitesi'nin (CFLN) merkezi oldu. 

Fransız Mağrib‟in Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda Fransa‟nın hayatta kalabilmesi 

için büyük fedakârlıklar göstermesine karĢın, savaĢ sonrası Fransa‟dan halkının 

eğitilmesi konusunda daha fazla çaba göstereceğini ümit ederken, Fransa hiçbir 

                                                      
78 Sadek Hadjerès, Culture, indépendance et révolution en Algérie cité par Ahmed Ghouati dans École 

et imaginaire dans l’Algérie coloniale, s.189   
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kolonide yerlilerin sosyal hayatını geliĢtirecek hiçbir politika veya kaliteli eğitim 

sağlayacak bir değiĢim gerçekleĢtirmedi. Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan önce, 

kolonilerde uyguladığı eğitim politikalarını ve savaĢtan sonra da aynen uygulamaya 

devam etti.  

Fransa savaĢa girince, 18 Haziran 1940'ta, General de Gaulle tarafından 

BBC radyosunda yapılan konuĢmada, kolonilerden yardım talep edilmiĢ ve direniĢ 

çağrısında bulunulmuĢtu. Generalin çağrısına cevap vermek maksadıyla koniler hem 

ekonomik, hem de askeri destek vererek Fransa'nın kurtuluĢuna sağlamıĢlardı. 

2.4.1. Siyasi Sınıfın Yenilenmesi 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası Fransa, kolonilerin kendilerine medeniyet 

getirme bahanesiyle sömürdüğünü anlayarak bundan kurtulmak için bağımsızlık 

hareketlerini baĢlatacaklarını fark edince, her zamanki gibi Fransız okulunu 

kullanarak, sömürgecilikten sonra Fransa'nın yerini alacak ve Fransa‟ya sadık 

kalacak yerel bir siyasi sınıf hazırlama yoluna gitti.  Hemen Ġkinci Dünya SavaĢı 

bitmeden amacına ulaĢmak için Brazzaville Konferansı‟nı tertipledi.  

Bu konferansta General de Gaulle;  

„Fransa‟nın hâkim olduğu Afrika‟da ve diğer bölgelerde yaĢayan insanlarda 

maddi ve manevi yönden hiçbir ilerleme veya geliĢme mümkün olmayacaksa ve 

onlar kendilerini yönetebilecek düzeye gelemeyecekse, bütün bunları 

gerçekleĢtirmek Fransa'nın görevidir
79

”, dedi. 

General de Gaulle‟nin bu konuĢmasında, sömürge halklarının kendilerini 

yönetme kapasitesine sahip olmadıklarını iddia etmektedir.  

Aslında bu halkların kendilerini yönetme kapasitesinde olmamalarının 

temelinde, Fransa‟nın onlara medeniyet götürüyormuĢ bahanesiyle onları 

sömürmesi, kendi kendilerini yönetmeleri için onlara gerekli eğitimi vermemesi ve 

onları gelecek için hazırlamaması yatmaktadır.  

                                                      
79 Charles de Gaulle, discours tenu à Brazzaville, 30 janvier 1944.   
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Bu konferanstan sonra Fransa, kolonilere, kolonilerin halklarına verilecek 

idari eğitimleri ve özellikle okullaĢma oranını güçlendirmeyi taahhüt etti. Hatta bu 

konferansta Fransa, AOF'ta 2,5 milyon, Kamerun'da 400.000, AEF'de 500.000 

çocuğu eğitmek maksadıyla yirmi yılık bir eğitim planını açıkladı.  

Bu planla Fransa, kendisi kolonilerden ayrılsa bile, yetiĢtirdiği yöneticiler 

sayesinde kolonilerdeki hâkimiyetini uzun yıllar devam ettirmeyi hedefledi.  

Zaten bu konferanstan birkaç yıl sonra bağımsızlık sürecine yönelik kurtuluĢ 

hareketleri baĢladı ve hemen hemen bütün yeni yöneticiler Fransa'nın yetiĢtirdiği 

kiĢilerden atandı. Yani Fransa'nın sömürgeleĢtirdiği ülkelerin yeni yöneticileri, 

Fransız okulu tarafından eğitilmiĢ kiĢilerdir. 

Bu husus aĢağıdaki 2 nolu tabloda da açıkça görülecektir. 

Tablo 2: Fransız okuluna giden ve gitmeyen Fransız sömürgelerinin cumhurbaĢkanlarının 

listesi 
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80 Orta Afrika Cumhuriyeti 
81 Fransız Çinhindi 1887'de kuruldu ve 1954'te ortadan kaybolana kadar Fransa'nın Uzak Doğu'da 

sahip olduğu veya hâkim olduğu çeĢitli topraklarını bir araya getirdi. 1954 yıllında, bu bölge ortadan 

kaldıktan sonra ordan üç bağımsız Güneydoğu Asya ülkesi, Vietnam, Laos ve Kamboçya ve Çin'in bir 

kısmı Guangdong eyaletinde bulunan bölgesi çıkmıĢtır. 

Sıra   Ülke  Bağımsızlık tarihi  Fransız okuluna giden Gitmeyen 

1 Benin  1 Ağustos 1960  Sayın Hubert Maga   

2 Burkina Faso  5 Ağustos 1960  Sayın Maurice Yaméogo   

3 Cezayir  5 Temmuz 1962  Sayın Ferhat Abbas   

4 Cibuti  27 Haziran 1977  Sayın Hassan Gouled Aptidon   

5 Çad  11 Ağustos 1960  Sayın François Tombalbaye    

6 Fas  2 Mart 1956   Mohammed V 

7 FildiĢi Sahili  7 Ağustos 1960  Sayın Félix Houphouët Boigny   

8 Gine  2 Ekim 1958  Sayın Ahmed Sekou Touré   

9 Gabon  17 Ağustos 1960  Sayın Leon Mba   

10 Haiti  1 Ocak 1804  Sayın Jean-Jacques Dessalines   

11 Kamerun  1 Ocak 1960  Sayın Ahmadou Babatoura Ahidjo     

12 Komorlar  6 Temmuz 1975  Sayın Ahmed Abdallah   

13 Kongo  15 Ağustos 1960  Sayın Fulbert Youlou   

14 Madagaskar  26 Haziran 1960  Sayın Philipler Tsiranana   

15 Mali  20 Haziran 1960  Sayın Modibo Keïta   

16 Moritanya  28 Kasım 1960  Sayın Moktar Ould Daddah   

17 Nijer  3 Ağustos 1960  Sayın Hamani Diori   

18 O AC 80 13 Ağustos 1960  Sayın David Dacko   

19 Senegal   4 Nisan 1960  Leopold Sedar Senghor   

20 Togo   27 Nisan 1960  Sayın Sylvanus Olympio   

21 Tunus  20 Mart 1956  Sayın Habib Bourguiba   

22 Fransız Hindiçini
81 -- --  
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Henry Lopèz, 1982'de yayınlanan LE-PLEURER-RIRE isimli literatür 

kitabında Ģu hususlara yer verir: 

“Bizim için yaĢam hep aynıdır. Dün, acılarımızın beyazlardan 

(sömürgecilerden) geldiğini düĢündük ve bu acıdan kurtarmak ve mutluluğumuzu 

kazanmak için onları kovmak zorundaydık. Bugün amcalar (beyazlar) gitti ve 

sefalet hala burada. O zaman kimi kovmalıyız
82?”. 

Yazar, sömürgecilik sırasında, sömürge ülkelerinin yaĢadığı acıların 

Fransızlardan geldiğini düĢündü. Ancak bağımsızlık sırasında Fransızlar kovuldu ve 

yeni yöneticiler siyahlardan oldu. Ancak değiĢen hiçbir Ģey olmadı.  

Yukarda ki tabloda da görüldüğü gibi, Fransız sömürgeciliği sona erdikten 

sonra, bu eski kolonilerinin baĢına gelenler Fransız kültürüne sahip kiĢilerdi. Yeni 

cumhurbaĢkanlarının yanında çalıĢan bakanların tamamı Fransız eğitimi almıĢlardı. 

Bu hususa Moritanya'yı örnek vermekle konumuzu tamamlayalım. Moritanya‟nın 

yönetimini elinde tutan birçok siyasi ve entelektüel Fransa‟nın açtığı Boutilimit 

medresesinde eğitim gördü. Bağımsızlıktan sonra Moritanya'nın ilk CumhurbaĢkanı 

Mokhtar Ould Daddah ve bakanlarının çoğu Boutilimit Medresesi‟nde okuyan sınıf 

arkadaĢlarıydı. 

2.4.2. Öğretim Programlarının GeliĢtirilmesi:  

Kolonilerde sömürge yönetiminin ilk eylemlerinden biri okullar açmak 

olmuĢsa da, genel olarak tüm kolonilerdeki okulların sayısı çok düĢük kalmıĢtı. Aynı 

zamanda bu okullarda öğretim programı sömürge halkının ihtiyaçlarını 

karĢılamıyordu. Çünkü sömürge halklar, kendilerine ait olmayan bir kültür, tarih ve 

dil tarafından meĢgul edildiklerini görmüĢlerdi. Bu sebeple ailelerin çoğu 

çocuklarının okula gitmesine izin vermemiĢti.  

Müslüman olup sömürgeciliğe karĢı çıkan yazar Aïssa Kadiri‟nin Ģu sözleri 

bütün gerçeği ortaya koymaktadır. “Hiçbir Ģey öğrenmeyin, öğretmenin 

                                                      
82 Henry Lopèz, Le pleurer-rire, Ed. Presence africaine, Paris 1982, 315 pages. 
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söylediklerinden hiçbir Ģey dinlemeyin. Bu okul Ģeytanın okuludur. Size kimliğinizi 

ve kültürünüzü unutturmak istiyorlar”. 

Sömürgecilik süresi içinde zamanla, sömürge halklar ile sömürgeciler 

arasındaki eĢitliği ve kardeĢliği destekleyen okulların sayısı arttı ve okullardaki 

programlar eskiye göre daha da iyileĢtirildi ve bazı yeni programlar uygulandı. 

Uygulanan bu yeni programlardan bazısı Ģunlardır: 

- Mağrip‟deki ilkokullarda Fransız eğitim programlarının uygulanması, 

- Fransızcayı bilmeyen çocukların ilkokula baĢladığında "hazırlık kursları" 

düzenlenmesi, 

- Kuzey Afrika ile ilgili tarih ve coğrafya dersleri verilmesi83, 

Okul programlarında yapılan bu değiĢiklikler, birçok ebeveyninin çocuklarını 

okula göndermesi ve bu okula giden öğrencilerin de baĢarılı olması için bir 

motivasyon kaynağı olmuĢtu.  

Nitekim Aïssa Kadri tarafından 1889'da Cezayir‟de tespit edilen okullaĢma 

oranı % 2 iken, yeni programın uygulanmasından sonra 1944‟te bu oran daha 

yükseldi. Bu yılda yapılan eğitim programında; "Cezayir gençliğinin tamamının 

yirmi yıl içinde eğitiminin sağlanacağı, yeni 20.000 sınıfın inĢa edileceği ve toplam 

1.250.000 çocuğun eğitim alacağı” planlanmıĢtı. Bu proje hemen meyvesini verdi. 

Zira aynı yıl içinde istatistikler 1889 yılına kıyasla okullaĢma oranının % 8,5 
84

olduğunu ortaya koydu.  

2.4.3. Sömürge Devleti Tek ĠĢveren:  

Fransız sömürgeciliğinde, devlet yönetiminde herhangi bir göreve 

atanabilmenin tek yolu Fransız okuluna gitmekti. Ancak herkes bu okula 

gidemiyordu ve bu okula gidebilmek için kolonilerdeki yerel toplumdan belirli bir 

                                                      
83 Louis Rigaud, L‟enseignement en Algérie de 1945 à la veille de l‟indépendance dans École et 

imaginaire dans l‟Algérie coloniale (Paris: L‟Harmattan, 2009), s.54.  
84 Aïssa Kadri, Les enseignants français en Algérie 1945-1965, LDH Toulon, 20 mars 2008. 
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sınıfa ait olmak gerekiyordu.  Yine sömürge yönetiminde çalıĢmak isteyen herkesin, 

Fransız kültürüne daha iyi anlamak ve Fransızlarla iletiĢim kurabilmek için mutlaka 

Fransızcayı öğrenmesi ve bunun için de okula gitmesi zorunluydu. Zira sömürge 

yönetiminde Fransız kültürüne sahip olan ve Fransızcayı bilen insanlar için istihdam 

ayrıcalığı vardı. 

Yukarıda da belirtildiği üzere, sömürge dönemi boyunca, tek iĢ sahibi ve 

iĢveren sömürge yönetimiydi. Sadece sömürgeci devletle aynı kültürü paylaĢanlar 

yetkili makamlara gelebiliyor ve aĢağıdaki belirtilen imkanlardan da 

yararlanabiliyordu.: 

-Vergi oranlarının düĢük olması,  

-Aylık maaĢ alması, 

-Yönetimin idaresindeki tarım alanlarında çalıĢtırılmaması, 

- Herhangi bir komĢu ülkeye veya yabancı bir ülkeye ya da dünyevi bir 

cennet olarak kabul edilen Fransa'ya seyahat etme hakkı kazanması. 

Sömürge yönetim tarafından çok sayıda insan, medeniyetsiz olarak görülüp 

Fransızcayı ve Fransız kültürünü bilmediği gerekçesiyle ötekileĢtirildi. Bu insanlar 

bu durumdan kurtulmak ve yukarıda açıkladığımız avantajlardan faydalanmak için 

çocuklarının mutlaka sömürge okullarında okumaları gerektiğini anladılar. 

2.4.4. Fransız Okulu, Sömürgelerdeki Farkındalık ve Bağımsızlığın 

Kaynağı:  

Fransız sömürgelerinde ve özellikle Fransız Mağribinde, ilk zamanlarda 

Müslümanlar çocuklarını Fransız okuluna göndermek istemediler. Çünkü bu okul 

yerli halk tarafından olumsuz olarak algılanmıĢtı.  

Yerli halktan bazılarının, bu okulun; hem yabancıları hem de ülkelerini iĢgal 

eden sömürgecileri temsil ettiğini düĢüncesinde olması sebebiyle, okul çağındaki 

çocuk sayısına oranla, bu okullara giden öğrenci sayısının oldukça az olduğu 
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görülmektedir. Öte yandan, zaten sömürge yönetimi, hiçbir zaman sömürge ülkelerin 

nüfusunu eğitmek gibi bir amaç taĢımamıĢtır.  

Bunun sebebi, Mağripliler‟in eğitilmesi ve bilgi sahibi olması durumunda, 

onların bu bilgiyi kendilerine uygulanan baskıya karĢı güçlü bir silah olarak 

kullanacaklarından endiĢe etmesidir. Zira sefil ve cahil bir yerli için önemli olan 

açlığını gidermesidir, baskılardan nasıl kurtulacağı değil.  

1908'de Cezayir‟de yapılan Belediye BaĢkanları Kongresi'nde; yerlilerin 

eğitiminin Cezayir'i için hem ekonomik, hem de Fransız nüfusu açısından gerçek bir 

tehlike haline geldiği, bu sebeple yerlilerin ilköğretime alınmaması gerektiği 

hususları dile getirmiĢtir
85. 

Yerli halk bu okulların ülkenin ve çocuklarının geleceği için yararlı olacağını 

ve ayrıca sömürgecilikle savaĢmak için okulun ideal bir silah olduğunu anlayınca, 

önceden Ģiddetle karĢı çıkmalarına rağmen çocuklarını okula göndermeye baĢladı. 

Bununla birlikte Müslüman nüfusun ekserisi, sömürgeciliğe ve Fransız 

okuluna karĢı mücadele edebilmek için, sömürgecilikten önce var olan geleneksel 

okulları ve eğitim sistemini güçlendirmenin gerektiğini düĢünürken, diğerleri, 

kolonileĢme ile mücadele edebilmek için Fransız okuluna giderek, Fransız kültürünü 

daha iyi anlamanın gerektiğini belirtmiĢtir. Zira düĢmanla savaĢırken, savaĢı 

kazanmak için onu daha iyi tanımak çok önemli bir husustur.  

Ameur Khider, “Bir Yetimin Hayatı” adlı kitabında, kendisinin ve sınıf 

arkadaĢlarının okulda Fransızca öğrenmeyi reddettiğini, bu reddin onların 

sömürgeciliğe karĢı baĢkaldırılarını gösterme biçiminde olduğunu, birkaç yıl  sonra 

bu fikirlerinin değiĢtiğini, çünkü düĢmanı yenmenin ancak onun kullandığı silahla 

mümkün olacağını anladıklarını ve bu sebeple Fransızca öğrenmeye baĢladıklarını,  

önceden yaptıkları gibi öğretmenin sınıfta söylediklerini taklit etmek ve dinlememek 

yerine, Fransızcayı, Fransa tarihini öğrenmek için büyük gayret sarf ettiklerini, diğer 

yönden Fransız sömürgesine karĢı daha iyi mücadele yapabilmek ve Fransa'nın zayıf 

                                                      
85 Henri Alleg (La guerre d‟Algérie), cité par Jacques Duquesne, Pour comprendre la guerre d‟Algérie 

(Paris: Éditions Perrin, Tempus, 2003) s.43-44.   
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noktalarını daha iyi anlamak için Fransız kültürü mutlaka öğrenmek gerekliğini,  

belirtir86. 

Cezayirli yazar Aïssa Kadri'ye göre; “okul sömürge ideolojisinin üretildiği ve 

yayıldığı bir yerdir87
” Ancak öğrenciler okuldan aldıkları temel bilgilerle gelecekte 

ne yapmak istediklerine sadece kendileri karar vereceklerdir.  

Bu yazara göre yine okul önceden bir sömürgecilik için bir  araç iken, 

sonradan bu araç sömürgeciliğe karĢı kullanılan bir silah olmuĢtur. Çünkü 

sömürgeciliğe karĢı çıkan tüm ulusal hareket liderleri, bu okullarda eğitim almıĢ ve 

yetiĢmiĢtir.  

Bu okullar donmuĢ zihinleri uyandırdı ve Mağrip‟in gençliğini kurtuluĢ 

mücadelesine hazırladı. Çok genç yaĢta okula giden bu çocuklar, bu okulun 

açılmasındaki gerçek niyetin, yani kendilerinin asimile edilmek istendiğinin farkına 

vardılar. Bu da Fransız Mağrip bağımsızlık mücadelesinin baĢlamasına yol açtı. 

Koloni halkı, Fransız okulunun, yerli gençleri asimile etmek için bir araç 

olarak kullanıldığını anladıktan sonra, bu okulu bağımsızlık yolunda halkın uyanıĢını 

sağlamak için kullanmaya baĢladı. Artık Mağrip halkı kız ve erkek ayırımı 

yapmaksızın çocuklarını Fransız okuluna gönderiyordu ve bu öğrencilerin aldıkları 

eğitimde daha baĢarılı olmalarını istiyorlardı. Mağrip bölgesinde Müslüman 

çocuklarının Fransız okuluna rağbeti artmasına rağmen, artan talebe oranla bu 

bölgede açılan okullar yeterli olmadı ve okullaĢma oranı çok düĢük kaldı. Bu oran 

Fas'ta % 13 (1956), Tunus % 11 (1953), Cezayir % 16 (1954) ve Moritanya ise 

1957'de % 10 idi88. 

Bu oranlar, Fransa‟nın Ġkinci Dünya savaĢı sırasında ve sonrasında 

sömürgelere verdiği eğitim vaatlerini yerine getirmediğini, belki de bu vaatlerin, 

sömürgelerin bağımsızlık mücadelelerine öncülük etmesini önlemek için basit bir 

                                                      
86 Ameur Khider, cité dans École et imaginaire dans l‟Algérie coloniale, s.192   
87 Aïssa Kadri, Les enseignants français en Algérie 1945-1965, LDH Toulon, 20 mars 2008. 
88 Aïssa Kadri, Aïssa Kadri, Instituteurs et enseignants en Algérie (1945-1978). Histoire et mémoires, 

Paris, Karthala, coll. « Hommes et Sociétés », 2014, 432 pages. 
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strateji olabileceği ihtimali akla gelmektedir. Çünkü bağımsızlık arifesinde Fransız 

Mağrip kolonilerinin hiçbirinde kayıt oranının % 20' e bile ulaĢmadığını biliyoruz. 

Fransa‟nın, bu sömürgelerde yetiĢtirdiği üst düzey kiĢilerin sayısı az olmasına 

rağmen, bu kiĢiler okuldan öğrendikleri bilgileri kullanarak Fransa'ya karĢı verilen 

mücadelede halka liderlik etmiĢler ve etkili olmuĢtur.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. FRANSIZ MAĞRĠP DEVLETLERĠNDE BAĞIMSIZLIK 

SONRASINDA EĞĠTĠM ETKĠLERĠ  

 Fransa, sömürgeleĢtirilecek yeni bölgelerin keĢfi için deniz filosunun 

gücünü, oraları fethetmek için de askeri gücünü, sömürgelerinin zenginliklerinden 

yararlanmak veya faydalanmak için de kültürel gücünü kullandı. 

Ġkinci Dünya savaĢı, sömürgeler için belirleyici bir dönüm noktası olacak ve 

insanın bir baĢkası tarafından sömürülmesine karĢı yeni bir dünya düzeni kurulacaktı. 

Kurulan bu yeni düzen de tüm kolonilerin bağımsızlıklarını kazanmalarını 

sağlayacaktı.  

Ġkinci Dünya SavaĢı'ndan sonra sömürgeler, kendi bağımsızlıklarını 

kazanmak için baĢlattıkları mücadelede baĢarılı oldular ve bağımsızlıklarını ilan 

ettiler. Fransa bu ülkelerden bir talepte bulunduğu zaman, bundan sonra bunu askeri 

güç kullanarak sağlaması mümkün değildi. Çünkü kendisine 100 yıldan daha fazla 

bir süre sadakatle hizmet eden bu eski sömürgelere karĢı askeri gücü kullansa da 

istediğini elde edemezdi. Bu askeri güç yerine, Fransız Arap Mağrip Ülkelerine karĢı 

yumuĢak gücü yeniden kullanmaya baĢladı. 

Ayrıca sömürgeci güçlerin tamamı ve özellikle Fransa, kendi sömürgelerini 

etkilemeye devam edebilmek için yumuĢak güç kullanımını bazı nedenlerden dolayı 

yeniden canlandırmak zorunda kaldı.  

Bu nedenlere gelince: 

1- Sömürgelerde milliyetçiliğin doğuĢu: Her ne kadar Ġkinci Dünya 

SavaĢı'ndan önce, tüm Fransız sömürgelerinde ve özellikle de Arap Mağrip 

Ülkelerinde kolonilerin bağımsızlıklarını kazanmaları için bir milliyetçilik akımı 

doğmuĢtu. Ġkinci Dünya savaĢı sonrasında, kolonilerde mevcut olan bu milliyetçilik, 

ulusal kurtuluĢ mücadelesi hareketlerini tetiklemeye baĢladı
89. Bunu gören Fransa, bu 

                                                      
89 Toril Myreng, Comment la France s'est servie de l'école primaire dans une politique 
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ulusal kurtuluĢ mücadelelerine son vermenin ve sömürgelerin istikrarını sağlamanın 

tek yolunun onlara bağımsızlık vermek olacağını anladı. 

10 yıllık süren bu ulusal kurtuluĢ mücadelesinin baĢlamasından sonra Fransız 

Mağrip kolonileri bağımsızlıklarını ilan etmeye baĢladı. 1956 yılında bağımsızlığını 

ilk olarak ilan eden Fransız Mağrip ülkesi Fas oldu. Bunu 1956 yılında Tunus takip 

etti. Moritanya‟da uygulanan bağımsızlık politikası, AOF ülkelerinin bağımsız 

politikası olması hasebiyle 1960'a kadar beklemek zorunda kaldı
90.  

Cezayir‟i Fransa‟nın terk etmemesi üzerine, FLN önderliğindeki Cezayirler, 

“Ġslam benim dinim, Arapça benim dilim, Cezayir benim vatanım” sloganlarıyla, 

harekete geçti ve Fransa'ya ve Cezayir‟deki sömürgecilik yönetimine karĢı kanlı bir 

savaĢ yapmak zorunda kaldı ve bu sebeple Cezayir Fransız Arap Mağrip kolonilerin 

bağımsız olan en son ülkesi oldu. 132 yıllık kolonizasyondan sonra Cezayir 1962 

yıllında bağımsızlığını kazandı. 

2- Uluslararası Sahnede Politika DeğiĢikliği: 

MC, uluslararası sahnede sömürgeciliği yasaklayacak hiçbir politika 

geliĢtiremediği gibi Ġkinci Dünya SavaĢı'nın çıkmasına engel olamadı. Bu kurum 

üstlendiği rolün gereklerini yerine getiremeyince, bunun yerine daha Ġkinci Dünya 

SavaĢı bitmeden dünyaya barıĢ getirmek ve güvenliği sağlamak maksadıyla BM 

kuruldu. BirleĢmiĢ Milletler Tüzüğünün I. Bölümü‟nde, Amaçlar ve lkeler baĢlığı 

altında yer alan 1. maddenin 2. paragrafında, amaçlardan biri olarak; "Uluslar 

arasında, halkların hak eĢitliği ve kendi geleceklerini kendilerinin belirlemesi 

ilkesine saygı üzerine kurulmuĢ dostça iliĢkiler geliĢtirmek ve dünya barıĢını 

güçlendirmek için diğer uygun önlemleri almak
91 " hususu yer aldığından, amacına 

uygun olarak halkları ve devletler arasındaki eĢitliği destekleyen bu kurum, 

sömürgecilik konusunda kendisinden önce kurulan uluslararası kurumların 

politikasını benimsemedi ve kolonizasyonları desteklemedi. 

                                                                                                                                                      
d'assimilation des indigènes après la seconde guerre mondiale? Université d‟Oslo Décembre 2013. 
90 Le Bulletin de l‟Enseignement de l‟AOF, une fenêtre sur le personnel d’enseignement public, 

expatrié en Afrique Occidentale française (1913-1930). 
91 BirleĢmiĢ milletler Ģartı 1. madde 2. paragraf 1945 s.2. 
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BM'nin kuruculardan biri olan ve bu tüzüğü kabul eden Fransa için bundan 

sonra koloni sahibi olmak çok doğru bir Ģey değildi. Diğer yönden Amerika BirleĢik 

Devletleri himayesindeki uluslararası sahne, sömürgeciliği hiç desteklemediği gibi 

kolonilerinin bağımsızlığını kazanması sömürgeci güçler üzerinde büyük bir baskı 

yarattı. Ayrıca bağımsızlık isteyen tüm kolonilere yardım etmeyi ve onlarla birlikte 

hareket etmeyi planladı. 

Ekonomisini geliĢtirmek ve özellikle kültürünü tüm kolonilerine yaymak için 

100 yıldan fazla sömürgeciliği kullanan Fransa, bu uluslararası baskı ile karĢı 

karĢıya kalınca, kendisi için büyük bir ekonomik, politik ve kültürel kayıp olacağını 

bilmesine rağmen, ulusal kurtuluĢ mücadeleleri yürüten tüm sömürgelerine 

bağımsızlık vermekten baĢka çare bulamadı.  

Elindeki bu ekonomik, politik ve kültürel gücü tüketmek istemeyen Fransa, 

eski sömürgeleri üzerindeki ekonomik ve kültürel etkisini devam ettirebilmek için 

önceden beri kullandığı yumuĢak güç politikasını canlandırma yoluna gitti.  

Bunun için de elinde bulunan aĢağıda belirtilen imkânları kullandı. 

a) Kolonilerde uyguladığı eğitim politikası: Sömürge okullarında 100 yıldan 

beri uyguladığı eğitim politikasıyla Fransa kendi kültürünü ve uygarlığını sömürge 

ülkelerin nüfusuna yaygınlaĢtırması sebebiyle, koloniler Fransız kültürüne tam 

hâkim oldu ve birçoğu bu kültürü kendi kültürleri olarak gördü
92. 

Fransa, sömürgecilik dönemi boyunca sömürdüğü ülkelerin kültürünü 

Fransız okullarında okutmadığı gibi, kolonileri Fransa‟nın kültürlerini kucaklamaya 

ve kendi kültürlerini terk etmeye zorladı. Bu sebeple kolonilere karĢı büyük bir 

kültürel avantaja sahip oldu.  Bu, Fransa‟nın elinde, eski sömürgelerini kültürel ve 

politik olarak etkileyebileceği ve kullanabileceği çok güçlü bir silahtı. 

b) Ekonomik, sosyal, politik ve kültürel mirasdan yoksun bırakma: Sömürge 

                                                      

92 Bouhadıba (A.), 1978, "Le pluralisme des cultures au Maghreb", in Culture et société, 

Publications de l'université de Tunis. 
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ülkeler 100 yıldan fazla süredir Fransa tarafından ekonomik, politik ve kültürel bir 

Ģekilde sömürüldüğünden, bağımsızlık sırasında ekonomik, politik ve kültürel 

bakımdan koloniler çok kötü bir durumdaydı. Fransa‟nın bağımsızlığını kazanan bu 

yeni devlet hükümetlerine bıraktığı miras, onları ekonomik, sosyal, politik ve 

kültürel bakımdan yoksun bırakmak olmuĢtu.  

Bağımsızlığını elde eden bu sömürge ülkelerin birinci önceliği eğitimdi. 

Ancak sömürgecilik sonrası dönemde eğitim sektörü, maddi imkânsızlıkların 

yanında, eğitim araç ve gereçleri bakımından da çok yoksun durumdaydı. Bu 

nedenle eski Fransız sömürgeleri tüm dünya ülkelerinin ve özellikle de Fransa'nın 

yardımına ihtiyaç muhtaç oldu. Fransa sömürgecilik döneminde baĢlattığı projeyi 

tamamlamak için bunu bir fırsat bildi. Bu okullara öğretmen tayininde ve okulların 

eksikliklerinin giderilmesinde yeni devlet yönetimine destek verdi.  

Her ne kadar bu yeni devletler, baĢta Fransa olmak üzere, bazı geliĢmiĢ 

ülkelerin yardımına muhtaç olsa da elde ettikleri bu siyasi bağımsızlık, uzun 

zamandır bekledikleri ekonomik kalkınmayı sağlayacak olan eğitimin geliĢimi için 

aktif bir unsur olacaktı. Çünkü okulun ve eğitimin, tam anlamıyla bağımsız bir 

devlet ve ulus inĢa etmede merkezi bir rol oynadığı ve tüm ekonomik geliĢmelerin 

temeli olduğu tartıĢılmaz bir hakikatti.  

Fransa tarafından sömürgeleĢtirilen ülkelerin tamamı, sömürgecilik dönemi 

boyunca aynı eğitim, sosyo-politik ve ekonomik gerçeklerle karĢı karĢıya idiler. Bu 

sebeple yeni bağımsız devletlerin tamamı belirtilen bu hususlarda ve özellikle 

eğitimde aynı değiĢiklikleri yapmak zorundaydı. Eğitimde yapılması gereken 

değiĢiklere gelince; 

a) Irk, etnik köken ve din ayrımı yapılmadan tüm nüfusu eğitmek. 

b) Bilimi daha iyi anlamalarını sağlamak için yeni ülkelerin yerel dillerini 

geliĢtirmek. 

c) Gerçek bir sosyal geliĢme elde edebilmek için yeni bağımsız ülkelerin 

kültürünün öğretilmesi, 
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Bu hususlar, eğitim sektöründe faaliyet gösteren uluslararası kurumlar 

tarafından bile kabul gören temel prensiplerdir.  

UNESCO'nun himayesinde, 1961'de Addis Ababa'da93
, yeni bağımsız 

ülkelerin eğitim sektöründe yaĢadığı problemlerine çözüm bulunması maksadıyla 

uluslararası bir toplantı düzenlenmiĢti. Bu konferansta, bundan böyle mutlaka 

yapılması gereken dört önemli madde belirlenmiĢtir. Bunlar: 

Herkes için eğitim, ücretsiz eğitim, yerel dillerin eğitim dili olarak 

kullanması ve eğitim programlarında sömürge ülkelerinin kültürü ilgili dersler 

olmasıdır
94. 

ġimdi bu madeleri ayrı ayrı ele alalım:   

3.2.1. Herkes Ġçin Eğitim:   

Tarihi incelediğimizde, sömürgecilik dönemi boyunca, Fransa‟nın 

kendilerini daha iyi sömürebilmek için sömürge yerlilerden ve özellikle 

Müslümanlardan çok azının eğitim görmesine imkân verdiğini görüyoruz. 

 Ancak Fransız Arap Mağrip devletleri, bağımsızlıklarını kazandıktan sonra; 

ırk, cinsiyet, yaĢ ve din ayrımını yapmaksızın herkese eğitim vermeyi amaçlayan bir 

politika uygulamak istedi. Yeni bağımsız olan Fransız Arap Mağrip devletlerinin 

ekonomik durumu çok kötü ve ayrıca Fransa‟nın bu ülkelerde bıraktığı okul 

altyapısı yok denecek kadar az olduğundan, bunu gerçekleĢtirmek gerçekten çok zor 

veya imkânsız gibiydi.  

Önceki bölümlerde de belirttiğimiz gibi, bağımsızlık sırasında Yüksek 

Eğitim kurumlarına sahip olmayan birçok Fransız kolonisi bulunmaktaydı. 

Uygulanmak istenen bu yeni eğitim politikası gereğince; okullaĢma oranını, 

okullaĢma süresini ve özellikle kolonilerdeki eğitim kalitesini arttırmak maksadıyla, 

cinsiyet ve din ayırımı yapılmaksızın tüm ülke ve Ģehirlerde okullar inĢa edilecekti.  

                                                      
93 Conference of African States on the Development of Education in Africa, Addis Ababa, 1961 
94 http://www.unesco.org/archives/multimedia/document-3825 

http://www.unesco.org/archives/multimedia/document-3825
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Ayrıca inĢa edilecek ilkokulların dıĢında, koloni halklarının yükseköğretime 

devam edebilmesi ve diploma alabilmesi için yükseköğretim kurumlarıyla birlikte, 

öğrencilerin kaliteli bir eğitim alabilmesi için her konuda yeterince kitapların 

bulunduğu kütüphanelerin de inĢası gerekiyordu.   

AĢağıdaki tablo bize, bağımsızlık öncesi, Fransız Mağrip Devletlerinde 

bulunan yüksek eğitim kurumlarının durumunu ortaya koymaktadır. 

Tablo 3: Fransız Arap Mağrip Devletleri bağımızlıktan sonra var olan üniversiteleri 

 Not: SDÜS: Sömürgecilik Döneminde Üniversite Sayısı 

Tabloda görüldüğü gibi bağımsızlık öncesi açılmıĢ olan toplam 5 üniversite 

vardı ve bu üniversiytelerde sömürge halkı okuyamıyordu. Okuyanlar ise ancak 

Fransız Tarihi, Fransız Edebiyatı, Tercümanlık, Öğretmenlik, Peyzaj, Marangozluk 

ve Maliye gibi çok rağbet görmeyen bölümlere girebiliyordu
95

. Bağımsızlık sonrası 

polikası gereği yeni bağımsız devletlerin ihtiyaçlarını karĢılayacak eğitimleri 

verecek; inĢaat, makine, endüstri ve elektrik mühendisliği, tıp fakültes ve diğer 

önemli bölümlerin acilen açılması gerekiyordu.  

                                                      
95 Aïssa Kadri, Les enseignants français en Algérie 1945-1965, LDH Toulon, 20 Mars 2008.   

Sıra  Ülke  Bağımsızlık Tarihi  SDÜS Üniversitelerin Adı  

1  Tunus 20 Mart 1956 1   Zitouna Üniversitesi 

2  Moritanya  5 Ağustos 1960  -    

3  Cezayir  5 Temmuz 1962  1  Université d'Alger  

4  Fas 2 Mart 1956 3   Université Al Quaraouiyine,  

École nationale supérieure de 

l'administration, Médersa Ben 

Youssef 



81 
 

Ancak yeni bağımsız devletlerin, zayıf ekonomik imkânlarıyla bu politikayı 

gerçekleĢtirmeleri çok zor veya imkânsız gibi bir Ģeydi. Bunu gerçekleĢtirebilmek 

için yukarıdaki bölümlerde de iĢaret ettiğimiz gibi, Fransız Mağrip devletleri baĢka 

ülkelerin ve özellikle Fransa'nın hem maddi yardımına hem de eğitim hizmetlerini 

yürütecek yetkin öğretmen göndermesine ihtiyaçları vardı.  

Bu arada Ģu hususu zikretmek yerinde olacaktır. Hiçbir ülkenin Fransız 

Mağrip Devletleri‟ndeki eğitim durumunu, burada 100 yıldan daha fazla eğitim 

politikaları uygulayan ve planlayan Fransa kadar bilmesi mümkün değildi.
96  

Yukarıda da iĢaret ettiğimiz gibi, bu yeni bağımsız ülkeler, özellikle yüksek 

nitelikli üniversitelere ve gerekli tüm bölümlere sahip olmadığından, bu ülkenin zeki 

ve istikbal vadeden öğrencileri kendilerine tanınan burs karĢılığında Fransız 

Üniversiteleri‟ne gitmek zorunda kaldılar. Çünkü her Ģeyden önce Fransa, eğitim ve 

öğretim açısından hala bir referans ülke olmaya devam ediyordu.  

Bu öğrencilerin Fransa‟ya gelmesi ve mezuniyet sonrası, ya Fransa'da 

kalarak Fransa‟nın ekonomisini geliĢtirmek için çalıĢacak olmaları, ya da kendi 

ülkelerine dönerek, Fransa'nın çıkarlarını savunabilecekleri önemli devlet 

makamlarına gelecek olması seebebiyle, Fransa‟nın sömürgecilik sırasında 

tamamlayamadığı projeyi gerçekleĢtirebilmesi için iyi bir fırsattı.  

3.2.2. Ücretsiz Eğitim:   

Sömürgecilik dönemi boyunca eğitimin ücretsiz olduğu bu okullara, 

yerlilerden çok azı gidebiliyordu ve okula alınırken, Fas'taki soyluların çocukları 

için açılan soylular okulu ve Moritanya'da Marabut sınıfına yönelik açılan Medrese 

okullarında olduğu gibi, öğrencilerin sosyal pozisyonları dikkate alınıyordu. Bunun 

dıĢında, Fransa kendi sömürmekte olduğu ülkeleri daha iyi yönetme konusunda 

kendisine yardımcı olacağını bildiği kiĢileri de bu okullarda okutuyordu.  

Hiçbir özel okulun bulunmadığı sömürgecilik dönemi boyunca, okul 

sömürge yönetiminin özel alanı olup sömürgecilik yönetiminden baĢka hiçbir 

                                                      
96 Aïssa Kadri, Les enseignants français en Algérie 1945-1965, LDH Toulon, 20 Mars 2008.   



82 
 

kurumun eğitime karıĢması mümkün değildi.  Önceden de belirttiğimiz gibi 

Fransa‟nın asıl maksadı, eğitim verdiği insanlar vasıtasıyla kolonilerini en iyi bir 

Ģekilde yönetmekti.  

Bağımsızlık sonrası uygulanan ve herkese açık olan bu eğitim politikasının 

amaçlarından biri de bu yeni bağımsız ülkelerin nüfusunun okullaĢma oranını 

artırmaktı.  

Bu yeni eğitim politikasım sayesinde, Fransız Arap Mağrip ülke 

vatandaĢlarının eğitimi devlet tarafından garanti edildi ve ayrıca zengin ya da yoksul 

ayırımı yapılmaksızın herkesin ücretsiz eğitim almasına izin verildi.  Öğrenci 

velileri sadece öğrencilerin defter, kalem ve kitap gibi okul malzemelerinin temini 

konusunda devleti destekledi.  

Bu arada bu yeni bağımsız koloniler arasında öğrenci değiĢim programları 

uygulandı. Ayrıca, bu yeni bağımsız koloniler, Fransa'ya veya bir baĢka ülkeye 

eğitim için gitmek isteyen baĢarılı öğrencilere, tüm eğitim harcamaları devletler 

tarafından sağlanacak Ģekilde burs vermeye baĢladı.  

3.2.3. Yerel Dillerin, Eğitim Dili Olarak Kullanılması   

Sömürgecilik boyunca Fransa, sömürgelerinin yerel dillerini eğitim dili 

olarak kullanılmayı kabul etmedi. Çünkü Fransa‟nın amacı, bu okullarda sömürge 

halklara Fransızca öğretmekti. Zira yerel nüfusa Fransız kültürünü öğretmenin en iyi 

yolu bu dili öğrenmesini sağlamaktı.  

Bağımsızlık sorasında karĢılaĢılan temel sorunlardan biri de, okullarda 

verilecek eğitim dilinin ne olacağı idi. Bazı devletler Fransızcanın eğitim dili olarak 

kullanılmasına devam edilmesini ön görürken, bazı devletler de buna karĢı çıkıp 

yerel dillerin eğitim dili olarak kullanılması gerektiğini savunuyordu.   

Sonuçta bütün devletler, daha avantajlı ve yararlı olacğından hareketle 

okullarda öğretim dilinin yerel diller olması konusunda anlaĢtı. Çünkü bir kiĢi veya 

milletin kendi dilinde eğitim almadığı sürece geliĢiminin mümkün olmayacağı 

hususu, herkes tarafından kabul edilen bir gerçekti.  
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KiĢinin kendi dilinde eğitim görmesi, temel bilime ve bilim kaynaklarına 

ulaĢmada kolaylık sağlayacaktır. Bugün geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerin 

tamamı eğitim ve öğretimde kendi dilini kullanmaktadır. Devrim öncesi Çin 

okullarında eğitim dili Ġngilizce iken, Çin devriminden sonra Ġngilizce‟den vaz 

geçilmiĢ ve hemen eğitim dili Çince yapılmıĢtır
97.  

Yeni bağımsız ülkeler, okullarda yerel dille eğitim vermeyi çok zor veya 

imkânsız gözüyordu. Çünkü tüm sömürgecilik tarihi boyunca, Cezayir, Fas ve 

Tunus‟ta Fransa tarafından açılan medreselerde Fransızca ve Arapça olarak verilen 

eğitimin dıĢında Fransa, bu sömürgelerinde yerel dilleri eğitim dili olarak 

kullanmadı ve kullandırmadı.  

Sömürgecilik dönemi boyunca Fransa, Arapça olarak eğitimin verildiği bu 

ülkelerdeki geleneksel okullara büyük baskılar uygulamasına rağmen, bu okullar 

varlığını devam ettirmeyi baĢardı. Bu nedenle, Fransız Arap Mağrip Ülkelerinin 

iletiĢim dili ve kültürel dili olan Arapça, tüm sömürgecilik dönemi boyunca önemli 

bir yer almaya devam etti.  

Bağımsızlık sonrası, Moritanya dıĢında kalan Fransız Arap Mağrip ülkeleri 

Fransızcayı terkedip, Arapçayı resmi dil olarak kabul etti. Ancak Moritanya resmi 

dilinin Arapça olması için 1991'a kadar beklemek zorunda kaldı.   

Arapçanın önemli ve ortak bir dil olması hasebiyle, Fransız Mağrip 

kolonilerinde sömürgecilikten sonra tüm okullarda Arapçanın tek eğitim dili olarak 

benimsenmesi kolay oldu.  

Fransa, sömürgecilik sırasında geleneksel okulları zayıflatmak için çok 

sayıda geleneksel okulları ve camileri yok etti. Kıymetli el yazması kitapları yaktı 

ve birçok öğretmeni de sürgüne gönderdi. Bu ülkelerde kurduğu medreselerde, 

önemli dersler Fransızca ve Fransız öğretmenler tarafından verilirken, sadece 

önemsiz dersler Arapça olarak verildi.  

                                                      
97 Marie-Claire Bergère, La Révolution chinoise de 1911 à la conférence de Wentworth-by-the-Sea 

1966 21-2 pp. 365-366. 
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Arapçanın Fransız Mağrip ülkelerinde tek eğitim dili olabilmesi için nitelikli 

personel ve malzemeye ihtiyaç vardı. Bu huĢular göz önüne alındığında, bu ülkeler 

mecburen baĢlangıçta iki eğitim dili içeren bir eğitim sistemimi kabul etmek 

zorunda kaldı. Bunun için bağımsızlık yıllarında eğitimde hem Fransızca ve hem de 

Arapça kullanıldı. Eğitimde Arapçaya öncelik ve daha fazla ağırlık verililmesi 

sonucu, Fransızcanın eğitimdeki rolü gün geçtikçe zayıfladı. 

3.2.4. Eğitim Programlarının, Sömürge Ülkelerinin Kültürünü 

Kapsaması 

Birinci bölümde bahsettiğimiz gibi, her kololoninin kendi kültürü, tarihi ve 

medeniyeti vardır
98

. Hatta bazı Fransız kolonilerin tarihi ve kültürü Fransanınkinden 

daha köklü bir geçmiĢe sahiptir
99. Fransa sömürdüğü halkların asimilasyonunu 

hızlandırmak için sömürgelerin tarihlerini sömürge okullarında öğretmeme politikası 

izlemiĢtir. Sömürgecilik döneminde kolonilere sadece Fransız tarihi ve kültürü 

öğretilmiĢtir. Sanki Fransa bu ülkelere girmeden önce, bu ülkelerin geçmiĢi ve 

kültürü yok sayılmıĢtır.  

Sömürgeciliğinin sona ermesine doğru Fransa, bazı kolonilerin okullarında 

sömürgelerin tarihinin öğretilmesine izin vermeye baĢladı. Yine Cezayir, Tunus ve 

Fas gibi bazı Arap Mağrip ülkelerinde bulunan Fransız okullarında bağımsızlıktan 

önce Fransa, Mağrip tarihinin öğretilmesini kabul etmiĢti
100.  

1961 de Addis Ababa‟da yapılan toplantıda tartıĢılan noktalardan birinin, 

bağımsız Fransız kolonilerinin tarih ve kültürlerinin öğretilmesiyle ilgili olduğu 

hususnu önceden belirtmiĢtik.  

Yeni bağımsız ülkeleri kendi tarihleri ve kültürleri kendi vatandaĢlarına 

öğretmek için okullardaki programlarına tarih dersleri koymaya baĢladılar. Bu 

dersler sayesinde sömürge halklar, kendi tarihlerini ve kültürlerini daha iyi 
                                                      
98 Nye, Yumuşak Güç, Dünya Siyasetinde Başarının Yolu, s. 20 
99 Bulletin Officiel, Protectorat de la République française au Maroc. « Dahir du 17    
    décembre 1920 (5 Rebia II 1938) portant modification et addition au Dahir  
    du 26 juillet 1920, créant une Direction d‟enseignement », no 426 (1919), p. 2133-2134. 
100 Toril Myreng, Comment la France s'est servie de l'école primaire dans une politique 

d’assimilation des indigènes après la seconde guerre mondiale? Université d‟Oslo Décembre 2013. 
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anlayacaklar ve ayrıca kültürel rehabilitasyonu da sağlamıĢ olacaklardı. 

Genel olarak Fransız sömürgelerini ve özellikle Fransız Mağrip ülkeleri 

Fransa‟yla siyasi ve kültürel bağlarını Ģiddetli koparmak aĢtemelerine rağmen, 

Fransa'nın sömürgecilik dönemi boyunca onlara karĢı kullandığı yumuĢak güç 

sebebiyle bunu bir türlü baĢaramadılar.  
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SONUÇ 

Sonuç olarak, Avrupalıların deniz yoluyla seyahat etmelerini ve yeni 

topraklar keĢfetmelerini sağlayan 14. yüzyılın baĢında Avrupa'da gerçekleĢtirilen 

büyük keĢiflerdir. Bu büyük keĢifler, hem köle ticareti ve hem de Afrika'nın ve 

dünyanın geri kalanının sömürgeleĢtirilmesinin sebebi olmuĢtur. 

Avrupa‟da gerçekleĢtirilen bu büyük keĢifler sayesinde Cristoph Colomp 

1492'de Amerika'yı keĢfetti. Bu keĢfedilen yenidünya, Ģeker kamıĢı, kahve, kakao, 

ananas ve diğer endüstriyel sebze ve meyvelerin ekimi için çok verimli topraklardı. 

Ancak bu verimli topraklarda tarım yapmak için insan gücüne Ģiddetle ihtiyaç 

duyulmaktaydı. Bunun eksikliğini telafi etmek için köle ticareti ortaya çıktı. Köle 

ticareti, 1441'den 1848'e kadar ekonomilerini geliĢtirmek için Ġspanya, Portekiz, 

Ġngiltere, Fransa gibi Avrupalı güçler tarafından gerçekleĢtirildi. Bu nedenle, 400 

yıldan fazla bir süre Avrupa ekonomisinin geliĢimi bu faaliyete dayandı. Böylece 

1880'lerde, köle ticaretinin ortadan kaldırılması bu ekonomiye büyük bir darbe 

vurdu. Bu ekonominin geliĢmesini devam ettirecek yeni bir faaliyet bulmak 

gerekliydi. 

Bu bağlamda, 19. yüzyılda, köle ticaretinin kaldırılmasından dolayı ekonomik 

geliĢimi etkilenen Avrupalı güçler, ekonomilerinin büyümesini sürdürmek için 

sömürgeleĢtirilecek yeni toprakları aramaya baĢladılar. Köle ticaretini gerçekleĢtiren 

Fransa, köle ticaretinin kaldırılmasından sonra sömürgeleĢtirme çalıĢmalarına 

baĢlayan ilk Avrupa devletlerinden biri olmuĢtur. 

Fransa, Mağrip bölgesinin ve dünyanın geri kalanının sömürge edilmesine 

baĢlamıĢtır. Mağrip bölgesi her zaman, Roma, Yunan ve Osmanlı Ġmparatorluğu gibi 

büyük imparatorlukların ilgisini uyandıran bir Afrika bölgesi olmuĢtur. Fas Krallığı 

haricinde bu bölgedeki tüm devletler, 300 yıldan fazla Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 

etkisi altında kalmıĢtır. Ayrıca, 19. yüzyılda, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun içinde 

bulunduğu zayıf konumdan yararlanan Fransa, Ġngiltere, Ġtalya gibi büyük Avrupalı 

güçler Mağrip bölgesine yerleĢmeye baĢladılar. 

Bu çerçevede, Fransa bir yandan bazı Mağrip devletleriyle Fransa ile Fas 

arasında 1906'da imzalanan Algeciras, Fransa ile Tunus arasında 1881‟de imzalanan 

Bardo ve yine Fransa ile Tunus arasında 1883'te imzalanan Marsa gibi anlaĢmalar 
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imzalarken, diğer yandan Mağrip bölgesinin iĢgaline karĢı çıkan tüm direniĢi ortadan 

kaldırmak için askeri gücünü kullanarak Cezayir, Tunus, Fas ve Moritanya'nın 

sömürgeleĢtirilmesini gerçekleĢtirmiĢtir. 

Bu bağlamda, Fransa'nın bu bölgeyi sömürgeleĢtirmesi sırasında ona karĢı 

açılan direniĢ ve bu silahlı fetih faaliyeti uzun sürmemesine rağmen her iki taraftan 

da çoğu insanın hayatını kaybetmesine sebep oldu. Bu nedenle, Fransa bu fetihler 

sırasında galip gelmesine rağmen, fethettiği sömürge imparatorluğunu yönetmek için 

sömürge insanlarının kalbini kazanmaya ihtiyacı olduğunu anlamıĢtı. 

Sömürge fethi tamamlandıktan sonra, Fransa'nın kolonilerde yaptığı ilk Ģey 

Fransız okullarını açmak olmuĢtur. Fransa‟nın kolonilerde kolonyal okulları 

açmaktan baĢka çaresi olsaydı,  bu okulları asla açmazdı. Ancak sömürge okullarını 

ahlaki fetih unsuru olarak kullanma ihtiyacı, sömürge halklarını asimile etme arzusu, 

Fransa ile yerliler arasındaki iletiĢim sorununa bir çözüm ve özellikle Fransız 

kolonilerini yönetmek için personel yetiĢtirmek maksadıyla tüm kolonilerde okullar 

açmak zorunda kaldı. 

Fransa bu kolonilerdeki gerçek hedeflerini saklamak için ve bu okulları genel 

olarak sömürge halklarına ve özellikle de Müslüman topluluklarına kabul ettirmek 

için, sömürgeciliğe baĢlar baĢlamaz, sömürmekte olduğu ülkeleri kültürsüz, 

medeniyetsiz, barbar halklar olarak nitelendirdi. Aynı zamanda onlara medeniyet ve 

kültür getirmek için geldiğini söyledi. Ama herkes, kültürsüz ve medeniyetsiz bir 

halkın olmadığını bilir. Bir toplumun var olduğu her yerde kültür ve medeniyet de 

var olmuĢtur. Çünkü toplumu kültür ve medeniyetten ayırmak mümkün değildir. Ve 

yine de, Fransa'nın Fas gibi bir ülkeye kültür ve medeniyet açısından katkı 

sağlamayacağını iyi biliriz. 

Sömürge halklarını, Fransa'nın sömürge projesini yürütmesine izin verecek 

sömürge okullarını kabul etmeye zorlamak, bu ülkelerde var olan ve nüfusun 

eğitimini sağlayan geleneksel okulları zayıflatmak, Fransa'nın kullandığı 

politikalardan biri olmuĢtur. Bunu gerçekleĢtirmek için kolonilerde bulunan 

geleneksel okullarda kullanılan bir kaç camiyi ve ders kitaplarını imha etti. Aynı 

zamanda bu okullarda öğretmenlik yapacak olanlara, sömürge otoriteleri tarafından 

verilmesi gereken bir öğretim izni almak zorunlu hale getirildi. Sömürgecilik dönemi 

boyunca, bu okulları sübvanse etmeyi ve bu okullarda emekli olan öğretmenlerin 
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yerini alacak öğretmenleri yetiĢtirmeyi kabul etmedi. Bu strateji birçok geleneksel 

okulun ortadan kalkmasına neden oldu. 

Fransız sömürge otoritelerinin geleneksel okullar karĢısında ve özellikle 

Fransız okullarında uygulanan marjinalleĢtirme politikasına karĢı çıkmak için 

geleneksel okullardan sorumlu olanlar, bu okullarda verilen eğitimin kalitesini 

geliĢtirmeye karar verdiler. Bu nedenle, Fransız sömürgeciliği ve eğitim 

politikalarına karĢı direnmek için matematik, fizik, kimya ve diğer derslerde yeni 

programları uygulamaya karar verdiler. 

Sömürgecilik dönemi boyunca Fransa, kolonilerinde çeĢitli eğitim politikaları 

uyguladı, ancak en önemlileri, okullarda uygulanan kısa süreli eğitim, sadece 

Fransızcanın eğitim dili olarak kullanılması ve özellikle de bu okullarda sadece 

Fransız tarihi ve kültürünün öğretilmesi olmuĢtur. Bu politikalarla, sömürge 

halklarına kaliteli eğitim veya uzun süreli bir eğitim vermek amaçlanmamaktadır. 

Çünkü sömürge halklarına verilen temel görev Fransız ekonomisini geliĢtirmektir. 

Bu eğitim politikalarıyla, bu okullarda kolonilerin kültür ve tarihi öğretilememiĢtir. 

Sanki kolonilerin geçmiĢleri yokmuĢ gibi ya da geçmiĢleri Fransa'nın tarihi ile aynı 

gibi değerlendirilmektedir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı'ndan önce, genel olarak Fransız kolonilerinin çoğunda ve 

özelde Mağrip kolonisinde, kolonilerin bağımsızlığını isteyen ulusal kurtuluĢ 

hareketlerinin ortaya çıktığını gördük. Ancak bu kurtuluĢ hareketleri, Ġkinci Dünya 

SavaĢı'ndan sonra Fransa‟nın, savaĢ sırasında Alman iĢgalinden kurtulmasına yardım 

etmek maksadıyla kolonilere, onların bu savaĢa katılmalarını teĢvik etmek için 

verdiği sözlerin yerine getirilmemesinden dolayı yoğunlaĢtı. Bu nedenle Fransa, II. 

Dünya SavaĢı'ndan sonra kolonilerinin bağımsızlıklarını kazanmasını engellemenin 

mümkün olmayacağını anlamıĢtı. 

Fransa, kolonilerin bağımsızlığının kendisi için büyük bir ekonomik kayıp 

olacağını bildiği için Ġkinci Dünya SavaĢı'nın hemen ardından kolonilerinden 

ayrılmak için hazırlıklara baĢlamadı. Bu nedenle Fransa, çeĢitli kolonilerdeki 

çıkarlarının savunulmasına devam edilmesi için onun yerini alacak yeni yöneticileri 

eğitmek zorunda kaldı. 

Sömürgeciliğin baĢlangıcında, Fransa, sosyal konumlarına veya kolonilerinin 

idaresi konusunda ona yardım edebileceğine inandıkları kiĢilere göre nüfusun 
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yalnızca küçük bir kısmının sömürge okuluna girmesine izin verdiyse de kolonilerin 

bağımsızlığı kaçınılmaz hale geldiğinde, Fransa, bağımsız olduklarında bu ülkelerin 

yeni liderleri olacak yöneticileri yetiĢtirmek için aynı okulu kullanmak zorunda kaldı. 

Çünkü böylece Fransa üstlendiği kolonyal projeyi sürdürmeyi sağlamıĢ oldu. 

Sömürgeciliğin baĢlangıcında, birçok kiĢi, sömürgeciliğe ve sömürge okuluna 

muhalefetlerini artırmak için çocuklarını okula göndermeyi kabul etmediler. Okula 

gitmek için Ģanslı olan çocuklar oradaki eğitimi umursamadı. Bu durum, Ġkinci 

Dünya SavaĢı'ndan sonra değiĢti. Çünkü Fransa, bu okullarda bu ülkelerin tarihinin 

ve kültürünün öğretilmesi gibi yeni eğitim politikaları uygulamaya baĢladı. Sonunda 

daha fazla ebeveyn çocuklarını okula göndermeye baĢlamıĢtır. Aynı zamanda, II. 

Dünya SavaĢı'nın ardından, sömürge halklarının çoğu, sömürgecilikle savaĢmanın 

tek yolunun, sömürge okulu silahını kendisine karĢı kullanmak olduğunu anladı. 

Çünkü söylendiği gibi, bir düĢmanla savaĢmanın en iyi yolu, ona karĢı onun silahını 

kullanmaktır. Bu nedenle çocukları okula göndermek ebeveynler için gerçek bir 

motivasyon kaynağı olmuĢtu. Aynı zamanda, okullara kabul edilen çocukların 

baĢarılı olmaları için gerçek bir motivasyonu olmuĢtu. Çünkü Fransa'nın zayıf 

yönlerini bilmek ve onunla daha iyi mücadele etmek için onun kültür ve tarihine 

hâkim olmak gerektiğini anladılar. 

Bu bağlamda, sömürge okulu, Fransa'nın sömürge hedeflerine, yani sömürge 

halklarının asimilasyonuna ulaĢmak için kullandığı bir araç olmasına rağmen, aynı 

zamanda koloniler tarafından sömürgecilikten kurtulmak için de kullanıldı. Çünkü 

sömürgelerdeki ulusal kurtuluĢ mücadelesi hareketlerinin tarihine yakından bakarsak, 

bu hareketlerin liderlerinin neredeyse tamamının Fransız sömürge okullarında 

eğitildiğini anlayacağız. 

Fransa, sömürgelerinin bağımsızlığını kazanmalarını engellemede baĢarılı 

olmadıysa da, sömürge okulu ve bu okullarda uyguladığı eğitim politikaları 

sayesinde, bağımsızlığın ardından yerine alacak ona sadık olan ve gerektiğinde onun 

çıkarlarını savunacak kiĢiler yetiĢtirmeyi baĢardı. Çünkü bağımsızlıktan sonra, bu 

ülkelerin yeni liderlerinin hepsi, Fransız okulu aracılığıyla Fransa tarafından 

eğitilmiĢ insanlardır. Aynı zamanda da Fransız kültürünün benimsemiĢ olan 

kiĢilerdir. Henry Lopèz 1982'de yayınlanan LE-PLEURER-RIRE edebiyat kitabında: 
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“Bizim için yaĢam hep aynıdır. Dün acılarımızın beyazlardan geldiğini 

düĢündük ve bu acıdan kurtulmak ve mutluluğumuzu kazanmak için onları kovmak 

zorundaydık. Bugün amcalar gitti ve sefalet hala burada, o zaman kimi kovmalıyız?” 

diye sorar. Çünkü bağımsızlıktan sonra, bu ülkelerin yeni devlet baĢkanlarının 

davranıĢları göz önüne alındığında, insanlar onlar ve Fransa arasında hiçbir fark 

görmedi. Halk için sömürgecilik döneminin yöneticileri ile bağımsızlık dönemindeki 

yöneticilerin arasında değiĢen tek Ģey yöneticilerin rengidir, ancak davranıĢları aynı 

kaldı. 

Fransız kolonileri bağımsızlığını kazandıktan sonra ilk endiĢeleri, bu 

ülkelerin kalkınma ihtiyaçlarına doğrudan hitap eden bir eğitim politikasının 

oluĢturulmasıydı. Bu da onların daha bağımsız olmalarına izin verecekti. Ancak 

Fransa‟nın bu ülkelerde bıraktığı ekonomik, sosyal ve kültürel alandaki felaket 

durum göz önüne alındığında, bu görevi gerçekleĢtirmek çok zor olacaktı. 

Bir yandan, sömürgecilik dönemi boyunca Fransa, birçok ülkede eğitimin 

devamlılığını sağlamak adına hiçbir zaman yükseköğretim kurumları oluĢturmadı. 

Bu yüzden yükseköğrenimlerine devam edecek olanlar Fransa'ya gitmek zorunda 

kaldı. Öte yandan, birkaç ülkede birkaç yükseköğretim kurumunun açılmasına 

rağmen, bu kurumlarda sadece birkaç fakülte ve bölüm var olduğu görülmüĢtür. Pek 

çok öğrencinin ülkelerine çok faydalı olacak bir bölümde eğitimlerine devam 

edebilmesi için Fransa'ya gitmeleri ve oradan burs almaları gerekiyordu. 

Bağımsızlıktan sonra neredeyse tüm eski Fransız kolonileri, 

yükseköğrenimlerine devam edebilmeleri için en iyi öğrencilerini Fransa'ya 

göndermek zorunda kaldılar. Çünkü Fransa‟da birçok üniversitenin ve hemen hemen 

her türlü bölümün var olduğu görülmektedir. Ayrıca, sömürge dönemi boyunca 

kolonilerin dillerine değer verilmediği için tüm ülkelerde öğretim dili olarak 

Fransızcayı kullanmanın gerekli olduğu konusunda anlaĢtılar. Çünkü Fransızcada, 

gereken ders kitaplarını bulmak çok kolay olacaktı. Aynı zamanda, Fransızca eğitim 

dili olduğunda her bölümde veya her konuda nitelikli öğretmenler bulmak 

mümkündü. 
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Kolonilerde herkese kaliteli eğitimi sağlayacak okullar inĢa edilmesi 

konusunda Fransa'dan yardım istemeye devam ettiler. Fransa‟nın onların eğitim 

alanlarına müdahale etmeye devam etmesine izin verdiler. Okullarda ve 

üniversitelerde öğrencilerin eğitimlerini alabilmeleri için onlara öğretmenler ve diğer 

kalifiye personel sağlamaya ve aynı zamanda, üniversite eğitimine baĢlayacak en iyi 

öğrencilerin öğrenim burslarını sağlamaya devam etti. 

Yukarıda bahsedilen tüm bu nedenlerle Fransa, sömürge döneminde baĢladığı 

projeyi tamamlama fırsatı buldu. Ve bağımsızlık yıllarında Fransız kolonilerinin 

Fransa'dan kopma arzusuna rağmen, sömürgecilik dönemi boyunca Fransa'nın onlara 

karĢı uyguladığı yumuĢak gücün kudretinin yüzünden baĢaramadılar.  
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